
Consiliul Local a! orauIui Comãnefli, judeu1 Bacàu, intrunit in sedinta ordinara in 
data de 15.12.2016; 

Având in vedere: 
- referatul nr. 50409/15.11.2016 intocmit de Serviciului Impozite si Taxe Locale din cadrul aparatului 
de specialitate al Primarului Orasului Comanesti; 
- expunerea de motive a domnului Primar a! Orasului Comanesti, inregistrata cu numarul 
50411/15.11.2016; 

Avizele favorabile ale comisiilor de specialitate ale Consiliului Local Comãneti; 
In conformitate CU: 

- prevederile Constitutiei Romaniei, care la art. 56, aim. (1) prevede ca ,,Cetatenii an obligatia sa 
contribuie, prin impozite si prin taxe, la cheltuielile publice."; 
- prevederile art. 9 al Cartei europene a autonomiei locale, adoptata la Strasbourg la 15 octombrie 
1985 si ratificata prin Legea nr.199/1997; 
- prevederile Titluiui IX, cu privire La impozitele si taxele locale, din Legea nr. 227/2015 privind 

Codul fiscal; 
- prevederile Legii nr. 207/2015 privind Codul de procedura fiscala; 
- prevederile ad. 20 si art 30 din Legea nr.273/2006 privind fmantele  publice locale, cu 
modificarile si completarile ulterioare; 
-prevederile Legii 117/1999 privind taxele extrajudiciare de timbru; 
- prevederile Ordonantei de Urgena a Guvemului 2/2001 privind regimul juridic al contraventiilor, cu 
modificarile si completarile ulterioare; 
- prevederile Legii 101/2006 privind serviciul de salubritate a localitatilor; 
- prevederile Ordonantei dc Urgena a Guvemului nr. 80/2013 privind taxele judiciare de timbru, cu 
modificarile si completárile ulterioare; 
- prevederile art. 7 alin. (1), (2) si (4) din Legea nr. 52/ 2003 privind transparenta decizionalà in 
administratia publica, republicatã; 
-prevederile Legii nr. 351/2001 privind aprobarea Planului de amenajare a teritoriului national - 
Sectiunea a P7-a Reteaua de localitàti; 
-prevederile Ordonantei de Urgençä a Guvemului 195 / 2005 privind protectia mediului cu modificarile 
si completarile ulterioare 
- prevederile H.G. nr. 955 / 2004 pentru aprobarea reglementarilor de aplicare a O.G. in. 71 / 2002 
privind organizarea serviciilor de administrare a domeniului public si privat; 
- prevederile Legii nr. 38 / 2003 privind transportul in regim de taxi si in regim de inchiriere Cu 

modificarile si completarile ulterioare; 
- prevederile Legii in. 114/1996 privind legea locuintei; 
- prevederile Legii nr. 7/1996 privind legea cadastrului si publicitatii imobiliare; 
- prevederile art. 7 alin. (1), (2) si (4) din Legea nr. 52/ 2003 privind transparenka decizionalà in 
administratia publicã, republicatã; 

In temeinl prevederilor art.27, art.36, alin.(2) lit.b) , aim (4) !it.c , art 48 
aIIm 2) Ii a! art. 115 prevederilor art.45 a!in.2 !it.c) din Legea nr.215/2001 a 
administra4iei publice locale, repub!icatã, cu modificárile fl comp!etáriie 
ulterioare, adopta urmatoarea 



Art.1. Consiliul Local a! oraului Comãnesti, stabi1ete impozitele si taxele 
locale pentru anul 2017 in orasul ComAneti, conform Anexei nr.1, care face parte 
integrantã din prezenta hotArâre. 

Art.2. Se aprobà taxele locale speciale pentru anul 2017, In conformitate 
cu Anexele nr.2, 2A, 2B, care fac parte integrantá din prezenta hotArâre. 

Art.3. Pentru plata cu anticipaie a impozitului pe c!àdiri, terenuri si a 
impozitului pe mijloacele de transport, datorate pe intregul an de cätre contribuabili 
pânä la data de 31 martie a anului respectiv, bonificatia  stabi!itã este: 

a) in cazul impozitului pe c!ädiri 	 - 10% 
b) in cazul impozitului pe teren 	 - 10% 
c) In cazul impozitului pe mijloacele de transport - 10% 

Art.4. Se aproba procedurile de acordare a facilitã;ilor fiscale conform 
art .456, alin.2) lit.a,c,d,j,k, si art. 464 alin.2) lit. d,e,f,h,i in conformitate cu Anexa nr.3, 
3A, care fac parte integrantä din prezenta hotärâre. 

Art.5. Se aproba procedura si criteriile de acordare a reducerii cotei de 
impozitare pentru cladirile rezidentiale care an aspect ingrijit si fac parte dintr-un 
condominiu, detinute in proprietate de persoane fizice in conformitate cu Anexa nr.4, 
4A, care fac parte integrantà din prezenta hotArâre 

Art.6. Se aproba taxele pentru folosirea unor terenuri in scop agricol si 
neagricol, In baza unor contracte de Inchiriere sau concesiune, In conformitate cu 
Anexa nr.5, care face parte integrantà din prezenta hotarâre. 

Art.7. Se aprobä tarifele de bazä lunare pentru spatii  cu altã destinaçie 
decât locuin;e, In conformitate cu Anexa nr.6, care face parte integrantã din prezenta 
hotärâre. 

Art.8. Pentru determinarea impozitului pe c!adiri si a taxei pentru 
eliberarea autoriza;iei de construire In cazul persoanelor fizice si juridice, precum si a 
impozitului pe teren pentru anul 2017 delimitarea zonelor in intravilanul località;ii se 
face conform Anexa nr.7 care face parte integrantã din prezenta hotArâre. 

Art.9. Pentru determinarea impozitului pe terenurile situate In extravilanul 
localitàtii, delimitarea zonelor in extravilanul loca!itàtii se face conform Anexei nr.7A 
care face parte integrantá din prezenta hotärâre. 

Art.10. Creantele fiscale restante aflate in sold la data de 31 decembrie 
2016, mai mici de 10 lei se anuleaza, conform prevederilor art.266, alin.(5) si (6) din 
Legea 207/2015 cu modificarile si completärile ulterioare privind Codul de Procedura 
Fisca!ä. 

Art.!!. Prezenta hotàrâre se comunicã Prefectu!ui judeçului I3acàu, 
Primarului orasului Comanesti, directiilor si serviciilor interesate din cadrul UAT-
Orasul Comanesti, pentru ducere la indeplinire. 

PRESEDINTE DE SjBfl 	 CONTRASEMNEAZA, 
CONSILIER L 	, 	 SECRETAR, 

Costica a 	 Jurist Daniela Chirilá 
bA. 1A 
Nr.183 	 % 
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Din 15.12.2015 

Anexa nr.1 
La H.C.L. nr.183 din 15.12.2016 

TABLOUL 
CUPRINZAND VALORILE, IMPOZITELE SI TAXELE LOCALE, ALTE TAXE 

ASIMILATE ACESTORA, PRECUM SI AMENZILE APLICABILE 
INCEPAND CU ANUL FISCAL 2017 

PCT. I. CODUL FISCAL - TITLUL LX- IMPOZITE I TAXE LOCALE 

CAPITOLUL I 
Dispozitli generate (art. 453 din legea 227/2015) 

Expresiile de mai jos an urmãtoarele semniflcaçii: 
a) activitate economicä - once activitate care constA In fumizarea de burnui, servicii si lucrari PC 0 

piatà; 
b) cladire - once constructie  situatã deasupra soluluisi/sau sub nivelul acestuia, indiferent de 

denumirea ori de folosinta  sa, si care are una sau mai multe incàpeni ce pot servi la adãpostirea 
de oameni, animale, obiecte, produse, matenale, instalaçii, echipamente si altele asemenea, jar 
elementele structurale de bath ale acesteia sunt peretn Si acoperiul, indiferent de materialele din 
care sunt construite; 

c) clAdire-anexà - cládiri situate in afara clàdirii de locuit, precum: bucãtãrii, grajduri, pivnite, 
càmàni, pAtule, magazii, depozite, garaje si altele asemenea; 

d) clAdire Cu destinatie mixtã - clãdire folositã atât in scop rezidençial, cat si nerezidential; 
e) clãdire nerezidentialã - once clàdire care nu este rezidentialà; 
1) clàdire rezidençialà - construce alcàtuità din una sau mai multe camere folosite pentru locuit, cu 

dependintele, dotArile si utilitàçile necesare, care satisface ceninçele de locuit ale unei persoane 
sau familii; 

g) nomenclaturà stradalà - lista care contine denuminile tuturor strãzilor dintr-o unitate 
administrativ-teritoriala, numerele de identificare a imobilelor PC fiecare stradã in parte, precum 
i titularul dreptului de propnietate al fiecàrui imobil; nomenclatura stradalà se organizeazà pe 

fiecare local itate ruralà si urbana si reprezintã evidenta  primarà unitarA care serveste la atribuirea 
adresei domiciliului/resedintei persoanei fizice, a sediului persoanei junidice, precum si a fiecàrui 
imobji, terensi/sau clädire; 

h) rangul unei local itàti - rangul atribuit unei localitAti  conform legii; 
i) zone din cacirul localitãçii - zone stabilite de consiliul local, in functie  de poziia terenului fatà de 

centrul localitàçii, de retelele edilitare, precum si de alte elemente specifice fiecàrei unitàti 
administrativ-tenitoniale, conform documentatiilor  de amenaj are a teritoriului si de urbanism, 
registrelor agricole, evidençelor specifice cadastrului imobiliar-edilitar sau altor evidente agricole 
sau cadastrale care pot afecta valoarea terenului. 

CAPITOLUL II 
IMPOZITUL SI TAXA PE CLADIRI (art. 455-462 din legea 227/2015) 

1. Once persoanà care are in proprietate o clädire situatã in Românja datoreazà anual impozit 
pentru acea clãdire. 

2. Impozitul/taxa pe clàdiri se calculeaza diferit in flinctie de scopul in care este utilizata acea 
cladire, find definite trei categorii, astfel: 



clàdire rezidençiala - constructie alcàtuità din una sau mai multe camere folosite 
pentru locuit, cu dependintele, dotàrile si utilitatile necesare, care satisface cerintele 
de locuit ale unei persoane sau familii; 

• cladire nerezidentiala - once cladire care nu este rezidençiala; 
• cladire Cu destinatie mixtã - cladire folositã atât in scop rezidential, cat si 

nerezidential; 
3. Pentru clãdinile propnietate publicà sau pnivatä a statului oni a unitatilor  administrativ-

teritoriale, concesionate, Inchiriate, date in administrare ori in folosin;à, dupà caz, oricaror 
entitati, altele decât cele de drept public, se stabile$e taxa PC clàdiri, care reprezintà sarcina 
fiscalA a concesionanlor, locatanlor, titulanilor dreptului de administrare sau de folosintà, dupà 
caz, in conditii similare impozitului pe clAdiri. 

A) IMPOZITUL FE CLADIRI PERSOANE MICE 

COTA IMPOZIT 
TIPUL CLADIRII 	 TEMEI LEGAL 	aplicabila 

valorii impozabile 
0 	 1 	 2 

1) cladiri rezidentiale si cladiri-anexa Art. 457 alin 1 
2) cladiri nerezidentiale Art. 458 alin 1 
reevaluate/construite/dobandite in ultimii 5 ani coroborat cu 
anteriori anului de referinta art 489 
2.1) cladiri nerezidentiale Art. 458 alin 1 
reevaluate/construite/dobandite in ultimii 5 ani coroborat Cu 

anteriori anului de referinta unde se vând bunuri art 489 
de consum in sistem de autoservire 

0,1% 
1,3% 

+ cola aditionala 16% = 1,5% 

1,3% 
+ Cola aditionala 50% = 1,95% 

2% 

0,4% 

3) cladiri nerezidentiale 
reevaluate/construite/dobandite inainte de ultimii 
5 ani anteriori anului de referinta 
4) cladiri nerezidentiale utilizate pentru activitati 
din domeniul agnicultunii 
5) cladiri Cu destinatie mixta 

Art. 458 alin 4 

Art. 458 alin 3 

Art. 459 	 Impozitul se determina 
prin insumarea 
impozitului calculat pentru 
suprafata folosita in scop 
rezidcntial Cu impozitul 
calculat pentru suprafata 
folosita in stop 
nerezidential 

A.1. VALORILE IMPOZABILE In cazul clàdirilor rezidentiale detinute de persoane fthce 

Art. 457 aIm. (2) Valoarea impozabilà a clàdinii, exprimata in lei, se determinä prin rnmultirea 
suprafeçei construite desfäurate a acesteia, expnimatà in metni pãtrai, cu valoarea impozabilà 
corespunzatoare, exprimatã in lei/mp, din tabelul urmãtor: 

Tipul Cladini 

Valoarea imozabilã 
-lei /m - 

Cu instalatii  de apà, 
FàrA instalatii  de apà, 

canalizare, electnice 
canalizane, electnice 

si incàlzire (conditii sau incàlzire 
cumulative) 

A. ClAdire cu cadre din beton armat sau CU pereti 
exteniori din caramida arsA sau din once alte 
materiale rezultate in urma unui tratament termic 

1.000 600 



i/sau chimic 

B. ClAdire cu peretii  exteriori din lemn
'
din piatrã 300 200 

naturala, din carAmidA nearsà, din vãlãtuci sau din 
orice alte materiale nesupuse unui tratament 
termic si/sau chimic  

C. Clàdire-anexä CU Cadre din beton armat sau cu 200 175 
perei exteriori din caramidà arsà sau din orice alte 
materiale rezultate in ui-ma unui tratament termic 
si/sau chimic  

D. Clàdire-anexà cu pereçii exteriori din lemn, din 125 75 
piatrã naturalã, din caramida nearsà, din vãlãtuci 
sau din once alte materiale nesupuse unui 
tratament termic si/sau chimic  

E. In cazul contnbuabilului care detine la aceeasi 75% din suma care s- 75% din suma care s- 
adresà mncaperi amplasate la subsol"demisolsi/sau ar aplica cladirn ar aplica clAdirii 
la mansardA, utilizate ca locuinta, in oricare dintre 
tipurile de cladin prevãzute la lit. A-D 

F. In cazul contribuabilului care detine la aceeasi 50% din suma care s- 50% din suma care s- 
adresA IncAperi amplasate la subsol, la demisol ar aplica cladirn ar aplica cladini 
si/sau la mansardà, utilizate in alte scopUrl decât 
cel de !ocuintã, in oricare dintre tipurile de cladin 
prevàzute Ia lit. A-D 

> In cazul unei clAdin care are peretii exteriori din materiale diferite, pentru stabilirea valorii 
impozabile a cladirii se identified in tabelul de mai sus valoarea impozabilA cea mai mare 
corespunzãtoare materialului cu ponderea cea mai mare. 

> Suprafaça construità desfàuratA a unei clàdiri se determinä prin Insumarea suprafeelor 
sectiunilor tuturor nivelurilor clAdirii, inclusiv ale balcoanelor, logiilor sau ale celor situate la 
subsol sau la mansardà, exceptãnd suprafeele podurilor neutilizate ca locuintà,  ale scarilor si 
teraselor neacoperite. 

> Dacà dimensiunile exterioare ale unei cladiri nu pot fi efectiv mãsurate pe conturul exterior, 
atunci suprafata  construitã desfuratà a clàdirii se determinA prin Inmultirea suprafeçei utile a 
clAdirii cu tin coeficient de transformare de 1,4. 

> Asupra valorilor stabilite prin tabelul de mai sus, intervine aplicarea anumitor coeficiençi si 
procente In vederea stabilirii valorii impozabile a clädirilor astfel: 

1. Coeficienii de corectie In cazul impozitului pe cladiri in thnctie  de zona In care este 
amplasata clädirea stint:  

ZonaA ZonaB ZonaC ZonaD 

2,3 2,2 2,1 2,0 

NOTA : ORASUL COMANESTI este localitate de rangul III conform 
Legii nr. 351/2001 privind aprobarea Planului de amenajare 

a teritoriului national - Sectiunea a P1-a Reteaua de localitAti 
2. In cazul unui apartament amplasat intr-un bloc cu mai mult de 3 niveluri si 8 

apartamente, coeficientul de corectie  prevàzut in tabelul de mai sus se reduce cu 
0,10. 

3. Valoarea impozabila a clàdirii, se reduce in functie de anul terminãrii acesteia, dupä 
cum urmeazä: 

a) cu 50%, pentru clàdirea care are o vechime de peste 100 de am la data de I 
ianuarie a anului fiscal de referinta; 

b) cu 30%, pentru clàdirea care are o vechime cuprinsà mntre 50 de am si 100 de 
am inclusiv, la data de 1 ianuarie a anului fiscal de referintA; 



c) cu 10%, pentru cládirea care are o vechime cuprinsà intre 30 de ani si 50 de 
ani inclusiv, la data de 1 ianuarie a anului fiscal de referinta. 

> In cazul cládirii la care an Lost executate lucrari de renovare majorà, din punet de vedere fiscal, 
anul terminãrii se actualizeazä, astfel cà acesta se considera ca find cel In care a fost efectuatä 
recepia la terminarea lucràrilor. Renovarea majorã reprezintã acçiunea complexa care cuprinde 
obligatoriu iucrari de interventie  la structura de rezistentA a clAdirii, pentru asigurarea cerintei 
firndamentale de rezistençà mecanicà si stabilitate, prin actiuni de reconstruire, consolidare, 
modernizare, modificare sau extindere, precum si, dupA caz, alte Iucrãri de intervenie pentru 
mentinerea, pe intreaga duratã de exploatare a clAdirii, a celorlalte cerinçe fundamentale 
aplicabile constructiilor, conform legii, vizând, in principal, creterea performanei energetice 

a calità;ii arhitectural-ambientalc si ffinqionale a clàdirii. Anul terminArii se actualizeaza In 
conditiile in care, la terminarea lucrarilor de renovare majorã, valoarea cladirii crete cu ccl 
puin 50% fatà de valoarea acesteia la data inceperii executàrii lucràrilor. 

A.2. VALORILE IMPOZABILE In cazul clädirior nerezidentiale detinute de persoane fizice 

Art. 458 aIIm (1) coroborat cu art 489 In canl clàdirilor nerezidentiale, impozitul pe clàdiri se 
calculeaza prin aplicarea unei cote de 1,3% + cota aditionala 16% = 1,5% asupra valorii care poate fi: 

a) valoarea rezultata dintr-un raport de evaluare intocmit de un evaluator autorizat in ultimii 5 
ani anteriori anului de referinta; 

b) valoarea finalà a lucr5ri!or de constructii, in cazul cladirilor noi, construite In ultimii 5 ani 
anteriori anului de refcrinça; 

c) valoarea clàdirilor care rezultà din actul prin care se transferà drcptul dc proprictate, in 
can! clàdirilor dobândite in u!timii 5 ani anteriori anului de refcrinçà. 

Prin exceptie, impozitul pe cladirile nerezidentiale aflate in proprietatea persoanelorfizice, 
cota de impozitare prevazuta la pct A. 2 se stabileste la 1.95 % din valoarea impozabila a 
cladirii daca: 

1. valoarea rezultata dintr-un raport de evaluare intocmitpe baza g/-zidului de evaluare 
valabil la data efectuarii procedurii de evaluare de tin evaluator autorizat, este mai 
mica decat valoarea de impozitare stabilita conform art 457 din Legea 227/2015 
privind Codulfiscal; 

2. valoareafinala a lucrarilor de constructii, in cazul cladirilor noi este mat mica decat 
valoarea de impozitare stabilita conform art 457 din Legea 227/2015 privind Codul 
fiscal; 

3. valoarea cladirilor care rezulta din actulprin care se transfera dreptul de propri elate 
este mai mica decat valoarea de impozitare stabilita conform art 457 din Legea 
227/2015 privind Codulfiscal 

A.M. VALO1IJLE IMPOZABILE In cazul clidirilor nerezidentiale detinute de persoane 
lizice unde se vãnd bunuri de consum In sistem de autoservire si an suprafata construita dcsfasurata > 
600 mp jar distanta pana la c!adirile cu destinatie rczidcntiala este de 100 ml, cota de impozit se 
stabilcstc la 1,95% asupra valorii impozabile care poatc fi: 

a) valoarea rczultatà dintr-un raport de evaluate mntocmit de un evaluator autorizat In ultimii 5 
ani anteriori anului de referinta; 

b) valoarea finalã a lucràrilor de constructii, in canl clàdirilor noi, construite in ultimii 5 ani 
anteriori anului de referinçà; 

c) valoarea clãdirilor care rczultà din acml prin care se transfera dreptul de proprietate, In 
cazul c!àdirilor dobanditc in ultimii 5 ani anteriori anului dc referinta. 
Dcfinitie: 
Supermarketul - este un spatiu comercial urban unde se vând bunuri dc consum In sistem dc 
autoservire. Produsele comercializatc In supermarkcturi au o !argà diversitate, de la brand si produse 
de folosinça casnicà, !a hainc si parfumuri. In mu!te cazuri supermarmarketurilc fac parte din lanturi 
(rctcle) nationale sau internaçionale. Supermarketul dispune de coridoare intre raioane, prin care 
clieni se pot deplasa cu càrucioare sau couri de cumpãrare. 



Art. 458 aIm (3) Pentru clãdirile nerezidentiale  aflate in proprietatea persoanelor 
flzice,utilizate pentru activitAti din domeniul agricol, impozitul pe cládiri se calculeazà prin aplicarea 
unei cote de 0,4% asupn valorii impozabile a clàdirii. 

Prin exceptie, impozitul pentru cládirile nereziden,tiale aflate in proprietatea persoanelor 
fizice, utilizate pentru activitá,ti din domeniul agricol se aplica cota de impozitare prevazuta la 
pctA.2 daca flu se indeplinesc unnatoarele conditii cumulative: 

1. safie inregistrati la ONRC ca PEA, II sau IF conform OG 44/2008 privind desfasurarea 
activitatilor economice de caEre persoanelefizice autorizate, intreprinderile individuate si 
intreprinderilefamiliale; 

2. sa desfasoare o activitate agricola pentru care venitul net anual se determina pe baza 
datelor din cofltabihtatea in partida simpla. 

Art. 458 aIIm (4) in cazul in care valoarea clàdirii flu poate fi calculatà conform art 458 aIm 
(1) lit, a), b) si c), impozitul se calculeazà prin aplicarea cotei de 2% asupra valorii impozabile a 
clAdirii, determinata conform punctului A.1 

A.3. VALORILE IMPOZABILE PC clidirile cu destinatie mLitä aflate in proprietatea 
persoanelor fizice 

Art. 459 aIim (1) in cazul cladirilor cu destinaçie mixtä aflate in proprietatea persoanelor fizice, 
impozitul se calculeazã prin Insumarea impozitului calculat pentru suprafa;a folosità In scop 
rezidential cu impozitul determinat pentru suprafata folosita in scop nerezidençial. 

> In canl in care la adresa clàdirii este inregistrat un domiciliu fiscal la care flu se desfäoarA 
nicio activitate economicA, impozitul se calculeazà In conditii similare celui stabilit pentru 
clàdirile rezidençiale, Conform punctului A.1. 

> Dacà suprafetele  folosite in scop rezidençial si cele folosite in scop nerezidençial nu pot fi 
evidentiate distinct, se aplica urmatoarele reguli: 

1. in cazul in care la adresa clãdirii este inregistrat un domiciliu fiscal la care nu se 
desfioarã nicio activitate eeonomicà, impozitul se calculeaza in conditii similare celui 
stabilit pentru cladirile rezidençiale; 

2. in can! in care la adresa cladirii este inregistrat un domiciliu fiscal la care se desraoara 
activitatea ecoriomicã, jar cheltuielile cu utilitãtile sunt inregistrate in sarcina persoanei 
care desfàsoarà activitatea economicà, impozitul pe clãdiri se calculeazã in conditii 
similare celui stabilit pentru cladirile nerezidentiale. 

A.4. TAXA PE CLADIRI 

Art. 461 aIIm (11) Taxa pe clàdiri se datoreazã pe penoada valabilitàtii  contractului prin care se 
constitule dreptul de concesiune, inchiriere, administrare ori folosmnta. In cazul contractelor care 
prevad penioade mai mici de un an, taxa se datoreaza proportional cu intervalul de timp pentru care s-a 
transmis dreptul de concesiune, inchiriere, administrare ori folosintA. 

> Persoana care datoreazà taxa pe clàdiri are obligaia sa depunA o declaratie la onganul fiscal 
local in a càrui razà tenitorialà de competenä se afla cladirea, pãnà la data de 25 a lunii 
urmàtoare celei in care intrA in vigoare contractul prin care se acorda dreptul de concesiune, 
inchiriere, administrare ori folosin;à, la care anexeazã o copie a acestui contract. 

> In cazul unei situaii care determinã modificarea taxei pe clãdini datonate, persoana care 
datoreazA taxa pe clàdini are obligaia sä depunã o declaraie la organul fiscal local in a cárui 
razà tenitonialà de competenta se afla cladirea, panà la data de 25 a lunii urmátoare celei in care 
s-a inregistrat situatia  respectivà. 

A.5. Declararea, dobândirea, insträinarea fl modificarea clàdirilor 
> Impozitul pe clàdini este datorat pentru intregul an fiscal de persoana care are in proprietate 

clãdirea la data de 31 decembnie a anuhui fiscal anterior. 



A.5.1. Declararea clidirior 
Art. 461 aIm (4) Declararea clAdirilor in vederea impunerii si inscrierea acestora In evidençele 
autoritätilor administratiei publice locale reprezintã o obligaçie legalã a contribuabililor care detin 
in proprietate aceste imobile, chiar dacA ele an fost executate rara autorizatie de construire. 
> In cazul extinderii, imbunatatirii, desfiintarii partiale sau al alt or modificAri aduse unei cladiri 

existente, inclusiv schimbarea integralA sau pariiala  a folosinçei, precum i in cazul reevaluãrii 
unei cladiri, proprietarul are obligaia sà depunä o nouä declaraçie de impunere La organul fiscal 
local in a càrui razà teritorialã de competenta se afla cladirea, in termen de 30 de zile de la data 
modificarii respective si datoreazà impozitul pe clàdiri determinat in noile conditii  incepând cu 
data de I ianuarie a anului urmãtor. 

> Depunerea declaratiilor fiscale reprezintà o obligaçie Si in cazul persoanelor care beneficiaza de 
scutiri sau reduceri de la plata impozitului sau a taxei PC cladiri. 

A.5.2. Dobândirea cládirilor 
> in cazul dobandirii sau construirii unei clàdiri in cursul anului, proprietarul acesteia are 

obligaia sã depuna o declaratie la organul fiscal local in a càrui razà teritorialã de competenä 
se afla cladirea, in termen de 30 de zile de la data dobandirii si datoreazá impozit pe clàdiri 
incepând cu data de I ianuarie a anului urmàtor. 

> Pentru clàdirile nou-construite, data dobandirii cladirii se considerã dupã cum urmeazà: 
a) pentru cladirile executate integral inainte de expirarea termenului prevàzut in 

autorizaçia de construire, data intocmirii procesului-verbal de receptie, dar flu mai tarziu 
de 15 zile de la data terminàrii efective a lucrarilor; 

b) pentru clAdirile executate integral la termenul prevãzut In autoriza;ia de construire, data 
din aceasta, Cu obligativitatea intocmirii procesului-verbal de receptie In termenul 
prevAzut de lege; 

c) pentru clàdirile ale càror lucràri de constructii flu an fost finalizate Ia termenul prevãzut 
in autorizaçia de construire si pentru care nu s-a solicitat prelungirea valabilita;ii 
autorizatiei, in conditiile legii, la data expirarii acestui termen si numai pentru suprafata 
construitA desrasurata care are elementele structurale de bazà ale unei clãdiri, in speà 
pereti si acoperi. Procesul-verbal de receptie  se Intocmete de serviciul cu atributii in 
domeniul urbanismului,la data expiràrii termenului prevàzut in autorizatia  de 
construire, consenmându-se stadiul lucràrilor, precum si suprafaça construità 
desfàuratà in raport cu care se stabilete impozitul PC clAdiri. 

A5.3.tnstriinarea si modificarea cládirior 
> In cazul in care dreptul de proprietate asupra unei clàdiri este transmis in cursul unui an fiscal, 

impozitul va fi datorat de persoana care detine dreptul de proprietate asupra clàdirii la data de 
31 decembrie a anului fiscal anterior anului In care se instrãineaza. 

> In cazul extinderii, imbunataprii, desfiinçarii parçiale sau al altor modificãri aduse unei clàdiri 
existente, inclusiv schimbarea integralà sau parçialà a folosinçei, precum si in cazul reevaluarii 
unei clãdiri, care determiná cresterea sau diminuarea impozitului, proprietarul are obligaçia sã 
depunà o nouà declaraçie de impunere la organul fiscal local in a càrui razã teritoriala de 
competentã se afiã clädirea, in termen de 30 de zile de la data modificàrii respective si 
datoreazà impozitul pe cladiri determinat in noile conditii  incepând cu data de I ianuarie a 
anului urmàtor. 
In cazul desfiintàrii  unei clàdiri, proprietarul are obliga;ia sá depuná o nouà declaratie  de 
impunere la organul fiscal local in a carui razã teritoriala de competenta se afla cladirea, in 
termen de 30 de zile de La data demolàrii sau distrugerii si inceteazà sà datoreze impozitul 
incepãnd cu data de 1 ianuarie a anului urmãtor, inclusiv in cazul cladirilor pentru care nu s-a 
eliberat autorizatie de desfiintare. 

> Dacà incadrarea clàdirii in ftinctie de zonã se modifica in cursul unui an sau in cursul anului 
intervine un eveniment care conduce la modificarea impozitului pe clàdiri, impozitul se 
calculeazà conform noii situaçii incepand cu data de 1 ianuarie a anului urmàtor. 



r In cazul unei clddiri care face obiectul unui contract de leasing financiar, pe Intreaga duratd a 
acestuia se aplicd urmàtoarele reguli: 

a) impozitulpe clddiri se datoreazá de locatar, Incepánd cu data de 1 ianuarie a anului 
urmdtor celui In care afost Incheiat contractul; 

b) In cazul Incetdrii contractului de leasing, impozitul pe ciddiri se datoreath de locator, 
Incepánd cu data de 1 ianuarie a anului urmdtor Incheierii procesului-verbal de 
predare a bunului sau a altor documente similare care atestd intrarea bunului In 
posesia locatorului ca urmare a rezilierii contractului de leasing; 

c,) atát locatorul, cat Si locatarul au obliga,tia depunerii declaratieifiscale la organul 
fiscal local In a cdrui rath de competentd se afid clàdirea, In termen de 30 de zile de la 
data Jmnalizárii contractului de leasing sau a Incheierii procesului-verbal de predare a 
bunului sau a altor documente similare care atestà intrarea bunului In posesia 
locatorului ca urmare a rezilicrii contractului de leasing Inso;itd de o copie a acestor 
documente. 

r In cazulpersoanelorfizice care Incheie contracte defiducie conform Codului civil, impozitele 
si taxele locale aferente maseipatritnonialefiduciare transferate In cadrul opera,tiunii de 
fIducie sunepldtite de cdtrefiduciar la bugetele locale ale unitá/ilor administrativ-teritoriale 
unde sunt Inregistrate bunurile care fac obiectul opera,tiunii defiducie, cu respectarea 
prevederilorprezentului titlu. Incepánd cu data de Intdi a lunii urmátoare celei In care afost 
Incheiat contractul defiducie. 

A.6. PLATA IMPOZITULUI/TAXEI PE CLADIRI 
> Impozitul pe cladiri se plàte$e anual, in douà rate egale, pãnã la datele de 31 martie si 30 

septembrie, inclusiv. 
) Plata cu intarziere a taxelor si impozitelor datorate bugetului local, atrage dupa sine majorari 

de intarziere. 
> Nivelul majorarii de Intârziere este de 1% din cuantumul ob1igaiilor fiscale principale 

neachitate in termen, calculatà pentru fiecare luna sau fracçiune de lunà, incepând Cu ziva 
imediat urmàtoare terrnenului de scadentà  i paM la data stingerii sumei datorate, inclusiv. 

> Pentru Plata Cu anticipaie a impozitului pe clädiri, datorat pentru Intregul an de cätre 
contribuabili, pãni La data de 31 martie a anului respectiv, se scordä o bonificafle de 
10%. 

> Impozitulanual pe cladiri, de pãnà la 50 lei inclusiv se platete integral pânã la primul termen 
de platà. In cazul In care contribuabilul define in proprietate mai multe clàdiri amplasate pe 
raza orasului Comanesti, suma de 50 lei se referà la impozitul pe cladiri cumulat. 

> Taxa pe clãdiri se platete lunar, pãnã la data de 25 a lunii umiàtoare fiecarei luni din perioada 
de valabilitate a contractului prin care se transmite dreptul de concesiune, inchiriere, 
administrare ori folosinçà 

r PersoanelejIzice care la data de 31 decembrie 2016 au In proprietate clddiri nereziden,tiale 
sau clddiri cu destina,tie mixtd au obligafia sd depund declara,tiipdnd la data de 31 manic 
2017 inclusiv. 

B) IMPOZITUL PE CLADIRI PERSOANE JURIDICE 

TIPUL CLADIRII 

1) Cladiri rezidentiale 

2) Cladiri nerezidentiale 

COTA IMPOZIT 
TEMEI LEGAL aplicabila 

valorii impozabile 
1 2 

Art. 460 alin 1 0,2% 
coroborat cu + cofa aditionala 50% = 

art 489 0,3% 

Art. 460 alin 2 1,3% 
coroborat cu + cota aditionala 16% = 1,5% 
art 489 



2.1) Cladiri nerezidentiale unde se vand bunuri Art. 460 alin 2 	 1,3% 
de consum in sistem de autoservire. 	 coroborat cu 	+ cota aditionala 50% = 1,95% 

art 489 
3) Cladiri rezidentiale / nerezidentiale 	Art. 460 alin s 	 5% 
nereevaluate in ultimii 3 ani anteriori anului 	coroborat cu 	+ cota aditionala 50% = 

fiscal de referinta 	 art 489 
4) cladiri nerezidentiale utilizate pentru activitati 	Art. 460 alin 3 	 0,4% 
din domeniul agriculturii 	 coroborat cu 	+ cota aditionala 50% = 

art 489 	 0,6% 

5) cladiri cu destinatie mLtta 	 Art. 460 alin 4 	Impozitul se detennina 
prin insumarea 
impozitului calculat pentru 
suprafata lolosita in scop 
rezidential cu impozitul 
calculat pentru suprafata 
folosita in scop 
nerezidential 

B.1. VALORILE IMPOZABILE In cazul clädirilor rezidentiale detinute de persoane juridice 
> Pentru stabilirea impozitului pe cladiri, valoarea impozabilA a clàdirilor aflate in proprietatea 

persoanelor juridice este valoarea de la 31 decembrie a anului anterior celui pentru care se 
datoreazà impozitul si poate fi: 

a) ultima valoare impozabilà inregistratà in evidenlele  organului fiscal; 
b) valoarea rezultatA dintr-un raport de evaluare intocmit de un evaluator autorizat in 

conformitate cu standardele de evaluare a bunurilor aflate in vigoare la data evaluArii; 
c) valoarea finala a lucrArilor de constructii,  in cazul clàciirilor noi, construite in cursul 

anului fiscal anterior; 
d) valoarea clàdirilor care rezultà din actul prin care se transferà dreptul de proprietate, in 

cazul clädirilor dobandite in cursul anului fiscal anterior; 
e) in cazul clàdirilor care sunt finantate  in baza unui contract de leasing financiar, valoarea 

rezultata dintr-un raport de evaluare intocmit de on evaluator autorizat in conformitate 
cu standardele de evaluare a bunurilor aflate in vigoare la data evaluarii; 

I) In cazul clAdirilor pentru care se datoreazà taxa pe ciadiri, valoarea inscrisà in 
contabilitatea proprietarului clàdirii si comunicatã concesionarului, locatarului, 
titularului dreptului de administrare sau de folosinta, dupä caz. 

> Valoarea impozabilà a cladirii se actualizeaza o data la 3 ani pe baza unui raport de evaluare a 
clàdirii intocmit de un evaluator autorizat in conformitate cu standardele de evaluare a 
bunurilor aflate in vigoare la data evaluárii. Prevederea nu se aplicA in cazul cladirilor care 
aparçin persoanelor fata  de care a fost pronuntatà  o hotãrãre deflnitivà de declanare a 
procedurii falimentului. 

> In cazul in care proprietarul clãdirii nu a actualizat valoarea impozabila a clAdirii in ultimii 3 
ani anteriori anului de referinça, cota impozituluiltaxei pe cladiri este 5% la care se aplica cota 
aditionala de 50% prevazuta Ia art. 489 din legea 227/2015 

B.2. VALORJLE IMPOZABILE in cazul ctädirilor nerezidentiale detinute de persoane juridice 

> Pentru stabilirea impozitului pe clàdiri, valoarea impozabilà a clàdirilor aflate in proprietatea 
persoanelorjuridice este valoarea de la 31 decembrie a anului anterior celui pentru care se 
datoreazá impozitul $ poate fi: 

a) ultima valoare impozabilà inregistratà In evidentele  organului fiscal; 
b) valoarea rezuItatà dintr-un raport de evaluare intocmit de un evaluator autorizat in 

conformitate cu standardele de evaluare a bunurilor aflate in vigoare la data evaluàrii; 
c) valoarea flnalà a lucrarilor de constructii, in cazul clàdiriior noi, construite In cursul 

anului fiscal anterior; 
d) valoarea ciàdirilor care rezuitã din actul prin care se transfera dreptul de proprietate, In 

cazul ciadirilor dobãndite in cursul anului fiscal anterior; 
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e) in cazul cladirilor care sunt finançate in baza unui contract de leasing financiar, 
valoarea rezultata dintr-un raport de evaluare intocmit de un evaluator autorizat in 
conformitate cu standardele de evaluare a bunurilor aflate in vigoare la data evaluarii; 
in cazul cladirilor pentru care se datoreazà taxa pe clàdiri, valoarea mnscrisA in 
contabilitatea proprietarului cladirii si comunicatã concesionarului, locatarului, 
titularului dreptului de administrate sau de folosintA, dupA caz. 

> Valoarea impozabilã a cladirii se actualizeazà o data la 3 ani pe baza unui raport de evaluare a 
clàdirii intocmit de un evaluator autorizat In conformitate cu standardele de evaluare a 
bunurilor aflate in vigoare Ia data evaluarii. Prevederea nu se aplicá in cazul cladirilor care 
apartin persoanelor fatà de care a fost pronuntata  o hotàrâre definitivã de dec1anare a 
procedurii falimentului. 

> In cazul in care proprietarul clàdirii nu a actualizat valoarea impozabilã a cladirii in ultimii 3 
ani anteriori anului de referinta, cota impozitului pe cladiri este 5% la care se aplica cota 
aditionala de 50% prevazuta la art. 489 din legea 227/2015. 

cr Prin exceptie, impozitul pe cladirile nerezidentiale aflate in proprietatea persoanelorjuridice, 
cota de impozitare prevazuta la pet B) aiM. 2 se stabileste la 1,95 % din valoarea impozabila a 
cladirii daca: 

1. valoarea rezultata dintr-un raport de evaluare intocmit de un evaluator autorizat este 
mai mica decor valoarea de impozitare stabilita conform art 460 alin S lit a) din 
Legea 227/2015 privmnd Codulfiscal diminuatd cu depreciereajIzica calculatdpentru 
3 ani anteriori anului pentru care se datoreazä impozitul/taxa 

2. valoarea cladirilor care rezulta din actuiprin care se transfera dreptul de proprietate 
este mai mica decor valoarea de impozitare stabilita conform art 460 alin 5 lit a) din 
Legea 227/2015 privind Codul fiscal 

La determinarea valorii imyozabile a cladirii, care este valoarea inscrisa in contabilitatea 
proprietarului cladirii la 31 decembrie a anului anterior celui pentru care se datoreath 
impozitul, se are in vedere ins umarea valorilor tuturor elementelor si instalatiilor functionale 
ale acesteia. 

Elementele principale ale cladirii sunt: 
a) infrastructura alcatuita din fundatie, peretii de la subsol, planseul de peste subsol si 

soclu; 
b) suprastructura include peretii portanti, stalpii,planseele, scarile, grinzile si sarpanta; 

Elemente care asigurafunctionalitate cladirii precum: 
c) terasa, peretii despartitori, peretii de compartimentare sau de inchidere, invelitoarea, 

izolatiile-hidroizolatiile, termoizolatiile, fonoizolatiile sifinisajele; 
d) instalatiile interioare de apa si canalizare; 
e) instalatiile interioare de incaizire, inclusiv centrala tennica daca este situata in 

interiorul cladirii; 
J) 	instalatiile interioare de gaze, GPL sau alte asemenea; 
g) 	instalatiile interioare de ventilatie si conditionare a aerului in scopuri igienice la 

cladirile administrative, bai si spalatorii, ateliere, inclusiv utilaje care deservesc aceste 
instalatii, precum si cablurile electrice aferente. Aparatele individuale de climatizare nu 
fac parte din categoria elementelor si instalatiilorfunctionale; 

Ii) 	instalatiile interioare de curenti slabi gen telefon, radio, retea structura voce-date, 
sistem integrat de securitate, sistem pentru managementul echipamentelor tehnologice si 
functionale s. a. Echipamentul tehnic si aparatajul centralelor telefonice si al celorlante 
sisteme nu intra in componenta cladirilor, chiar daca stint situate in interiorul acestora; 

4) 	ascensoarele pentru persoane, hrana si pentru transport material; 
J) 	alte instalatii interioare care asigurafunctionalitatea cladiriiprecum instalatii de 

incendiu, sistem de sonorizare ambientala, piscina cu instalatiile aferente. 
Instalatiile de apa, canalizare si incalzire Se includ in componenta cladirii de la caminele de 
racordpe retelele exterioare. 
Instalatiile de gaze se includ in componenta cladirii de la con tor. 
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Instalatiile electrice se includ in componenta cladirilor de lajIrida 

11.2.1. VALORILE IMPOZABILE in cazul clädirilor nerezidentiale detinute de 
persoane juridice unde se vând bunuri de consum in sistem de autoservire si au suprafata construita 
desfasurata ~! 600 mp jar distanta pana la cladirile cu destinatie rezidentiala este de 100 ml, cota de 
impozit se stabileste la 1,95% asupra valorii impozabile care poate fi: 

a) ultima valoare impozabilà inregistratã in evidentele organului fiscal; 
• valoarea rezultatà dintr-un raport de evaluare Intocmit de un evaluator autorizat in 

confomfitate cu standardele de evaluare a bunurilor aflate in vigoare la data evaluàrii; 
• valoarea finala a lucrãrilor de constructu, in cazul clàdirilor noi, construite In cursul 

anului fiscal anterior; 
• valoarea clãdirilor care rezultà din actul prin care se transfera dreptul de proprietate, in 

cazul clàdirilor dobandite in cursul anului fiscal anterior; 
• in cazul clàdirilor care sunt finançate In baza unui contract de leasing financiar, 

valoarea rezultatà dintr-un raport de evaluare intocmit de un evaluator autorizat in 
conformitate Cu standardele de evaluare a bunurilor aflate in vigoare la data evaluarii; 

• in cazul cladirilor pentru care se datoreazà taxa PC clàdiri, valoarea inscrisá in 
contabilitatea proprietarului clädirii si comunicatà concesionarului, locatarului, 
titularului dreptului de administrare sau de folosintà, dupa caz 

Definitie: 
Supermarketul - este un spatiu comercial urban unde se vãnd bunuri de consum in sistem de 
autoservire. Produsele comercializate In supermarketuri au o largà diversitate, de la hrana si produse 
de folosintà casnicã, la haine si parfumuri. In multe cazuri supermarmarketurile fac parte din lanturi 
(retele) nationale sau internationale. Supermarketul dispune de coridoare Intre raioane, prin care 
cliençii se pot deplasa cu càrucioare sau couH de cumpãrare. 

Art. 460 aIm (3) Pentru clAdirile nerezidentiale aflate in proprietatea sau deçinute de persoanele 
juridice, utilizate pentru activitàti din domeniul agricol, impozitul/taxa pe clãdiri se calculeaza prin 
aplicarea unei cote de 0,4% majorata en 50%, asupra valorii impozabile a clädirii. 

Pentru cladirile nerezidentiale utilizate pentru activitati din dorneniul agricolpersoanele 
juridice trebuie sa depuna la organulfiscal, ca anexa la declaratia de impunere urmatoarele: 

1. statutul societatii din care sa reiasa ca au prevazut ca object de act ivitate, 
agricultura; 

2. evidenta contabila din care sa rezulte inregistrari de venituri Si cheltuieli ca 
unnare a desfasurarii obiectului de activitate prevazut la pat 1; 

3. certijicat de inregistrare emis de ONRC din care sa rezulte obiectul principal de 
activitate, agricultura. 

Prin exceptie, pentru clddirile nerezidentiale afiate In proprietatea sau detinute de persoanele 
juridice, utilizate pentru activitdti din domeniul agricol, se aplica cola de impozitare prevazuta 
la pct B) alin.2 daca conditiile anterior mentionate nu stint indeplinite in mod cumulativ 

B.3. VALORILE IMPOZABILE pe clädirile Cu destinatie mixtã aflate in proprictatea persoane 
juridice 

> In cazul clàdirilor cu destina;ie mixtã aflate In proprietatea persoanelor juridice, impozitul se 
determina prin rnsumarea impozitului calculat pentru suprafata folosita in scop rezidential 
conform pct. B) alin. 1, cu impozitul calculat pentru suprafata folosità in scop nerezidençial 
conform pct. B) alin. 2, 3 sau 4 din tabel. 

B.4. TAXA PE CLADIRI 

Art. 461 aIm (11) Taxa pe clãdiri se datoreazà PC perioada valabilitAtii contractului prin care se 
constituie dreptul de concesiune, inchiriere, administrare ori folosinta. in cazul contractelor care 
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prevàd perioade mai mici de un an, taxa se datoreazà proportional cu intervalul de timp pentru care s-a 
transmis dreptul de concesiune, Inchiriere, administrare ori folosintA. 

> Persoana care datoreazà taxa pe clàdiri are obligaia sã depuna o declaraçie la organul fiscal 
local in a carul razA tenitorialà de competentà se afià clädirea, pânA la data de 25 a lunii 
urmàtoare celei in care intrA In vigoare contractul prin care se acordA dreptul de concesiune, 
mnchiriere, administrare ori folosinta, la care anexeazà o copie a acestui contract. 

> In cazul unei situaii care determinà modificarea taxei pe clAdiri datorate, persoana care 
datoreazà taxa pe cladini are obligaia sa depunA o declaratie la organul fiscal local in a càrui 
razà teritorialã de competenta  se aflà clAdirea, pânà la data de 25 a lunii urmätoare celei in care 
s-a mnregistrat situaia respectivà. 

> In cazul In care proprietarul cladirii pentru care se datoreazA taxa pe clàdiri flu a actualizat 
valoarea impozabilã in ultimii 3 ani anterioni anului de refeninça, diferença de taxà fata de cea 
stabilitA la pct. 1) si 2) cuprinse in tabelul de mai sus, va fi datoratã de proprietarul clAdinii. 

B.5. Declararea, dobãndirea, instráinarea fl modificarea cládirior 
> Impozitul pe clAdiri este datorat pentru intregul an fiscal de persoana care are In proprietate 

cladirea la data de 31 decembrie a anului fiscal anterior. 

B.5.1. Declararea clidirior 
Art. 461 aIIm (4) Declararea cladirilor in vederea impunerii si Inscrierea acestora in evidenlele 
autoritatilor administratiei publice locale reprezintã o obligaçie legalà a contnibuabililor care detin 
in propnietate aceste imobile, chiar dacã ele au fost executate rara autorizaçie de construire. 
> In cazul extindenii, imbunAtãtirii, desfiintanii pariale sau al altor modificàni aduse unei clàdiri 

existente, inclusiv schimbarea integralà sau parialA a folosintei,  precum si in cazul reevaluanii 
unei clàdiri, proprietarul are obligaia sa depunà o nouã declaraçie de impunere la organul fiscal 
local In a cànui raM tenitonialá de competentà se afià clãdirea, In termen de 30 de zile de Ia data 
modiflcarii respective si datoreazA impozitul pe clàdini determinat in noile condiçii incepând cu 
data de 1 ianuarie a anului urmãton. 

)> Depunerea declaratiilor fiscale reprezintã o obligaie si in cazul persoanelor care beneficiazà de 
scutiri sau reduceri de la plata impozitului sau a taxei pe clãdini. 

B.5.2.Dobândirea clàdirior 
> In cazul dobãndinii sau construinii unei cládini In cursul anului, proprietarul acesteia are 

obligatia sa depunã o declar4ie la organul fiscal local in a càrui razà tenitorialá de competentA 
se afla cladirea, in termen de 30 de zile de la data dobândinii si datoreazA impozit pe clàdini 
Incepând cu data de 1 ianuanie a anului urmãtor. 

> Pentru clàdinile nou-construite, data dobândirii clädinii se considcrA dupã cum unmeazã: 
d) pentru clàdirile executate integral Inainte de expirarea termenului prevazut in 

autorizatia de construire, data intocmirii procesului-verbal de receptie, dar nu mai târziu 
de 15 zile de la data terminãrii efective a lucranilor; 

e) pentru clàdirile executate integral la termcnul prevãzut in autorizaçia de construire, data 
din aceasta, cu obligativitatea Intocminii procesului-verbal de recepçie in termenul 
prevãzut de lege; 

1) pentru clàdirile ale canon lucráni de construc;ii nu au fost flnalizate la termenul prevàzut 
In autonizatia de construire si pentru care no s-a solicitat pnelungirea valabilitatii 
autorizatiei, in condiçiile legii, la data expiránii acestui termen i numai pentru suprafaça 
construitã desfàunatã care are elementele structurale de bath ale unei clàdiri, in spetã 
perei si acopeni. Procesul-verbal de recepçie se Intocmefle la data expiranii termenului 
prevAzut in autonizatia  de construire, consenmându-se stadiul lucranilor, pnecum si 
suprafaça construità desfäuratã in naport cu care se stabilefle impozitul pe clàdiri. 

B.5.3.Instniinarea si modificarea clädirior 
> In cazul in care dreptul de pnoprietate asupra unei clãdini este transmis in cursul unui an fiscal, 

impozitul va fi datorat de persoana care deçine dreptul de propnietate asupra clàdirii la data de 
31 decembrie a anului fiscal anterior anului in care se InstrAineazà. 
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> In cazul extinderii, imbunatatirii, desfiintarii  partiale sau al altor modificàri aduse unei clàdiri 
existente, inclusiv schimbarea integralà sau parçialã a folosintei, precum i in cazul reevaluãrii 
unei clàdiri, care determinà cresterea sau diminuarea impozitului, proprietarul are obliga;ia sà 
depunao noua declaratie de impunere Ia organul fiscal local In a cãrui razà teritoriala de 
competenta se afla clàdirea, in termen de 30 de zile de la data modificarii respective si 
datoreazd impozitul PC cladiri determinat in noile conditii  Incepfind cu data de I ianuarie a 
anului urmàtor. 

> In cazul desfiintarii unei clàdiri, proprietarul are obligatia sà depunã o nouä declaratie de 
impunere la organul fiscal local In a cãrui razä teritorialã de competentà se afla cladirea, in 
termen de 30 de zile de la data demolàrii sau distrugerii si inceteazã sã datoreze impozitul 
incepând cu data de 1 ianuarie a anului urmãtor, inclusiv in cazul clädirilor pentru care nu s-a 
eliberat autorizatie de desfiintare. 

> Dacà incadrarea clAdirii in flinctie de zonã se modifica In curstil unui an sau In cursul anului 
intervine un eveniment care conduce la modificarea impozitului PC clAdiri, impozitul se 
calculeazà conform noii situatii  incepand cu data de I ianuarie a anului urmätor. 

In cazul unei cMdiri care face obiectul unui contract de leasing JInanciar, pe Intreaga duratd a 
acestuia se aplicd urmãtoarele reguli: 

a) impozitulpe ciddiri se datoreazd de locatar, incepdnd cu data de 1 ianuarie a anului 
urmãtor celui In care afost inc/I eiat contra ctul; 

b) In cazul incetdrii contractului de leasing, impozitul pe ciddiri se datoreazd de locator, 
Incepánd cu data de 1 ianuarie a anului urmdtor incheierii procesului-verbal de 
predare a bunului sau a altor documente similare care atestd intrarea bunului In 
posesia locatorului ca unnare a rezilierii contractului de leasing; 

c) atdt locatorul, cdt ci locatarul an obliga,tia depunerii declara,tieifiscale la organul 
fiscal local in a cárui razd de competenfd  se afid clddirea, in termen de 30 de zile de la 
data flnalithrii contractului de leasing sau a incheieriiprocesului-verbal de predare a 
bunului sau a altor documente similare care atestd intrarea bunului In posesia 
locatorului ca unnare a rezilierii contractului de leasing Inso,titd de o copie a acestor 
documente. 

In cazulpersoanelorjuridice care Incheie contracte defiducie conform Godului civil, 
impozitele Si taxele locale aft rente masei patrimonialefiduciare transferate In cadrul 
opera ,tiunii defiducie suntpldtite de cdtrefiduciar la bugetele locale ale unitd/ilor 
administrativ-teritoriale unde sunt inregistrate bunurile care fac obiectul opera,tiunii de 
fiducie, cu respectarea prevederilorprezentului titlu, Incepdnd cu data de Intái a lunii 
urmdtoare celei In care afost incheiat con tractul defiducie. 

B.6. PLATA IMPOZITULUI/TAXEI PE CLADIRI 
> Impozitul PC clàdiri se plãtete anual, in douà rate egale, pânA la datele de 31 martie si 30 

septembrie, inclusiv. 
> Plata cu intarziere a taxelor si impozitelor datorate bugetului local, atrage dupa sine majorari 

de intarziere. 
> Nivelul majorarii de Intârziere este de 1% din cuantumul obligaii1or fiscale principale 

neachitate in termen, calculatà pentru fiecare lunà sau fractiune de lunà, incepand cu ziva 
imediat unnàtoare termenului de scadentA Si pânà la data stingerii sumei datorate, inclusiv. 

> Pentru plata cu anticipatie a impozitului pe cladiri, datorat pentru intregul an de cãtre 
contribuabili, panà la data de 31 martie a anului respectiv, se scordä o bonificatie dc 10%. 

> Impozitul anual pe clAdiri, de pãnA la 50 lei inclusiv se p1atete integral pãnà la primul termen 
de platã. In cazul in care contribuabilul detine in proprietate mai multe cladiri amplasate pe 
raza orasului Comanesti, suma de 50 lei se refera la impozitul pe clãdiri cumulat. 

> Taxa pe clàdiri se plate$e lunar, pânã la data de 25 a lunii urmätoare fiecarei luni din perioada 
de valabilitate a contractului prin care se transmite dreptul de concesiune, inchiriere, 
administrare ori folosintà 
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r Persoanelejuridice au obliga,tia sá depund declaraf ii privind ciddirile pe care le de,tin in 
proprietate la data de 31 decembrie 2016, destina,tia si valoarea i,npozabild a acestora, 
pánd la data de 31 inartie 2017 inclusiv. 

CAPITOLUL Ill 
IMPOZITUL PE TEREN Si TAXA FE TEREN(art. 463-467 din legea 227/2015) 

Reguli generale: 
1. Once persoanà care are in proprietate un teren situat In România datoreazà pentru acesta tin 

impozit anual, exceptand cazul in care codul fiscal si hotararea de stabilire a impozitelor locale 
flu prevede aitfel. 

2. Pentru terenunile proprietate publica sau pnivatã a statului ori a unitaçilor 
administrativtenitoriale, concesionate, mnchiriate, date in administrare oH in folosinça, dupà caz, 
se stabileste taxa PC teren care reprezintà sarcina fiscalA a concesionarilor, locatarilor, 
titulanilor dreptului de administrare sau de folosinta, in condiiii  similare impozitului pe teren. 

3. Taxa pe teren se plàte$e proportional cu perioada pentru care este constituit dreptul de 
concesionare, inchiniere, administrare ori folosintà. PC penc)ada in care pentru un teren se 
plAte$e taxa pe teren, flu se datoreazà impozitul pe teren. 

4. in cazul terenului care este detinut in comun de douã sau mai multe persoane, fiecare propnietar 
datoreazã impozit pentru partea din teren aflata in propnetatea sa. In cazul in care nu se pot 
stabili paijile individuale ale propnietanlor in comun, fiecare proprietar in comun datoreazà o 
parte egalà din impozitul pentru terenul respectiv 

5. Impozitul/'faxa pe teren se stabilefle Iuãnd in calcul suprafaa terenului, rangul localititil 
in care este amplasat terenul, zona si eategoria de folosinçA a terenului, conform Incadrànii 
fàcute de consiliul local. 

6. In cazul constructiilor  de tip condominiu. stabilirea suprafetei de teren ocupate de acestea, se 
calculeaza pe baza datelor din Fisa Tehnica a imobilului, a datelon cupninse in acordul de 
asociere/statutul detinut de fiecare Asociatie de propnietani sau pe baza inregistrarilor efectuate 
de propnietari in evidentele O.C.P.I.. 

/ Condominiu reglementare: 
- OUG nr. 210/2008 cc vizeaza modificarea Legii locuintei 

nr. 114/1996; 
- art. 26 din Legea cadastrului si publicitiii imobiiare nr. 

7/1996; 
- Legea nr. 230/2007 privind infiintarea, organizarea si 

funcçionarea asociatiilor  de propnietari 

Defmitie: Imobilul format din teren cu una sau mai multe constructii, dintre care unele 
proprietati sunt comune, iar restul sunt proprietati individuale, pentru care se intocmesc 
o carte flinciara colectiva si cate o carte funciara individuala pentru fiecare unitate 
individuala aflata in proprietate exclusiva, care poate fi reprezentata de locuinte si spatii 
cu alta destinatie, dupa caz. 
V Constituic condominiu: 

- tin corp de cladire sau tin tronson cu una sau mai multe scad din cadrul cladirii 
de locuit multietajate, in conditiile in care se poate delimita proprietatea comuna; 
- tin ansamblu rezidential format din locuinte individuale, amplasate izolat, 
insiruit sau cuplat, in care exista proprietati comune si proprietati individuale. 

A) IMPOZITUL/TAXA PE TERENURILE AMPLASATE IN INTRAVILAN 
in cazul PERSOANELOR MICE 

A.I. Terenuri Cu constructii 
Art. 465 aIIm (2)In cazul unui teren amplasat in intravilan, inregistrat in registrul agnicol la 

categoria de folosintà terenuni cu construcçii, precum Si terenul inregistrat in registrul agnicol la altà 
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categoric de folosinta decât cea de terenuri Cu constructiiin suprafaçà de pânà la 400 m2, inclusiv, 
impozitul/taxa pe teren se stabileste prin mnmultirea suprafeçei terenului, exprimatã in hectare, Cu suma 
corespunzAtoare prevazutã in urmàtoru! tabel: 

Zona in eadrul toealitàtii Nivelul impozitului/taxei - tel/ha 
A 6545 
B 4447 
C 2113 
P 1230 

A.2. Attä categorie de folosinçä decât cea de terenuri Cu constructii 
In cazul unui teren amplasat in intravilan, inregistrat in registrul agricol la altá categorie de 

folosintà decât cea de terenuri cu constructii, pentru suprafaça care depãseste 400 m2, impozitul/taxa pe 
teren se stabileste prin inmultirea suprafetei terenului, exprimatã in hectare, cu suma corespunzãtoare 
prcväzutà in tabelul de mai jos, jar acest rezultat se inmu1;ete Cu coeficientul de corectie 
corespunzàtor rangului localitatii, respectiv 3. 

Nr. 
crt. Categoria de folosintá 

Zona A 
tel / ha 

Zona B 
lei / ha 

Zona C 
tel I ha 

Zona P 
tel / ha 

I Arabil 28 21 19 15 
2 Pasune 21 19 15 13 
3 Fâneaçà 21 19 15 13 
4 Vie 46 35 28 19 
5 Livada 53 46 35 28 
6 Pãdure sau 	alt terenuri Cu 

vegetatic forestierA  
28 21 19 15 

7 Terencuape 15 13 8 0 
8 Drumurisicàiferate 0 0 0 0 
9 Neproductiv 0 0 0 0 

B) IIMPOZITUL/TAXA FE TERENURITLE AMPLASATE IN EXTRAVILAN 
in cazul PERSOANELOR MICE 

In cazul unui teren amplasat in extravilan, impozitul/taxa pe teren se stabitefle prin mnmulçirea 
suprafetci terenului, exprimatà in hectare, Cu suma corespunzätoare prevazutã in urmatorul tabel 

Categoria de folosinta Impozit (lei) 

1 Teren cu constructii 31 

2 Teren arabil 	
] 

50 

3 Pasune 	
] 

28 

4 	IlFãneatà 
jf 

28 

5 Vie pe rod, alta decât cea prevàzutä la nr. Cii. 5.1 55 

5.1 Vie pânã la intrarea pe rod 0 

6 LivadA pe rod, alta decat cea prevàzutã la nr. cr1 6.1 56 

6.1 Livadà pânà la intrarea pe rod 0 

7 Pàdure sau alt teren Cu vegetaçie foresticra, cu excep;ia 
cetui prevàzut la nr. crt. 7.1 

16 
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7.1 Pàdure In vârstà de pânà la 20 de ani si pàdure cu ml de 
protectie  

0 

8 Teren cu apã, altul decãt cel cu amenajàri piscicole 6 

8.1 Teren Cu amenajAri piscicole 34 

9 Drumuri si cãi ferate 0 

10 Teren neproductiv 0 

jar rezultatul se Inmulteste cu coeficientul de corectie corespunzator zonei In care este amplasat astfel 
ZonaA ZonaB ZonaC ZonaD 

2,3 2,2 2,1 2,0 

C) IMPOZITUL/TAXA PE TERENUIRILE AMPLASATE IN INTRAVILAN 
in cant! PERSOANELOR JURIDICE 

C.I. Terenuri en constructii 
In cazul unui teren amplasat in intravilan, Inregistrat in registrul agricol la categoria de 

folosinta terenuri Cu constructu, impozitul/taxa pe teren se stab ileste prin inmulçirea suprafetei 
terenului, exprimatä in hectare, Cu suma corespunzatoare prevAzutã in urmàtorul tabel: 

Zona In cadrul Iocalititii Nivelul inipozitului/taxei - Id/ha 
A 7854 
B 5336 
C 2536 
D 1476 

C.2. Altã categoric de fo1osini decât cca de terenuri cu construcçii 

In cantl unui teren amplasat in intravilan, Inregistrat in registrul agricol la altä categone de 
folosintà decãt cea de terenuri cu constructn, impozitul/taxa pe teren se stabile$e prin Inmulirea 
suprafetei terenului, exprimatà in hectare, cu suma corespunzatoare prevãzutà in tabelul de mai jos, jar 
acest rezultat se mnmulteste cu coeficientul de Corectie corespunzator rangului localitatii, respectiv 3. 

Nr. 
crt. Categoria de folosintä 

ZonaA 
lei / ha 

ZonaB 
lei / ha 

ZonaC 
id / ha 

ZonaD 
Jell ha 

I Arabil 34 25 23 18 
2 Pàsune 25 23 18 16 
3 Fâneatà 25 23 18 16 
4 Vie 55 42 34 23 
S Livadà 64 55 42 34 
6 PAdure sau 	alt terenuri cu 

vegetaie forestiera  
34 25 23 18 

7 Terencuape 18 16 10 0 
8 Drumuri sicàiferate 0 0 0 0 
9 Neproductiv 0 0 0 0 

D) IMPOZITUL/TAXA PE TERENURILE AMPLASATE IN EXTRAVILAN 
in cazul PERSOANELOR JLJRIDICE 

In cazul unui teren amplasat in extravilan, impozitul/taxa pe teren se stabile$e prin inmultirea 
suprafetei terenului, exprimatà in hectare, CU suma corespunzàtoare prevàziità in urmatorul tabel 
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Categoria do folosinta Impozit (lei) 

I jTeren Cu construcçii 	
j 

37 

2 JTeren arabil 60 

jPaune 34 

4 FaneatA 34 

5 Vie pe rod, alta decat cea prevàzutà la nr. cii. 5.1 66 

5.1 Vie pânA la intrarea pe rod 0 

Livadã pe rod, alta decât cea prevãzutA la nr. crt. 6.1 67 

6.1 Livadà panà la intrarea PC rod I 	I 
7 Pädure sau alt teren Cu vegetaie forestiera, Cu exceptia 

celui prevãzut la nr. crt. 7.1 
19 

71protectie 
PAdure in vârstà de pãna la 20 de ami pàdure Cu rol do 

8 Teren Cu apã, altul decat Ce! CU amenajãri piscicole 

8.1 Teren cu amenajàri piscicole 41 

F9
—
]Drumuri si cai ferate 0 

10 Teren neproductiv v 0 

jar rezultatul Se Inrnulteste CU coeficientul do corectie corespunzãtor zonei in care este amplasat astfel 
ZonaA ZonaB ZonaC ZonaD 

2,3 2,2 2,1 2,0 

Ca exceptie de la prevederile pct. C.1 - C.2., in cazul contnbuabililor persoane juridice, pentru 
terenul amplasat in intravilan, mnregistrat in registrul agricol la altã categorie de folosinta  decât 
cea de terenuri Cu constructii, impozitul/taxa pe teren so calculeazA conform prevederilor pct. 
D. numai dacà Indeplinesc, cumulativ, urmàtoarele conditii: 

a) au prevàzut in statut, Ca object de activitate, agnculturà; 
b) an inregistrate in evidença contabilà, pentru anul fiscal respectiv, venituri si cheltuieli 

din desfàsurarea obiectului de activitate prevàzut la lit, a). 

inregistrarea in registrul agricol a datelor privind cladirile si terenurile, a titularului dreptului 
de proprietate asupra acestora, precum Si schimbarea categoriei de folosinça se pot face numai 
pe baza do documente, anexate la declaratia Mcuta sub semnãtura proprie a capului de 
gospodãrie sau, in lipsa acestuia, a unui membru major al gospodàriei. Procedura do 
inregistrare si categoriile de documente se vor stabili prin norme metodologice. 

E) DIECLARAREA si DATORAREA impozitului 0 a taxel pe teren in cazul peroanelor fizice si 
juridice 

> Impozitul pe teren este datorat pentru intregul an fiscal de persoana care are in proprietate 
terenul la data de 31 decembrie a anului fiscal anterior. 

> in cazul dobandirii unui teren in cursul anului, proprietarul acestuia are obligaçia sà depuna o 
nouã doclaraçie de impunere la organul fiscal local in a cãrui razà teritoriala de competentà so 
aflà terenul, in termen de 30 de zile de la data dobandjrii, si datoreaza impozit pe teren 
incepând cu data de 1 ianuarie a anului urmàtor. 



> in cazul in care dreptul de proprietate asupra unui teren este transmis in cursul unui an fiscal, 
impozitul este datorat de persoana care detine  dreptul de proprietate asupra terenului la data de 
31 decembrie a anului fiscal anterior anului in care se instrAineazã. 

> DacA Incadrarea terenului In functie de rangul localitatii si zonà se modificA in cursul unui an 
sau in cursul anului intervine un eveniment care conduce la modificarea impozitului pe teren, 
impozitul se calculeazà conform noii situatii Incepand cu data de 1 ianuarie a anului urmAtor. 

> In cazul modificärii categoriei de folosintà a terenului, proprietarul acestuia are obligaia sã 
depunA o nouã declar4ie de impunere la organul fiscal local in a càrui razã teritorialà de 
competenta se aflà terenul, in termen de 30 de zile de la data modificarii folosintei, si 
datoreazä impozitul pe teren conform noii situatii Incepand cu data de 1 ianuarie a anului 
urmàtor. 

> In cazul terenurilor la care se constatà diferente intre suprafetele inscrise in actele de 
proprietate si situatia  reaM rezultatã din màsurAtorile executate in conditiile Legii nr. 7/1996, 
republicatã, cu modificàrile si completàrile ulterioare, pentru determinarea sarcinii fiscale se au 
in vedere suprafeele Care corespund situatiei  reale, dovedite prin lucrAri de cadastru. Datele 
rezultate din lucràrile de cadastru se inscriu in evidentele fiscale, in registrul agricol, precum si 
in cartea flinciara, iar impozitul se calculeazA conform noii situatii  incepând cu data de 1 
ianuarie a anului urmAtor celui In care se inregistreazà la organul fiscal local lucrarea 
respectivã, ca anexã la declaratia  fiscalä. 

> in cazul unui teren care face obiectul unui contract de leasing financiar, pe intreaga duratã a 
acestuia se aplicà urmàtoarele reguli: 

a) impozitul pe teren se datoreazà de locatar, incepand cu data de 1 ianuarie a anului 
urmätor celui in care a fost incheiat contractul; 

b) in cazul in care contractul de leasing financiar inceteazà altfel decât prin ajungerea la 
scadentà, impozitul pe teren se datoreazà de locator, incepand cu data de I ianuarie a 
anului urmãtor celui In care terenul a fost predat locatorului prin incheierea procesului-
verbal de predare-primire a bunului sau a altor documente similare care atestà intrarea 
bunului in posesia locatorului ca urmare a rezilierii contractului de leasing; 

c) atât locatorul, cat si locatarul au obligaia depunerii declaraliei  fiscale la organul fiscal 
local In a cãrui razã de competentA  se aflã terenul, in termen de 30 de zile de la data 
finalizàrii contractului de leasing sau a incheierii procesului-verbal de predare a bunului 
sau a altor documente similare care atestà intrarea bunului in posesia locatorului ca 
urmare a rezilierii contractului de leasing insotita  de o copie a acestor documente. 

> Taxa pe teren se datoreazà PC perioada valabilitatii contractului prin care se constituie dreptul 
de concesiune, inchiriere, administrare ori folosinta.  In cazul contractelor care prevãd perioade 
mai mici de un an, taxa se datoreazà proportional cu intervalul de timp pentru care s-a transmis 
dreptul de concesiune, inchiriere, administrare oH folosinçà. 

> Persoana care datoreaza taxa pe teren are obligaia sã depuna o declaraçie la organul fiscal local 
in a càrui razà teritorialã de competentá se afiA terenul, pãnà la data de 25 a lunii urmàtoare 
celei in care intrà in vigoare contractul prin care se acordà dreptul de concesiune, inchiriere, 
administrare ori folosinta, la care anexeazà o copie a acestui contract. 
In cazul unei situatii  care determinA modificarea taxei pe teren datorate, persoana care 
datoreazã taxa pe teren are obligaçia sã depuna o declara;ie la organul fiscal local in a cãrui 
razà teritorialä de competenta se afia terenul, pânà la data de 25 a lunii urmàtoare celei in care 
s-a inregistrat situaia respectivä. 

> Declararea terenurilor in scop fiscal nu este conditionata  de inregistrarea acestor terenuri la 
oficiile de cadastru si publicitate imobiliarà. 

> Depunerea declaratiilor fiscale reprezintA o obligatie si in cazul persoanelor care beneficiazA de 
scutini sau reduceri de Ia plata impozitului sau a taxei pe teren. 

> In cazul persoanelor juridice/persoanelor fizice care incheic contracte de fiducie conform 
Codului civil, impozitele si taxele locale aferente masei patrimoniale fiduciare transferate in 
cadrul operatiunii  de fiducie stint plàtite de càtre fiduciar la bugetele locale ale unitàtilor 
administrativ-teritoriale unde stint inregistrate bunurile care fac obiectul operatiunii de fiducie, 
incepand cu data de intâi a lunii urmàtoare celei in care a fost incheiat contractul de fiducie. 
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F) PLATA IMPOZITULUI si a TAXE! PE TIEREN in cazul persoanelor fizice si juridice 

> Impozitul pe teren se pIatete anual, in douã rate egale, pãnã la datele de 31 martie si 30 
septembrie, inclusiv. 

> Plata cu intarziere a taxelor si impozitelor datorate bugetului local, atrage dupa sine majorari 
de intarziere. 

> Nivelul majoràrii de mntârziere este de 1% din cuantumul obligaii1or fiscale principale 
neachitate in termen, calculatã pentru fiecare lunã sau fractiune de lunà, incepând cu ziva 
imediat urmàtoare termenului de scadentà si paná la data stingerii sumei datorate, inclusiv. 

> Pentru plata cu anticipatie a impozitului pe teren, datorat pentru intregul an de càtre 
contribuabili, pânà la data de 31 martie a anului respectiv, se scordi o bonificatie  de 10%. 

> Impozitul anual PC teren, de pâna la 50 lei inclusiv Se p1atete integral pãnà la primul termen de 
plata. In cazul in care contribuabilul detine  in proprietate mai multe terenuri amplasate pe raza 
orasului Comanesti, suma de 50 lei se refera la impozitul pe teren cumulat. 

> Taxa pe teren se plateste lunar, pânã la data de 25 a lunii urmãtoare fiecàrei luni din perioada 
de valabilitate a contractului prin care se transmite dreptul de concesiune, Inchiriere, 
administrare ori folosinçà 

Persoanelefizice sijuridice au obliga,tia sd depund declara,tU privind terenurilepe care le de,tin 
in proprietate la data de 31 decembrie 2016, pdnd la data de 31 martie 2017. 

CAPITOLUL IV 
IMPOZITUL PE MIJLOACELE DE TRANSPORT (art. 468-472 din legea 227/2015) 

Reguli generale: 
1. Once persoanà care are in proprietate un mijioc de transport care trebuie 

inmatniculatlInregistrat in România datoreaza un impozit anual pentru mijlocul de transport, cu 
exceptia cazui-ilor in care in prezentul Capitol se prevede altfel. 

2. Impozitul pe mijloacele de transport se datoreazà pe perioada cat mijlocul de transport este 
inmatriculat sau inregistrat in România. 

3. Impozitul pe mijloacele de transport se plãtefle la bugetul local al unitatii  administrativ-
tenitoniale unde persoana isi are domiciliul, sediul sau punctul de lucru, dupà caz. 

4. In cazul unui mijloc de transport care face obiectul unui contract de leasing financiar, pe 
intreaga duratã a acestuia, impozitul pe mijlocul de transport se datoreazà de locatar. 

5. Impozitul pe mijloacele de transport se calculeazà in flinctie de tipul mijlocului de transport, 
conform celor prevàzute in prezentul capitol 

6. In intelesul  prezentului capitol, capacitatea cilindrica sau masa total  maxima autonizatà a unui 
mijloc de transport se stabileste prin cartea de identitate a mijlocului de transport, prin factura 
de acbiziçie sau prin fisa tehnica emisa in conditiile legii. 

A) CALCULUL IMPOZITULUI 

1) In cazul onicàruia dintre urmàtoarele autovehicule, impozitul pe mijlocul de transport se 
calculeazà in flinctie  de capacitatea cilindnicã a acestuia, prin inmultirea  flecàrei grape de 200 
cm  sau fractiune din aceasta cu suma corespunzätoare din tabelul urmãtor: 

Nr. 	.. 	 . 	 Lei/200 cm3  sau 
Mij loace de transport cu tractiune mecanica crt. 	 fractiune din aceasta 

I. Vehicule inmatriculate (lei/200 cm3  sau fractiune din aceasta) 

1 	Motociclete, tricicluri, cvadnicicluni si autoturisme cu 	 8 
capacitatea cilindricã de panã la 1.600 cm 3,  inclusiv 	11  
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2 Motociclete, ti-icicluri si cvadricicluri cu capacitatea 
cilindricà de peste 1.600 cm3  

9 

M12.000 
Autoturisme cu capacitatea cilindriCã Intre 1.601 cm3  i 

 cm  inclusiv 
18 

P-12.600 
Autoturisme Cu capacitatea cilindncá mntre 2.001 CM 	i 

 cm  inclusiv  
72 

M3.000 
Autoturisme Cu capacitatea CilmdncA Intre 2.601 CM 	i 

 cm 	inclusiv 
144 

F6
--

]Autoturisrne Cu capacitatea CilindnCà de peste 3.001 cm  290 	H 
7 IlAutobuze, autocare, microbuze 24 

MiAlte vehicule Cu tractiune mecamca Cu masa totalã 
maximd  autorizatA de panA la 12 tone, inclusiv* 

30 

F9—
]Tractoare inmatriculate 18 

II. Vehicule inregistrate" 

1 VehiCuIe cu capacitate cilinclricã lei/200 cm3  

9-11CM 

Vehicule inregistrate cu capacitate cilmdnca <4.800 
3  

3 

1.2 Vehicule inregistrate cu capacitate cilindricA> 4.800 
cm3  

5 

2 fvehicule rara capacitate cilindricA evidentiatA 100 lei/an 

* se includ si autovehiculele do pain la 12 tone inclusiv, destinate prin construc ie at&t transportului 
do persoane cat si do bunuri, automobile mixte, autospecializate 

** In categoria vehicuicior inregistrate sunt isiciuse urmdtoarele: 
1. autocositoare; 
2. autoexcavator (excavatorpe autocasiu); 
3. autogreder; 

4. autoscreper; 
5. autostivuitor; 
6. buidozerpe pneuri; 
7. combind agricoldpentru recoltat cereale saujüraje; 
& compactor autopropulsat; 
9. electrocar cu echipamente sudurd, grup electrogen, pompd, etc. 

10. excavator cu ra cic/i pentru sápat santuri, excavator cu rotor pentru sdpat sanfuri sau excavatorpe 
pneuri; 

11. frezd autopropulsatd pentru canale sau pentru pàmánt stabilizat; 
12. freza rutierd; 
13. Incárcdtor Cu 0 cupa pe pneuri; 
14. instala,tie autopropulsatd de sortare-concasare; 
15. inacara cu grefer; 
16 macara inobiidpepneuri; 
17. macara turn autopropuisatá; 
18. macind autopropu!satápentru oricare din unnãtoarele: 

a) iucrdri c/c terasamente; 
b) construc,tia si intre,tinerea drumurilor; 
c) decopertarea imbrdcdininf ii as faltice to drumuri; 
d) fin isarea drumurilor; 
e)forat; 
fi turnarea asfaltuiui; 

19. plug autopropulsatpentru inláturarea zápezii; 
20. sasiu autopropulsat cuferdstrdupentru tdiat lemne; 
21. tractorpe pneuri; 
22. troliu autopropulsat; 
23. utilaj mult(funcØonalpentru intre,tinerea drumurilor; 
24. vehicuipentru pompieri pentru derulareafurtunurilor de apd; 
25. vehiculpentru macmat si compactat deeuri; 
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26 vehiculpentru marcarea drumurilor; 
27.vehiculpentru td/at $ coinpactat deseurt 

2) In eazul mijloaeelor de transport hibride, impozitul se reduce cu 50%. 
3) In eazul unui atas, impozitul pe mijlocul de transport este de 50% din impozitul pentru 

motocieletele respective. 

4) In cazul unui autovehicul de transport de marfi cu masa totalä autorizatä egalà san mai 
mare de 12 tone, impozitul pe mijloacele de transport este egal cu suma corespunzãtoare 
prevãzutã in tabelul urmàtor: 

Impozitul (in lei/an) 

Ax(e) motor(oare) cu sistem 
de suspensie pneumaticã sau 

eehivalentele reeunoseute 

Alte sisteme de suspensie 
pentru axele motoare 

 

NumArul de axe i greutatea 
brutã incärcati maxima admisã 

DOUA AXE 

1 Masa de eel putin  12 tone, dar 0 133 
= mai mica de 13 tone 

de eel puçin 13 tone, dar 
Rai

asa 133 367 
 mica de 14 tone  

Rai
asa de eel puin 14 tone, dar 367 517 

mieãdel5tone  

Masa de eel putin  15 tone, dar 517 1.169 

fl mai mica de 18 tone  

[sMasadece1putin 18 tone 517 1 	1.169 

TRIM AXE 

de eel putin  15 tone, dar 
Rai

asa 133 231 
 micA de 17 tone 

2 Masa de eel putin  17 tone, dar 231 474 
= mai mica de 19 tone 

fliMasa de eel putin 19 tone, dar 474 615 
maimieAde2l tone  

Nimai 
Masa de eel putin 21 tone, dar 615 947 

 micA de 23 tone 

Ni Masa de eel putin 23 tone, dar 947 1.472 
mai micA de 25 tone 

n1Masa de eel putin  25 tone, dar 947 1.472 
mai micA de 26 tone  

Masa de eel pu;in 26 tone 947 1.472 

- PATRU AXE 

flimai 
Masa de eel putin 23 tone, dar [ 	615 623 

micA de 25 tone 	I  

n1mal 

Masa de eel puin 25 tone, dar 623 973 
 micA de 27 tone  

flmai 
Masa de eel putin  27 tone, dar 973 1.545 

micA de 29 tone 

flimai 
Masa de eel putin 29 tone, dar 1.545 2.291 

 micA de 31 tone 

22 



N5 Masa de eel putin 31 to 	dar 
1mai mica de 32 tone 

1.545 2.291 

11 JMasa de eel puçin 32 tone 1.545 2.291 

5) in cazul unei combinatli  de autovehicule, un autovehicul articulat sau tren rutier, de 
transport de marfá cu masa totali maxima autorizati egalá sau mai mare de 12 tone, 
impozitul pe mijloacele de transport este egal cu suma corespunzãtoare prevãzuta in tabelul 
urmãtor: 

Impozitul (In lei/an) 

Numãrul de axe si greutatea 
brutA IncircatA maxima admisi 

Ax(e) motor(oare) cu sistem 
de suspensie pneumatieã sau 

Alte sisteme de 
suspensie pentru 

echivalentele recunoseute axele motoare 

2 +1 axe 
1 Masa de eel putin  12 tone, dar 0 0 
= maimicAde 14 tone 

Masa de eel putin 14 tone, dar 0 0 
flmaimieäde 16 tone  

Masa de eel putin 16 tone, dar 
flmai 

0 60 
mica de 18 tone  

NiMasa de eel putin 18 tone, dar 60 137 
mai  mica de 20 tone  

asadeee!putin2Otone, dat 137 320 

Rai  micA de 22 tone [________________________  
Masa de eel putin 22 tone, dar 

flmai 
320 414 

mica de 23 tone  

de eel puin 23 tone, dat 414 747 
Rai

asa 
 mica de 25 tone  

Masa de eel putin  25 tone, dar 
flimai 

747 1.310 
micA de 28 tone  

9 ]Masadeee!putin28tone 1 	747 1.310 

2+2 axe  

flimai 
Masa de eel putin 23 tone, dar 128 299 

 mica de 25 tone  

de eel putin 25 tone, dar 299 491 
Rai

asa 
 micA de 26 tone  

asa de eel puin 26 tone, dat Rai 
491 721 

 IF micA de 28 tone 

Masa de eel puin 28 tone, dar 721 871 

flimai  micA de 29 tone 

de eel putin  29 tone, dar 871 1.429 

Rai
asa 

 micA de 31 tone 

de eel puçin 31 tone, dat 

Nimai

Masa 1.429 1.984 
 micA de 33 tone 

de eel puçin 33 tone, dar MiMasa 1.984 3.012 
mai micA de 36 tone  

1.984 3.012 

flmai

Masadeeelpuin36tone,dar 
 micA de 38 tone 
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JMasa de eel putin  38 tone 1.984 3.012 

2+3axe  - 
1 Masa de eel putin 36 tone, dar 1.579 2.197 
- mai mica de 38 tone  

de eel puin 38 tone, dar 
Rai

asa 2.197 2.986 
 mica de 40 tone __ 

Masa de eel putin 40 tone 2.197 2.986 

3+2 axe 

Masa de eel putin 36 tone, dar 1.395 
flimaimieade38tone  

1.937 

Rai
asa de eel putin  38 tone, dar 

 mica de 40 tone 	11 1.937 2.679 

Rai
asa de eel putin  40 tone, dar 2.679 3.963 

 mica de 44 tone 

4  ] Masa de eel putin 44 tone 2.679 3.963 

3+3 axe  

flimai 
Masa de eel putin 36 tone, dar 794 960 IF mica de 38 tone 

niMasa de eel putin 38 tone, dar 960 1.434 
mai mica de 40 tone  

de eel puçin 40 tone, dar 
Rai

asa 1.434 2.283 
 mica de 44 tone 

J4I1Masa de eel puin 44 tone 1.434 	11 2.283 

6) In cazul unei remorci, al unci semiremorci sau rulote care nu face parte dintr-o 
combinatie de autovehicule prevãzutá la aIIm. (5); impozitul pe mijloacele de transport este 
egal cu suma corespunzàtoare din tabelul urmàtor: 

- 	. 	1 Masa totala maxima autonzata 	I 
Impozit 
- lei - 

a. Pânã la I tonà, inelusiv 	 J 9 

Peste 1 tonA, dar nu mai mult de 3 tone 34 

e. Peste 3 tone, dar nu mai mult des tone 52 

Id. Peste 5 tone [ 	64 

7) In cazul mijloacelor de transport pe apä, impozitul pe mijloeul de transport este egal cu 
suma corespunzàtoare din tabelul urmãtor: 

Mijlocul de transport pe apä 	
Impozit
- lei/an - 

1. Luntre, barci fa-rd motor, folosite pentru pescuit si uz personal 	21 

2. Bãrei ra  motor, folosite in alte scopuri 
	

56 

3. Bàrci cu motor 
	

210 

4. Nave de sport si agrement 
	

1.119 

5. Scutere de apà 
	

210 
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6. Remorchere si impingAtoare: X 

a) pãna la 500 CP, inclusiv 559 

b) peste 500 CP si pânA la 2000 CP, inclusiv 909 

c) peste 2000 CP si panà la 4000 CP, inclusiv 1398 

d) peste 4000 CP 2237 

7. Vapoare - pentru fiecare 1000 tdw sau fractiune din acesta 182 

8. Ceamuri, slepuri si barje fluviale: X 

a) cu capacitatea de incàrcare panà la 1500 de tone, inclusiv 182 

b) cu capacitatea de Incarcare de peste 1500 de tone si pânà la 3000 de 280 
tone, inclusiv 

c) cu capacitatea de incàrcare de peste 3000 de tone 490 

B) DECLARAREA i DATORAREA impozitulul pe mijloacele de transport 

linpozitul pe mijlocul de transport este datorat pentru intregul an fiscal de persoana care detine 
dreptul de proprietate asupra unui mijloc de transport inmatriculat sau Inregistrat in România la data de 
31 decembrie a anului fiscal anterior. 

In cazul dobândirii unui mijloc de transport, proprietarul acestuia are obIigaia sã depunà o 
declaratie la organul fiscal local in a càrui razã teritorialä de competenà are domiciliul, sediul sau 
punctul de lucru, dupa caz, in termen de 30 de zile de la data dobandirii si datoreazà impozit pe 
mijloacele de transport incepánd cu data de I ianuarie a anului urmàtor Inmatriculàrii sau inregistràrii 
mijlocului de transport. 

In cazul in care mijlocul de transport este dobandit In alt stat decât Româtha, proprietarul 
acestuia are obligaçia sA depuna o declaratie la organul fiscal local In a càrui razã teritorialà de 
competença are domiciliul, sediul sau punctul de lucru, dupã caz, $ datoreazã impozit pe mijloacele de 
transport incepand cu data de I ianuarie a anului umiàtor inmatricularii sau Inregistràrii acestuia in 
Romania. 

In cazul radierii din circulatie  a unui mijloc de transport, proprietarul are obligatia sà depunà o 
declaratie la organul fiscal in a cat-ui razã teritorialã de competentä  Isi are domiciliul, sediul sau 
punctul de lucru, dupà caz, In termen de 30 de zile de la data radierii, Si inceteazã sa datoreze 
impozitul incepand cu data de 1 ianuarie a anului urmàtor. 

In cazul oricãrei situa;ii care conduce la modificarea impozitului pe mijloacele de transport, 
inclusiv schimbarea domiciliului, sediului sau punctului de lucru, contribuabilul are obligaia depunerii 
declar4iei fiscale cu privire la mijlocul de transport la organul fiscal local pe a cãrei razà teritoriala ii 
are domiciliullsediul/punctul de lucru, in termen de 30 de zile, inclusiv, de la modificarea survenitä, si 
datoreaza impozitul pe mijloacele de transport stabilit in noile condiçii incepând cu data de 1 ianuarie a 
anului urmàtor. 

In cazul unui mijloc de transport care face obiectul unui contract de leasing financiar, pe intreaga 
duratà a acestuia se aplicà urmatoarele reguli: 

a) impozitul pe mijloacele de transport se datoreazã de locatar incepând cu data de I ianuarie a 
anului urmãtor incheierii contractului de leasing financiar, pânA la sVaritul anului in cursul càruia 
inceteazà contractul de leasing financiar; 

b) locatarul are obligaia depunerii declaratiei  fiscale la organul fiscal local in a cãrui razà de 
competençá se inregistreazà mijlocul de transport, in termen de 30 de zile de la data procesului-verbal 
de predare-primire a bunului sau a altor documente similare care atestà intrarea bunului In posesia 
locatarului, insotita  de o copie a acestor documente; 

c) Ia incetarea contractului de leasing, atât locatarul, cat si locatorul au obligaçia depunerii 
declaratiei fiscale la consiliul local competent, in termen de 30 de zile de la data incheierii procesului-
verbal de predare-primire a bunului sau a altor documente similare care atestã intrarea bunului In 
posesia locatorului, insoita de o copie a acestor documente. 
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In cazul persoanelor juridice/persoanelor fizice care incheie contracte de fiducie conform 
Codului civil, impozitele si taxele locale aferente masei patrimoniale fiduciare transferate in cadrul 
operatiunii de fiducie sunt platite de càtre fiduciar la bugetele locale ale unitàilor administrativ-
teritoriale unde sunt inregistrate bunurile care fac obiectul operatiunii de fiducie, incepând cu data de 
intãi a lunii urmãtoare celei in care a fost incheiat contractul de fiducie. 

Depunerea declaraçiilor fiscale reprezintà o obligatie si in cazul persoanelor care beneficiaza de 
scutiri sau reduced de la plata impozitului pe mijloacele de transport. 

C) PLATA IMPOZITULUI 

> Impozitul pe mijlocul de transport se plãte$e anual, in doua rate egale, pânà la datele de 31 
martie si 30 septembrie inclusiv. 
> Pentru Plata cu anticipatie a impozitului pe mijlocul de transport, datorat pentru intregul an de 
càtre contribuabili, pana la data de 31 martie a anului respectiv inclusiv, se acordã o bonificatie 
de 10% 
> Plata cu intarziere a taxelor si impozitelor datorate bugetulni local, atrage dupa sine majorari 

de intarziere. 
> Nivelul majorarii de intarziere este de 1% din cuantumul obligatiilor fiscale principale 

neachitate in termen, calculata pentru fiecare lunà sau fractiune de lunã, Incepãnd cu ziva 
imediat urmàtoare termenului de scadença si pânà la data stingerii sumei datorate, inclusiv. 

> Impozitul anual PC mijlocul de transport, datorat aeeluiasi buget local de càtre contribuabili, 
persoane fizice si juridice, de panà la 50 lei inclusiv, se plátete integral pânã la primul termen 
de platà. In cazul in care contribuabilul detine  in proprietate mai multe mijloace de transport, 
pentru care impozitul este datorat bugetului local al ace1eia.i unitãti administrativ- teritoriale, 
suma de 50 lei se referA la impozitul pe mijlocul de transport cumulat al acestora. 

Persoanelefizice sijuridice care la data de 31 decembrie 2016 de,tin mifloace de transport 
radiate din circulatie conform prevederilor legale din domeniul tircula,tiei pe drumurile 
publice au obligafia sd depunà o declara fie in acest sens, Insotitd de documente jus4flcative, la 
compartimentele de specialitate ale autoritdtiipublice locale, pánd la data de 31 martie 2017 
inclusiv 

CAPITOLUL V 
TAXA PENTRU ELIBERAREA CERTIFICATELOR, 

AVIZELOR SI AUTORIZATIILOR(art. 473-476 din legea 227/2015) 

Once persoand care trebuie sd ob,tind un cer4ficat, un aviz sau o autoniza,tie men,tionatd in 
prezentul capitol trebuie sd pldteascd o taxd la compartimentul de specialitate al autorith/ii 
ad,ninistratiei publice locale inainte de a i se elibera certi/Icatul, avizul sau autoriza,tia 
necesard. 

Art.474 aIin.(1) 
Taxa pentru eliberarea ccrtificatului de urbanism, 
in mediul urban, este egalà cu suma stabilitä astfel:  

-lei- 

a) Pâna la 150 mp inclusiv 6 
b) intre 151 mp §i 250 mp inclusiv 7 
c) intre 251 mp i 500 mp inclusiv 9 
d) Intre 501 mp i 750 mp inclusiv 12 
e) intre 751 mp i 1.000 mp inclusiv 14 
f) Peste 1.000 mp 14 + 0,01 lei/mp 

pentru fiecare mp care depàete 
1000 mp 
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> Taxa pentru prelungirea until certificat de urbanism este egalà cu 30% din 
cuantumul taxei pentru eliberarea certificatului sau a autorizatiei  initiale; 

> Taxa pentru avizarea certificatului de urbanism de cãtre comisia de urbanism si 
amenajarea teritoriului, de catre primari sau de structurile de specialitate din cadrul 
consiliuluijudeean este de 15 lei; 

Art.474 alinj5) 0,5% 
Taxa pentru eliberarea unei autorizatli  de construire din valoarea autorizatá a 
pentru o clàdire reziden%ialä sau clidire-anexá este de Iucrãrilor de constructu 
Art.474 alin.(6) 1% 
Taxa 	pentru 	eliberarea 	autorizatiei 	de 	construire din valoarea autorizatà a 
pentru alte constru4ii decât cete anterior mentionate lucrarilor de construcie, 
este de inclusiv valoarea instalatiilor 

aferente 

Pentru taxele prevdzute la art 474 a/in. (5) ci (6) stabilite pe baza valorii autorizate a 
lucrdrilor de construc,tie se ap/icã urmdtoarele reguli: 

a)  taxa datoratd se stabi/ecte  pe baza va/or/i lucrdrilor de construc,tie declarate de 
persoana care solicitá autoriza,tia ii se pldtecte mnainte de emiterea acesteia; 

b)  pentru taxa prevdzutá la a/in. (5), valoarea reaM a lucrdrilor de constructie nu 
poatefi mcii mica decát valoarea impozabilã a cládirii stabi/itd conform art. 
457; 

c)  In termen de 15 zile de /a data Jina/izdrii lucrdrilor de construct/c, dar nu mai 
tárziu de 15 zile de la data /a care expirã autoriza,tia respectivd, persoana care 
a ob,tinut autoriza,tia trebuie sd depund o declara,tie privind valoarea lucrdrilor 
de construc,tie la compartimentul de specialitate a/ autoritã/ii administrafiei 
publice /ocale; 

d)  pdnd In cea dc-a 15-a zi, inclusiv, de la data la care se depune situafiafinalá 
privind valoarea lucrdrilor de construc(/i, compartimentul de specialitate al 
autoritá(ii  administra,tiei pub/ice locale are obliga,tia de a stabili taxa datoratd 
pe baza valor/i reale a lucrdrilor de construc,tie; 

e)  pánà In cea dc-a 15-a zi, inclusiv, de la data la care compartimentul de 
specialitate al autoritäl/ii  administra,tiei pub/ice locale a comunicat valoarea 
stabilitd pentru taxd, trebuie pMtitd or/ce diferenid de taxd datoratd de cdtre 
persoana care a primit autoriza,tia sau or/ce d(fèren,td de taxd care trebuie 
rambursatd de autoritatea administra,tiei publice locale. 

Art.474 alin.(8) 
Taxa pentru pretungirea unel autorizatli de construire 
este de 

30% 
din cuantumul taxei pentru 
eliberarea certificatului sau 

a_autorizatiei_initiate 
Art.474 alin.(9) 0,1% 
Taxa pentru diberarea autoriz4iei de desfiinçare, totalä din valoarea 
sau pariatä, a unel constructii este de impozabilàstabilitä pentru 

determinarea impozitutui pe 
cladin, aferentA partii 

des flint ate 
Art.474 alinAlO) 8 lei 
Taxa pentru eliberarea autorizaliel  de foraje fl excaväri pentru fiecare mp de teren 
este de efectiv afectati 
(in terinen de 30 de zile de la Jmnalizarea fazelor de cercetare Si la suprafata solului 
prospectare, con tribuabilu Cu obligafia sd declare suprafa,ta efectiv 
afectaté deforaje sau excavdri, far in cazul in care aceasta diferà de cea 
pentru care a fast emith anterior o autorizafie, 	taxa aftrentá se 
regularizeazá astfel incát sd reflecte suprafafa efectiv aftctatd.)  

27 



Art.474 alinAl2) 3% 
Taxa pentru 	eliberarea 	autorizatiei  necesare 	pentru din valoarea autorizatã a 
lucririle de organizare de santier in vederea realizArii unei lucràrilor de organizare de 
constructii, 	care nu 	sunt 	incluse In 	alta 	autorizatie de santier. 
construire, este de 
Art.474 alin.(13) 2% 
Taxa pentru eliberarea autorizatiei de amenajare de din valoarea autorizatã a 
tabere de corturi, cäsute sau rulote oil campinguri este de lucrArilor de constructie 
Art.474 allnA14) S lei 
Taxa 	pentru 	autorizarea 	amplasirii 	de 	chioscuri, pentru fiecare mp de 
containere, tonete, cabine, spaii de expunere, corpuri si suprafaà ocupatA de 
panouri de afisaj, firme si reclame situate pe ciile si In construcie 
spaiile publice este de  
Art.474 alin.(15) 13 lei 
Taxa pentru eliberarea unci autorizatii  privind lucrärile pentru fiecare racord 
de racorduri fl branamente la reçele publice de api, 
canalizare, gaze, termice, energie electrici, telefonie si 
televiziune prin cablu este de  
Art.474 alin.(16) 9 lei 
Taxa pentru eliberarea certiflcatului de nomenclaturi 
stradali si adresi este de 

> Taxe pentru eliberarea autorizatiior pentru des1iurarea unor activitii se stabilesc 
astfel: 

Art.475 alin.(1) 20 lei 
Taxa 	pentru 	eliberarea 	autorizatiilor 
sanitare de functionare este de 

Art.475 alin.(2) 60 lei 
Taxele 	pentru 	eliberarea 	atestatului 	de 
producitor, 	respectiv 	pentru 	eliberarea 20 lei 
carnetului de comercializare a produselor 
din sectorul agricol sunt de 
Art.475 alin.(3) 
Taxi pentru 	eliberarea/vizarea 	anuali a 
autorizatiei* privind desfiurarea activititii 
de alimentflie publici Restaurante, 
stabilita 	in 	f'unctie 	de 	suprafata unitatii 	de restaurante 

Cofetani/patiseni, 

alimentatie publica**  este de cu 
fast-food, rulote 

(- 	datorata de persoanele a cäror activitate este autoservire barun, berani 
inregistratà in grupele CAEN 561 - Restaurante, 563 - 
Baruri si alte activitati de servire a bAuturilor si 932 - Alte SUIPIRAFATA 
activitAti 	recreative 	si 	distractive, pothvit 	Clasificarii de ana 
activitAtilor din economia nationalã - CAEN, actualizatá 

a I 	500 	2 m ________________  
700 lei 350 lei prin 	Ordinul 	preedintelui 	Institutului 	National 	de 

Statistica or. 337/2007 privind actualizarea Clasificarii 
activitAtilor din economia nationala - CAEN) 
* se calculeaza pentru fiecare punct de lucru care are 
inregistrate grupele CAEN mai sus enuntate 
** se includ si terasele 
Taxa propusi prin Legea 227/2015 - pânà la 
4.000 lei, pentru o suyrafatà de pâna la 500 m2, 
inclusiv 



Art.475 alin.(3) 
Taxi pentru 	eliberarea/vizarea 	anuatä 	a 
autorizaflei* privind desfáurarea activitätli 
de alimentatie  publicã Restaurante, Cofetariilpatiserii, 
stabilita 	in 	functie de 	suprafata 	unitatii 	de restaurante 

fast-food, rulote 
alimentatie publica**  este de CU  baruri, berarii 

(- 	datorata de persoanele a càror activitate este autoservire 
inregistrata in grupele CAEN 561 - Restaurante, 563 - 
Baruri si alte activitati de servire a bAuturilor si 932 - Alte SUIPRAFATA 

activitAti 	recreative 	si 	distractive, 	potrivit 	ClasificArii mai mare 
1400 lei 700 lei activitatilor din economia nationalä - CAEN, actualizata de 500 m2 

prin 	Ordinul 	preedintelui 	Institutului 	National 	de 
StatisticA nr. 337/2007 privind actualizarea Clasificarii 
activitAçilor din economia naçionala - CAEN) 
* se calculeaza pentru fiecare punct de lucru care are 
inregistrate grupele CAEN mai sus enuntate 
** se includ si terasele 
Taxa propusä prin Legea 227/2015 - pânã la 
8.000 lei pentru o suprafata mai mare de 500 m2  

r Autorizatia privind desfsurarea activitAtii de alimentatie  publicà, in cazul in care comerciantul 
indepline$e condi;iile preväzute de lege, se emite de cátre primarul In a cãrui ra2à de 
competena se afla amplasatà unitatea sau standul de comercializare; 
Termenul de plata a taxei pentru eliberarealvizare anuala a autorizatiei privind desfasurarea 
activitatii de alimentatie publica se achita pana la data de 31 martie a anului pentru care se 
datoreazã taxa, dupa aceastà data aplicandu-se majorarile prevãzute de Legea 207/2015 

CAPITOLUL VI 
TAXA PENTRU FOLOSIREA 

MIJLOACELOR DE RECLAMA I PUBLICITATE (art. 477-479 din Iegea 227/2015) 

A) Taxa pentru serviciile de reclamä si publicitate 

a. Once persoanã care beneficiazã de servicii de reclama si publicitate In Romãnia in baza unui 
contract sau a unui alt fel de intelegere incheiatá cu altã persoanA datoreazà plata taxei 
prevãzute in prezentul articol, cu excepia serviciilor de reclamà si publicitate realizate prin 
mijloacele de infonmare In masã sense si audiovizuale. 

b. Publicitatea realized prin mijloace de informare in masã scnise si audiovizuale, In sensul 
prezentului articol, corespunde activitatilor ageni1on de publicitate potnivit Clasificànii 
activitàtilor din economia nationalã - CAEN, cu modificànile ultenioare, respectiv publicitatea 
realizatà prin ziare si alte tipàrituri, precum si prin radio, televiziune si internet. 

c. Taxa prevazutá in prezentul articol, denumitã in continuare taxa pentru servicii de reclamà si 
publicitate, se p1ãtete la bugetul local al unitàtii  administrativ-tenitoniale in raza càreia 
persoana presteazá serviciile de reclamã si publicitate. 

d. Taxa pentru servicii de reclamã si publicitate se calculeazà prin aplicanea cotei de 3% la 
valoanea serviciilor de reclamà si publicitate. 

e. Valoarea serviciilor de reclamã si publicitate cuprinde onice plata obtinutà sau care urmeazà a 
fi obçinutã pentru serviciile de reclama si publicitate, cu exceptia taxei pe valoarea adAugatA. 

f. Taxa pentru servicii de reclama si publicitate se varsã la bugetul local, lunar, pânã la data de 10 
a lunii urmAtoare celei in care a intrat in vigoare contractul de prestàri de servicii de reclamà si 
publicitate. 

Contnibuabilii au obligatia depunerii declaratiei fiscale la compartimentul de specialitate 

B) Taxa pentru afisai In scop de reclainä si publicitate 
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Once persoanã care utilizeazà un panou, un afisaj sau o structurã de afisaj pentru reclamd si 
publicitate, cu exceptia celei care intrã sub incidenta  pct A) datoreazä plata taxei anuale prevazute in 
prezentul articol càtre bugetul local al comunei, al onaului sau al municipiului, dupà caz, in raza 
careia1cãruia este amplasat panoul, afisajul sau structura de afiaj respectivã. 

Valoarea taxei pentru afisaj In scop de reclamd si 
publicitate 	se 	calculeaza 	anual 	pnin 	inmultinea Taxa 
numArului de metni pàtra;i sau a fractiunii  de metru (lei/m2  sau fractiune  de m2) 
pãtrat 	a 	suprafeei 	afi ajului 	pentru 	neclamA 	sau 
publicitate cu suma stabilità astfel:  

a)  In cazul unui afisaj situat In locul in care persoana 32 
- deruleaza o activitate economicA 
b)  in cazul oricàrui altui panou, afiaj sau onicanei altei 23 

structuri de afiaj pentru reclamà i publicitate  

> Taxa pentru afisaj in scop de reclamd si publicitate se recalculeaza pentru a reflecta numãrul de 
luni sau fractiunea din lunà dintr-un an calendanistic in care se afiseazA in scop de reclamd si 
publicitate. 

> Taxa pen tru ajIsajul in scop de reclamd vi publicitate se pIàtecte anual, In doud rate egale, 
pánd la datele de 31 martie 0 30 septembrie inclusiv. Taxa pen/ru aJ4cajul in scop de reclamd 
ci publicitate, datoraid aceluiasi buget local de cd/re contribuabili, persoanefizice sijuridice, 
de pdnd la 50 let inclusiv, se pldteste integral pánd Ia primul termen de p/aM. 

> Persoanele care datoreaza taxa pentru afisaj in scop de reclamd si publicitate sunt obligate sà 
depunà o declaratie  la compartimentul de specialitate al autoritaçii administraçiei publice locale 
In termen de 30 de zile de Ia data amplasärii structurii de afisaj. 

C) Taxa pentru distribuirea sub mice formä de flutura$ 0 materiale publicitare si 
promotionale 

Once persoanã fizica/junidica care distribuie sub onice forma fluturasi si materiale publicitare 
promotionale datoreaza urmatoarea taxa 

Taxa pentru distribuirea sub once forma de 	Taxa 
fluturasi si materiale publicitare promotionale 	(lei/100 buc) 

pentru dimensiuni pana la 147/210 
(format A5),inclusiv 	 100/100 

+ Pen/ru fluturasii distri but/i in interes umanitar taxa flu se datoreazd 

> Taxa pentru distribuirea sub onice forma de fluturasi si materiale publicitare promotionale se 
varsã la bugetul local, lunar, pânä la data de 10 a lunli urmàtoare celei in care s-a 
realizat distribuirea. Plata cu intarziere a taxelor, impozitelor, contnibutiilor si a altor sume 
datorate bugetului local, atrage dupa Sine majorani de intarziere. 

> Nivelul majoranii de intarziere este de 1 % pentru fiecare luna sau fractiune de Iona, incepand 
cu ziva imediat urmatoare termenului de scadenta si pana la data stingerii sumei datorate 
inclusiv, cu exceptiile prevazute de lege si poate fi modificat prin acte normative 

Contribuabilii - persoanejuridice/persoanefizice care distribuie sub once formafiuturasi sau 
materiale publicitare promotionale in call/ate de platitoni de taxa au obligatia de a depune anticipat 
declaratia conform urmatorului model, in vederea stabilinit taxei. 
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ROMANIA 
IJ(JDETUL BACAU 

ORASUL COMANESTI 

DECLARATIE IMPUNERE 
privind stabiirea taxei pentru distribuirea sub odee forma de fluturasi 

si materiale publicitare promotionaic 

Jnregistrata sub nr. 	 /........................ 
la compartimentul de specialitate al autoritatilor administratiei publice locale 

din raza administrativ teritoriala unde se realizeaza distribuirea 

Contribuabilul: 
Codul unic de inregistrare/ CNP: 
Numar inregistrare Registrul Comertului: 
Sediul socialldomiciliu: 
Localitatea: 
Judetul: 
Strada.......................................................... nr. ........ bi. ..... sc. ....... et. ....................... ap 
Banca.....................................................cont ifiAM .............................................................. 
Nr. telefon fix/mobil ................................. I ................................ e-mail .......................................... 

Nr. 
crt. 

Nuniarfiuturasi si materiale 
pubilcitare distribuite( hue) 

Packet 100 bucati Taxa/100 hue Taxa datorata 

0 1 2 3 420 

TOTAL X 

Prin senmarea prezentei am luat la cunostinta ca declararea necorespunzatoare a adevarului 

se pedepseste conform legii penale, cele declarate find corecte si complete. 

Totodata raspund pentru calculul corect al impozitului, depunerea la timp a deelaratiei  si plata 
la timp a impozitului. 

Director, 	 Seful compartimentului contabi!, 

(semnatun si stampila) 
	

(semnatura) 

	

PRESEDINTE BE 
	

CONTRASEMNIEAZA, 

	

CONSILIER L 
	

SECRETAR, 

	

Costica L 
	

Jurist Daniela Chirllá 
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CAPITOLUL VU 
IMPOZITUL PE SPECTACOLE(art. 480-483 din legea 227/2015) 

> Once persoanã care organizeazA o manifestare artisticà, o competitie  sportivi sau alti 
activitate distractivi are obligapa de a plAti impozitul PC spectacole,dupa cum urmeaza: 

a) 2% pentru spectacolul de teatru, balet, opera, operetà, concert filarmonic sau altà 
manifestare muzicalä, prezentarea unui film la cinematograf, un spectacol de circ sau 
once competitie sportivã internã sau rntemationalà; 

b) 5% in cazul oricãrei altei manifestàri artistice decat cele enumerate la lit, a) 
> Spectacolele organizate in scopuri cantabile sunt scutite de plata impozitului pe spectacole 

Persoanele care datoreazà impozitul PC spectacoleau obligaia de: 
a) a inregistra biletele de intraresi/sau abonamentele la compartimentul de specialitate al 

autoritaçii administraçiei publice locale care ii exercitã autoritatea asupra locului unde 
are bc spectacolul; 

b) a anunta  tarifele pentru spectacol In locul uSe este programat sa aiba bc spectacolul, 
precum si in once alt bc in care se vand bilete de intraresi/sau abonamente; 

c) a preciza tanifele pe biletele de intraresi/sau abonamente si de a flu incasa stime care 
depasesc tanifele precizate pe biletele de intraresi/sau abonamente; 

d) a emite un bilet de intraresi/sau abonament pentru toate sumele pnimite de la spectatoni; 
e) a asigura, la cererea compartimentului de specialitate al autonitàtii  administra;iei 

publice locale, documentele justificative privind calculul si plata impozitului pe 
spectacole; 
a se conforma onicànor altor ceninte privind tipànirea, inregistrarea, avizarea, eviden;a si 
inventarul biletebor de intrare si a abonamentebon, care sunt precizate in normele 
elaborate in comun de Ministerul Finantelon Publice si Ministerul Dezvoltãnii 
Regionale $ Administraçiei Publice, contrasemnate de Ministerul Culturii si Ministerul 
Tineretului si Sportului. 

> Impozitulpe spectacole se pláteite lunar páná la data de 10, inclusiv, a lunii urmdtoare celei 
In care a avut bc spectacolul. 

> Persoanele care datoreaza impozitul pe spectacole ràspund pentru calculul corect al 
impozitului, depunerea la timp a declaratiei  si plata la timp a impozitului. 

CAPITOLUL IX 
ALTE TAXE LOCALE(art. 486-488 din legea 227/2015) 

Art.486 alin(1) Taxi 
Taxa zilnici pentru utilizarea ternporari a 

- locurilor publice astfel: -in lei- 
a)  Taxi corned stradal 17 teilzi 
b)  Taxi pentru 	parcarea ocazionali a autovehiculelor, altele 

decát cele inscrise In eviddntele Serviciului Impozite si taxe 
- autotunisme cu capacitatea cilindnici mai mica de 2000 cmc 2 leiIrnp/ori 
- autotunsme cu capacitatea cilindnici de peste 2000 cmc 2 lei/ rnp/ori 
- autobuze, autocare, microbuze cu capacitatea cilindricà mai 6 lei/ rnp/ori 
mica de 3000 cmc  
- autobuze, autocare, microbuze cu capacitatea cilindnicà de 17 Id/ mp/ori 
peste 3000 cmc  
- alte vehicule cu tractiune  mecanici Cu masamaximi autorizatã 12 lei/ mp/ori 
mai micàde5 tone  
- alte vehicule cu tractiune  mecanicã cu masa maxima autonizatã 23 lei / rnp/ori 
cupninsã intre 5 - 12 tone  
- tractoare inmatriculate 6 lei/ rnp/oni 
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c)  Taxi pentru utilizarea temporari a locurior publice pentru 
parcarea, oprirea si stationarea autovehiculelor (pentru 
autovehicolele Inscrise In evideuta Serviciului Impozite si 
taxe: 
- In parcdri neamenajatepe domeniul public al orauIui  - * autoturisme 30 lei/vehicul/an 

* autobuze, autocare, microbuze 150 lei/vehicul/an * alte vehicule cu tractiune mecanicà cu masa maxima 70 lei/vehicul/an 
- autorizatã mai mica de 5 tone  * alte vehicule cu tractiune mecanicã cu masa maxima 200 lei/vehicul/an 

autorizatà cupnnsa Intre 5 - 12 tone  * alte vehicule Cu tractiune mecarnca CU masa maxima 300 lei/vehicul/an 
autorizatà de peste 12 tone  * tractoare rnmatnculate 116 lei/vehicul/an 
- pentru parcarea autoturisnelor Inyarcdrile amenajate, pe bazà de 
rezervare; 174/leilvehicul/an * 	aceste taxe se plitesc pânã 	ccl târziu Ia data 	de (pentru primele 2 
31.03.2017, In caz contrar se vor percep dobinzi i penalititi de autoturisme) 
Intârziere stabilite conform Iegilor In vigoare; 348/leUvehicuUan 
Persoanele fizice preväzute la art.487, lit. a)-e) din Legea nr.22712015 (de la al treilea 
privind Codul Fiscal, vor fi scutite la plata taxei de parcare datoratá 

autotunsm) pentru un singur autovehicul pentru care legea II scutete 	i de plata 
IMT.  

d)  Taxi pentru depozitarea materialelor de constructii  pe domeniul 2 leiImp/zi 
- public sau privat a! Consiliului Local  
e)  Taxa zihiici pentru vizitarea muzeelor:  

- vizitare individuala 4 lei/persoana 
- vizitare in grup, elevi ,studenti,salariati, veterani si pensionari 2 lei/persoana 
- 	vizitare 	individuala 	elevi,studenti,salariati, 	veterani 	si 1 lei/persoana 
pensionan  
- fotografieri in spatii permise 3 lei/persoana 
- filmari in camere 30 lei/persoana - 
Art.486 alin.(4) 
Taxa pentru Indeplinirea procedurli de divo4 pe cale 500 lei 

- administrativi este In cuantum de  
Art.486 alin.(5) 32 lei/mp 
Taxa pentru eliberarea de copii heliografice de pe planuri inclusiv, pentru 
cadastrale sau de pe alte asemenea planuri, de4inute de fiecare mp sau 
Consiliile Locale fractiune de mp 

Procedura de declarare si achitare a taxei pentru depozitarea de diverse materiale, produse sau 
autoturisme prevazute la lit b), cu exceptia localilor Inchiriate prin licitatie publici: 

In vederea stabilirii ob1igaii1or de platà privind ocuparea domeniului public cu nisip, schele, 
materiale de constructii sau alte asemenea precum si ocuparea domeniului public de autoturismele 
prev.la  lit. b) , contribuabihi trebuie sa depuna declaratia de impunere, insotitA de cererea de ocupare a 
domeniului public vizata cu eel puin 2 zile Inainte de amplasare. 

Taxa se datoreazà anticipat, pentru Intreaga perioada pentru care se solicita si se aprobà 
ocuparea domeniului public. Dacã perioada pentru care se solicità si se aprobà ocuparea domeniului 
public este mai mare de o lunà plata taxei se face pânA eel târziu in ultima zi a luau, pentru luna 
urmàto are. 

Penn neachitarea taxei la scadentá, se datoreazà accesorii, conform prevederilor legale in 
vigo are 
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ROMANIA 
JUDETUL BACAU 

ORASUL COMANESTI 

DECLARATIE DE IMPUNERE 
PENTRU OCUPAREA DOMENIULUI PUBLIC 

DATE DE IDENTIFICARE A PLATITORULUI 
COD INREG.FISCALA /COD NUMERIC PERSONAL.............................................. 
DENUMIRE! MIME PRENUME......................................................................... 
JUDET.................................. 
LOCALITATE......................... 
Strada.......................................................... nr. ........ bi. .............. sc. ....... et. .......... ap.......... 
COD CAEN .......................................... 	Telefon mobil/fix 

NWCRT. 	 BANCA 	 Nit CONT 

Nr. 
Crt 

LOCUL 
AMPLASARII 

StJPRAFATA 
(MP) 

DURATA AMPLASARTI 

TAXA 
DATORATA 

TOTAL 
TAXA 

DATORATA 

Perioada 
(de fa data 

pânA Ia 

NR. 
oRE  NR. 

ZILE 

data)  

NW 
LUNI 

01 02 03 04 05 06 07 08 09 

TOTAL GENERAL 
Sub sanc;iunile aplicate faptei dc fals In actele publice, declar cä datele din aceastä declaraçie sunt corecte si 
complete. 

Anexe: 
1. Cererea nr. 	din 	 privind aprobarea de ocupare a domeniului public 

vizatá Cu eel pu;in 2 zile inainte de amplasare; 
2. Copie (conform cu originalul )dupa C.I.V. a autovehiculuilvehicul inmatriculat cu 

nr.___________ 
3. Dovada stationare (o foaie de timp, un jumal de zi ,listare tahograf digital, etc) 

(Data completàrii declaratiei) 
	

(Denumire,Nume, prenume! SeninäturA si tampilá) 

PRESEDINTE I 
CONSILIE] 

CONTRASEMNEAZA, 
SECRETAR, 

Lz-p C 



Costica Lazar 
	

Jurist Daniela Chirilà 
CAPITOLUL XI 

SANCTIUNI 

A) LIMITELE MINIME SI MAXIME ALE AMENZILOR IN CAZUL PERSOANELOR 
MICE 
Art. 493 alin.(3) Contraventia prevAzutA la alin.(2) lit.a) se 70 lei - 279 lei 
sanctioneazA cm amendà de la 

Constituic contraventii urmàtoarelefapte: 
al depunerea peste termen a declara;iilor de impunere prevàzute la art. 461 

aIm. (2), (6), (7), alin. (10) lit. c), alin. (12) si (13), art. 466 alin. (2), (5), alin. 
(7) lit. c), alin. (9) si (10), art. 471 alin. (2), (4), (5) si aim. (6) lit. b) 	i c), art. 
474 alin. (7) lit. c), alin. (11), art. 478 alin. (5) 	i art. 483 alin. (2);  

Contraventia 	prevàzutà 	la 	alin.(2) 	Iit.b) 	se 279 lei - 696 lei 
sanctioneazà CU amendã de la 
(Art. 493 olin. (2) Constituie contra yen;ii unnatoarelefapte: 

nedepunerea declaratmilor de impunere prevãzute la art. 461 alin. (2), (6), 
(7), alin. (10) lit. c), alin. (12) 	i (13), art. 466 aim. (2), (5) si alin. (7) lit. c), 
alin. (9) si (10), art. 471 alin. (2), (4), (5) §i alin. (6) lit. b) fl c), art. 474 alin. (7) 
lit. c), alin. (11), art. 478 alin. (5) 	i art. 483 alin. (2) 

Art. 493 atin.(4) InCàlcarea normelor tehinCe privind tiparirea, 325 lei - 1578 lei 
Inregistrarea, 	vânzarea, 	evidença 	si 	gestionarea 	dUpá 	caz 	a 
abonamentelor si a biletelor de intrare la speetacole constituie 
contraventie Si se sanctioneaza CU amendà de la  
Art. 493 alin.(4') Necomunicarea informatiilor si a docUmentelor 500 tel - 2.500 tel 
de natura celor prevAzute la art. 494 aim. (12) In termen de cel 
mult 15 Ale lUcratoare de la data primirii solicitàrii constituie 
contraventie Si se sanctioneaza cu amendà de la 

B) LIMJTELE MINIME St MAXJME ALE AMENZILOR IN CAZUL PERSOANELOR 
JURIIMCE 
Art. 	493 	alin.(3) 	Contraventia prevànitã 	la 	alin.(2) 	lit.a) 	se 280 lei - 1116 lei 
sanctioneazã Cu amendà de la 
(Art. 493 aIm. (2) Constituie contravenfii urmátoare/efapte: 

q) depunerea peste termen a declaraçiilor de impunere prevAzute la art. 461 aim. 
(2), (6), (7), alin. (10) lit. c), alin. (12) 	i (13), art. 466 alin. (2), (5), alin. (7) lit. c), 
alin. (9) si (10), art. 471 aim. (2), (4), (5) si alin. (6) lit. b) Si c), art. 474 alin. (7) 
lit. c), alin. (11), art. 478 alin. (5) si art. 483 alin. (2);  

Contraventia 	prevàzutà 	la 	alin.(2) 	lit.b) 	se 1116 lei -2784 lei 
sanctioneazà CU amenda de la 
(An. 493 alin. (2) Constituie contraventii urmdtoarelefapte: 

nedepunerea declaraçiilor de impunere prevàzute la art. 461 alin. (2), (6), (7), 
alin. (10) lit. c), aim. (12) 	i (13), art. 466 alin. (2), (5) si aim. (7) lit. c), alin. (9) si 
(10), art. 471 alin. (2), (4), (5) si alin. (6) lit. b) sic), art. 474 aim. (7) lit. c), alin. 
(11), art. 478 alin. (5) si art. 483 alin. (2) 

Art. 493 alin.(4) Jncãlcarea normelor tehnice privind tipàrirea, 1300 lei -6312 lei 
inregistrarea, 	vânzarea, 	evidença 	si 	gestionarea 	dupà 	Caz 	a 
abonamentelor si a biletelor de intrare la spectacole constituie 
contraventie Si se sanctioneaza cu amendà de la  
Art. 493 alin.(4') Necomunicarea informatiilor si a documentelor 2000 let - 10000 let 
de natura celor prevàzute la art. 494 aim. (12) In termen de cei mult 
15 	zile 	lucrAtoare 	de 	!a 	data 	primirii 	solicitarii 	constituie 
contraventie Si se sanctioneaza CU amenda de la 
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+ In cazul persoanelorjuridice, limitele minime si maxime ale amenzilor an fost majorate Cu 300% 

Contraventiilor prevàzute in prezentul capitol Ii se aplica dispozitiile Ordonantei Guvernului 
nr. 2/2001 privind regimul juridic al contravençiilor, aprobatà cu modificãri si completàri prin Legea 
nr. 180/2002, cu modificarile si completanle ulterioare 

PCT. II. LEGEA NR.117/1999 PRIVDffi TAXELE EXTRAJUDICIARE DE TIMBRU 

CAPITOLUL I 
Taxä pentru eliberarca certificatelor de once fel, altele decât 

Nr. cele eliberate de instance, Ministerul Justitiei, Parchetul de TAXA 
crt. pe lângá Curtea Supremä de Justitie  si de notari public (-in lei-) 

precum 0 pentru alte servici prestate de uncle instituti 
publice 

Eliberarea de catre organele administratiei  publice centrale si 
locale, de cãtre autoritàti publice, precum si de institutii de stat Abrogat prin art. 

Care, in exercitarea atribuçiilor br sunt In drept sa certifice l4 jJedhh1  
1 anumite situatii de fapt, a certificatelor, adeverintelor  si a urgeni a 

oricäror alte inscrisuri prin care se atestã un fapt sau o Guvernului nr. 

situaçie, Cu exceptia acelor acte pentru care se platefle o alta taxã 41/2016 

extrajudiciarà de timbru mai mare 
Eliberarea certificatelor de proprietate asupra animalelor, pe cap Abrogat prin art. 

de animal : 14, pct. 1, sbp. 5 din 

L - 	pentru animalele sub doi ani 
Ordonanta de 

urgeni a 
- 	pentru animalele peste doi ani Guvernului 

41/2016 

Certificarea 	(transcrierea) 	transmisiunii 	proprietãçii 	asupra Abrogat prin art. 

animalelor, pe cap de animal, in bilete de proprietate: 14, pet. 1, sbp.5 din 

3 - 	pentru animale sub doi am 
Ordonanta de 

urgent a 
- 	pentru animale peste doi am Guvernului nr. 

41/2016 

Eliberarea la cerere, a certificatelor medico-legale si a altor Abrogat prin art. 

certificate medicale injustitie ' 
14, pet. I, sbp. 5 din 

4 Or 	de 
urgenã a 

Guvernului nr.  
41/2016 

Eliberarea la cerere a certificatelor de cazierjudiciar 2 Abrogat prin art. 
14, pet. I, sbp. 5 din 

5 Ordonanta de 
urgenpi a 

Guvernului nr. 
41/2016 

6 
Inregistrarea, la cerere, in actele de stare civilà a schimbarii 15 
numelui si a sexului 
tnregistrarea, la cerere, in actele de stare civilà a desfacerii Abrogat prin art. 

casàtoriei 14, pet. I, sbp. S din 

7 Ordonanta de 
urgenta a 

Guvernului nr.  
41/2016 

Transcricrca, la cerere, in registrele de stare civila române, a actelor de Abrogat prin art. 
stare civilã intocmite de autoritatile straine 14, pet. I, sbp. 5 din 

8 ' Ordonanta de 
urgena a 

Guvernului nr.  
41/2016 

Reconstituirea Si intocmirea ulterioarà, la cerere, a actelor de Abrogat prin art. 

n stare civilà 14, pet. 1, sbp. 5 din 
Ordonanta de 

urgent a 
Guvernului nr. 
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41/2016 

Eliberarea altor certificate de stare civilä in locul celor pierdute, Abrogat prin art. 

sustrase, distruse sau deteriorate 
4,pc,s 	5 din 

10 urgena a 
Guvernulul nr. 

41/2016 

CAPITOLUL II 
Nr. Taxe pentru eliberarea sau preschimbarea actelor de TAXA 
ed. identitate 0 inscrierea mentiunulor in acestea, precum fl (-in lei-) 

pentru eliberarea permiselor de vinãtoare si pescuit  
Acte de identitate: 

a) Eliberarea sau presehimbarea actelor de identitate 	pentru 5 
cetãtenii romãni, eliberarea sau prelungirea valabilitãtii actelor 
de identitate pentru cetaçenii stràini si persoanele rara cetäenie, 
precum si inscrierea mentiunilor  privind schimbarea domiciliului 
sau a reedinçei cetatenilor români 

b) Viza anualà a carnetelor de identitate ale cetàtenilor stràini si Abrogat prin 

ale persoanelor rara cetatenie 
Ordonanta de 

Guvernului nr. 
7012009  

2 Eliberarea sau viza anualã a permiselor de vânãtoare 3 
Eliberarea sau viza anualã a permiselor de pescuit Abrogat prin art. 

14, pct. 1, sbp. 7 din 

3 
Ordonanta de 

urgenã a 
Guvernului nr. 

41/2016 

Nr. 
CAPITOLUL III 

P. TAXA 
cii. 

Taxe pentru examinarea conducatorilor de autovehicule m (-in In-) . vederea obflnern permiselor de conducere  
Taxe pentru examinarea candidatilor care an absolvit o scoalA de 
conducãtori de autovehicule: 
a) obtinerea permisului de conducere valabil pentru autovehicule din 6 
subcategoria A, Al, B, BI si B+E 
b) obtinerea peimisului de conducere valabil pentru autovehicule din Abrogat prin 

categoria A Ordonanta de 
urgená a 

Guvemului nr. 
7 0/2 009 

c) obtinerea permisului de conducere valabil pentru autovehicule Abrogat prin 

apartinand uneia din categoriile sau subcategoriile B, Bl, B+E Ordonanta de 
tirgenta a 

Guvernului nr. 
70/2009 

d) obtinerea permisului de conducere valabil pentru autovehicule 
apartinând uneia din categoriile sau subcategoriile C, Cl, DD 1, Tr, 28 
C+E, D-I-E, C1+E, D1+E, Th si Tv 

e) obtinerea permisului de conducere valabil pentru autovehicule Abrogat prin 

apartinând uneia din categoriile sau subcategoriile C1+E, D1+E, C, D, Ordonanta de 

4. V 
urgençAa 

Guvernului nr. 
70/2009 

f) obtinerea permisului de conducere valabil pentru autovehicule Abrogat prin 

apartinând uneia din categoriile C+E, D+E Ordonanta de 
urgenà a 

Guvernulul nr. 
7 0/2 009 

Taxe pentru examinarea persoanelor carom le-a fost anulat permisul de 
conducere, pentru categoriile cuprinse in permisul anulat, precum si a 

2 persoanelor care an fost repsinse de 3 ori la examenul pentru ob;inerea 
aceleasi categorii a permisului de conducere, precum Si pentru 84 

_____ persoanele care nu an absolvit o scoalA de conducátori de autovehicule,  

kyj 



cu excepia celor prevàzute la categoriile B, Bi, B+E 
Taxe pentru examinarea persoanele carora le-a fost anulat permisul de Abrogat prin 
conducere, pentru categoriile cuprrnse in permisul anulat de 

3 urgenà a 
Guvemului nr. 

70/2009 

Taxe pentru examinarea persoanelor Care an fost respinse de trei ori la Abrogat prin 

4 
examenul pentru obtinerea aceleasi categoit CU1I1SC in permisul de Ordonanta .k 

' conducere 
urgentä a 

Guvernuiui 
7 0/2 009 

Nr. CAPITOLUL IV TAXA 
cfl. Taxe de inmatriculare a autovehiculelor fl remorcilor, (-in lei-) 

autorizare provizorie de circulatie fl autorizare de circulatic 
pentru probe  

Taxe 	de 	inmatriculare 	pem1anente 	sau 	temporarà 	a 
autovehiculelor si remorcilor 
a) autovehicule Si remorci Cu masa totala maximA autorizatã de 60 
pãnA la 3500 kg inclusiv  

1 
b) autovehicule si remorci cu masa totalA maxima autorizatA Abrogat prin 

. 	
i 	 i cupnnsa ntre 750 kg i 3.500 kg nclusiv 

Ordonanta de 
urgenta a 

Guvernuiui nr. 
70/2009 

C) autovehicule si remorci cu masa totalA maximA autonzata mai 145 
mare de 3.500 kg 

2 
Taxe de autorizare provizorie a circul4iei autovehiculelor 	i 
remorcile neinmatriculate permanent sau temporar 9 

3 TaxA de autorizare a circulatiei pentru probe, a autovehiculelor si 
remorcilor 414 

Nr. CAPITOLUL Iv' TAXA 
cft. Taxa pentru furnizare date (-in lei-) 

Inregistrarea cererilor persoanelor fizice si juridice privind flirnizarea unor 
date din Registrul national de evidença a persoanelor, precum si din Registrul 

1. national de evideiflA a penniselor de conducere si certifleatelor de 
5 inmatriculare si din registrele judetene si a! mumcipiului Bucurefli de 

evidenta a permiselor de conducere si certificatelor de inmatriculare  
CAPITOLUL V 

Nr.  Taxe pentru eliberarea titlunilor de proprietate asupra TAXA terenurior 	dobindite 	in 	baza 	Legii 	fondului 	funciar 
C  nr.18/1991, republicatà, cu modidificãrile 	i completArile ,. Ifl 	Cl 

ulterioare 
Taxe pentru eliberarea titlurilor de proprietate asupra terenurilor 
dobândite In ban Legii fondului funciar nr.18/1991, republicatA, 

1 
Cu modificãrile si completArile ulterioare, Cu exceptia celor 15  
pentru terenurile_agricole_i_  forestiere _3) 

3)  Pothvit prevederilor O.U.G. fir, 105/2004 privind unele mäsuni pentru eliberarea si inmânarea titlurilor de 
proprietate asupra terenurilor agricole si forestiere, publicata In Monitorul Oficial a! Românieie, Partea I, iii. 1.097 din 24 
noiembnie 2004, aprobatA prin Legea nr.34/2005, in scopul f,nalizarii eliberärii titlurilor de proprietate, eliberarea si 
Inmãnarea titlurilor de proprietate asupra terenurilor agncole si forestiere Se fac gratuit. 

Nivelurile taxelor si impozitelor stabilite prin prezenta anexd se vor modifica In cazul In care 
var apàrea acte normative In acest sens. 



PCT. Ill. FACILITATI FISCALE 

V Facilitatile fiscale pentru persoanele fizice si juridice sunt cele reliefate la art .456 
aIm 1 , art .464 alin 1, art .469 alin 1, art .476 alin 1, art .479 aim 1-5 si art .482 ale 
Legii 227/2015 privind codul fiscal 

PRESEIMNTE DE SEDINTA, CONTRASEMNIEAZA, 
SECRETAR,, 

Jurist Daniela Chirilã 
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Anexa nr.2 
Ia H.C.L. nr.183 din 15.12.2016 

TAXE LOCALE SPECIALE 
FONDURI CU DESTINATIE SPECIALA 

PENTRU ANUL 2017 

1. Taxà pentru constituirea fondnlui de informare a cetátenilor asupra riscurilor 
de incendin fl a mäsurilor de prevenire si stingere a incendiilor - P.S.I. - (stabilite 
conform Legii nr.307/2006, art.13) - 

a) 7 lei/an - taxa este datorata de cätre toti contribuabilii, persoane fizice, proprietari de 
imobile, pentru fiecare imobil. 

Conform prevederilor OG 44/2008 privind desfaurarea activitatilor economice de cätre 

persoanele fizice autorizate, Tntreprinderile iñdividuale si intreprinderile familiale in categoria 
contribuabililor persoane fizice se includ si 
- persoanele fizice care exercitA activitati  independente In mod autonom sau asociate pe baza 
unui contract de asociere Incheiat In vederea realizãrii de activitati  (Intreprinderile familiale, 
asociatiile agricole sau altele asemenea) care nu Indeplinesc elementele constituive ale 
contribuabilului persoanä juridica 
- persoanele fizice care exercità once profesii , cum sunt cele medicale, de avocaturã, 
notariale, de avocaturà, notariale, de expertizà contabila, de expertizä tehnica, de consultanta 
fiscala, de contabil autorizat, de consultant de plasament in valori imobiliare, de arhitecturä, de 
executare judecAtoreasca, cele autorizate sã execute lucrari de specialitate din domeniile 
cadastrului, geodeziei si cartografiei sau alte profesii asemänätoare desITaurate in mod 
autonom, in conditiile legii, si care nu intrunesc elementele constitutive ale contribuabilului 
persoanä juridica. 

b) 14 lei/ an/ punct de lucru, filialA sau 1$ sediul societäiii comerciale 
- taxa este datoratã de cãtre toti contribuabilii, persoane juridice care deçin in proprietate 
imobile pe raza orasului Comaneti. 

Fondurile constituite din Incasarea acestei taxe vor fi cheltuite pentru inzestrarea, 
functionarea $ Indeplinirea atributiilor  legale ale Serviciului voluntar pentru situatii de urgen;a 
dupã cum urmeazã: 

- pentru dotarea serviciului, potrivit normelor, cu mijloace tehnice pentru apärare 
Impotriva incendiilor si echipamente de protec;ie specifice, carburanti, lubrifianti si alte 
mijloace necesare sustinerii operatiunilor de interventie, inclusiv hrana si antidotul 
pentru participantii la interveifliile de lungà durata; 

- intretinerea si repararea utilajelor si mijloacelor tehnice din dotarea serviciului; 
- asigurarea bunurilor din dotarea serviciului pentru cazurile de avarie, distrugerea sau 

pentru alte evenimente; 
- asigurarea de persoane si raspundere civilä a personalului cu atributii  PC lithe de 

interventie, pentru cazurile de invaliditate sau de deces, produse din accidente, 
catastrofe ori alte asemenea evenimente intervenite in timpul si din cauza indeplinirii 
atribuilor specifice; 

- pregAtirea profesionalä a personalului; 
- salanii personal contractual; 
Plata taxei se face in douà trarise egale, pânä la datele de 31 martie si 30 septembrie 

inclusiv. 



Consiliul Local Comanefli poate Incheia contracte de prestAri servicii In 
domeniul P.S.I., cu cetelalte primärii A ageni economici care solicitã acest lucru. 

Taxa va fl 68 lei / lung chiar dacá in luna respectivà nu a avut bc nici un incendiu. 
Pentru instruirea personalulul, taxa va fl 1 lei/ persi sedintii de instruire. 

Cantitatibe de substan;ã de stingere, combustibilul consumat la interventie, salariile 
pompierilor participanti se vor calcula si achita separat de cãtre beneficiar. 

Pentru familiibe care convietuiesc In aceeai bocuintã,  sau sunt coproprietarii aceleai 
locuinte taxa P.S.I. se datoreazà o singurä data. 
Persoanebe fizice prevãzute la art.485, aim. 1 din Codul fiscal vor Li scutite la plata taxei 
speciale P.S.I. datorate doar pentru bocuinta de domicibiu. 

2. TaxA de satubrizare, cotectare setectivä si reciclare a deeurilor 

Penn anul 2017 se stabilesc urmàtoarele cuantumuri: 

- pentru persoanele fizice (locuitori bloc) - 7,50 lei/lunã, pentru primele 5 persoane 
- pentru persoanele fizice (locuitori case) - 6 lei!lunã, pentru primele 5 persoane 
- pentru familiile (locuitori bloc) ce depaesc 5 persoane , taxa este 37,50 lei/ lung 
- pentru familiile (locuitori case) ce depaesc 5 persoane, taxa este 30 lei/lung. 

Penn stabilirea si calcularea acestei taxe se vor avea in vedere prevederile stabilite In 
anexele 2A si 2B la prezenta hotàrare. 

3. Taxi pentru constituirea fondului de susinere a activitàtilor cultural sportive 
(stabilitá cf. Legii 215/2001, ri, art.36, alin.(4), Iit.c) 

Taxa este datoratã dupä cum urmeazä: 
- Intreprinderi individuate (1.1.) ,persoane fizice autorizate, 
cabinete medicale, avocaturã, notariale, expertizà contabilä, 
executare judecätoreascá, consultanta fiscalä 	 - 45 lei/ an 
- Intreprinderi familiale (I.F.) 	 - 68 bell an 
- SocietAti comerciale 	 - 126 bell an 

Plata taxei se face In douà trane egale, pânA la datele de 31 inartie si 30 septembrie 
inclusiv. 

AceastA taxã se va percepe contribuabilibor persoane fizice care desfaoarä 
activitati economice pe baza liberei initiative sau care exercitã once profesii in conditiile legii 
si flu intrunesc elementele costituive ale contribuabilului persoanã juridicã si contribuabililor 
persoane juridice, pbatitori de impozite $ taxe locale, care an sediu sau punct de bucru In oraul 
Cornànefli si desfäoara activitate pe raza oraului Comàneti. 

In situaçia in care 1.1., I.F. sau societatea comercialà fac dovada cà nu au 
desf'àurat activitate pe tot parcursul anului, vor Ii scutite de plata acestei taxe astfel: 

- in baza cererii avizate de inspectorub comerciab, care sã specifice cã solicitantul nu a 
solicitat autorizatie de thnctionare pentru perioada pe care sobicitã scutirea; 

- conform Certificatelor constatatoare emise de O.N.R.C. in baza declaraçiilor-tip pe propria 
raspundere pentru autorizarea activitatii/suspendarea activitãii; 

Destmnatia fonduribor provenite din incasarea taxei penn constituirea fondului de sustinere 
a activita;ilor cultural-sportive va fi: 

- chebtuieli privind organizarea activitätiior cubturabe cu ocazia Zilei orauiui; 
- chebtuiebi pentru festivita;ile ocazionate de datinibe strämoefli, Ziva Tineretubui, 

Revebion si manifestärile sportive 
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4. Taxe anuale pentru eliberarea ci prelungirea A UTORIZA TIM BE FUNCTIONARE 
SI PROFIL BE A CTI ViTA TE 

4.1. 
Nr. DESTINATIE Taxa' (lei) 
crt.  

PENTRU EXECUTAREA SERVICIULUI 
PUBLIC DE TRANSPORT PERSOANE/ 
BUNURI 	IN 	REGIM 	DE 	TAXI 	si 
JINCHIRIERE 
- 	Taxa 	pentru 	eliberarea 	autorizatiei 	de 160 lei 
transport 

- Taxa pentru eliberarea autorizatiei taxi , a 
copiei conforme a autorizatiei de transport, a 75 lei 
copiei conforme a certificatului de inregistrare 
la Registrul Comertului 

- vizarea autorizatiei de transport (la 5 ani) 107 let/an 
- vizarea anualA a autorizatiei taxi , a copiei 
conforme a autorizatiei de transport, a copiei 53 let/an 
conforme a certificatului de inregistrare la 
Registrul Comertului  

- tarifpentni acces ateptare clienti 21 lei/lunä/vehicul 

Fondurile constituite din mncasarea taxei pentru eliberarea autorizatiei pentru 
executarea serviciului public de transport si vizarea anuala a autorizatiei,  precum si cele 
obtinute din incasarea tarifului pentru acces ateptare clienti vor fi utilizate pentru amenajarea 
parcärilor si a locurilor de atept&e clienti. 

Eliberarea autorizatiei pentru serviciul public de transport persoane/bunuri In regim 
de taxi se face conform Regulamentului privind procedura de eliberare a autoriza,tiei pentru 
serviciul public de transport persoane/bunuri In regim de taxi aprobat prin H.C.L. 
nr.29/14.02.2008, care rdmáne In vigoare. 

4.2. 
Nr. crt. DESTINATIE TARIF 

ACORDAREA 	LICENTELOR DE TRASEU 
PENTRU CURSE REGULATE IN VEDEREA 
EFECTUARII SERVICIULUI DE TRANSPORT 
PUBLIC LOCAL DE PERSOANE  
- eliberarea licençei de traseu pentru un serviciu de 
transport public de persoane prin curse regulate 300 lei 

- 	eliberarea 	unui 	duplicat 	al 	licençei 	de 	traseu 
ocazionatä de pierderea, sustragerea sau deteriorarea 100 lei 
celei eliberate anterior (calculat pentrui durata de 
contract rãmasA)  
- 	inlocuirea 	licentei 	de 	traseu 	ocazionatA 	de 
schimbarea denumirii operatorului de transport sau a 100 lei 
adresei sediului profesional (calculat pentru durata de 
contract ràmasà)  
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Eliberarea licentelor de traseu in vederea efectuArii transportului public de persoane 
prin curse regulate $ calcularea tarifelor pentru acestea se se face conform Regulamentului de 
acordare a licentelor de traseu pentru curse regulate in vederea efectuàrii serviciului de 
transport public local de persoane aprobat prin H.C.L. nr.93/28.08.2012 , care rãmâne In 
vigoare. 

Veniturile realizate din Incasarea acestor tarife vor fi utilizate pentru reabilitarea 
infrastructurii rutiere, amenaj are parcari, achizitionarea de indicatoare rutiere si materiale 
necesare instalàrii acestora ( tevi suport, folii inscriptionare, vopsea, suruburi, etc.), pentru 
achizitionarea de vopsea pentru marcaje rutiere si vopsirea bordurilor, pentru repararea si 
Intrelinerea echipamentelor. 

4.2.1 
Nr. 
crt.  

DESTINATIE TARIF (lei 

ACORDAREA 	LICENTELOR DE TRASEU 
PENTRU CURSE REGULATE SPECIALE 
- Tarif pentru eliberarea licençei de traseu pentru 
un serviciu de transport public de persoane prin 
curse regulate speciale (calculat pentru durata 300 lei 
stipulatA in contract) 
- eliberarca unui duplicat al licenlei  de traseu 
ocazionatA 	de 	pierderea, 	sustragerea 	sau 
deteriorarea 	celei 	eliberate 	anterior 	(calculat 300 Id 
pentrui durata de contract rAmasã) 
- Inlocuirea licençei 	de traseu ocazionatä de 
schimbarea denumirii operatorului de transport 
sau a adresei sediului profesional (calculat pentru 300 Id 
durata de contract rãmasà) 

Eliberarea licentelor de traseu pentru curse regulate speciale si calcularea tarifelor 
pentru acestea se se face conform Regulamentului de acordare a licentelor de traseu pentru 
curse regulate speciale aprobat prin H.C.L. nr.35/27.03.2012 , completatä cu H.C.L. 
94/28.08.2012 , care rãmâne In vigoare. 

Veniturile realizate din Incasarea acestor tarife vor fi utilizate pentru reabilitarea 
infrastructurii rutiere, amenajare parcãri, achizitionarea de indicatoare rutiere si materiale 
necesare instalArii acestora ( levi suport, folii inscripçionare, vopsea, suruburi, etc.), pentru 
achizitionarea de vopsea pentru marcaje rutiere si vopsirea bordurilor, pentru repararea si 
intretinerea echipamentelor. 
4.3. 
Nr. DESTINATIE Taxä Qei) 
crt. ELIBERAREA AUTORIZATIET DE 

FUNCTIONARE Sl PROFIL DE 
ACTIVITATE  

1 PENTRU GATERE 470 lei/an 
2 PENTRU CIRCULARE, BANZIC 180 lei/an 
3 PENTRU COMERT 

- cu ridicata (depozit) 120 lei I an 
- cu amänuntul 80 lei/ an 

4 PENTRU 	PRESTARI 	SERVICTI, 60 lei/ an 
PRODUCTIE, SEDIU SOCIAL  

5 	1 PENTRU PRODUCTIE 60 lei/ an 
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Taxa pentru eliberarea autorizatiei de functionare $ profil de activitate se datoreazà atM 
la deschiderea, cat si la prelungirea unei activitáti comerciale pe raza orasului Comãneti. 

Eliberarea autorizatiei de functionare si profil de activitate se face conform 
Regulamentului privind procedura de eliberare a autorizatiei de functionare si profil de 
activitate aprobat prin H. CL. tsr. 75/21.04.2011 , care rämâne In vigoare. 

Fondurile constituite din incasarea taxei pentru eliberarea si prelungirea autorizatiei de 
functionare si profil de activitate vor fi utilizate pentru achizitionarea  de active fixe corporale 
si necorporale, materiale, obiecte de inventar si prestari servicii pentru dotarea si functionarea 
Serviciului Control - autorizãri, protectia mediului si protec;ia muncii, In vederea creterii 
calitaçii serviciului public. 

5. Taxi de mnscriere pentru mijloacele de transport pentru care no existä ob1igaia 
InmatriculArii la organele de poliie, stabilità conform prevederilor IICL 36/27.02.2014 

- inregistrarea vehiculelor cu tractiune  animalä 	 - 50 lei 
- inregistrarea celorlalte vehicule 	 - 200 lei 
- taxa de radiere 	 -10 lei 
- taxa pentru eliberarea unui non document 	 - 5 lei 
- taxa contravaloare certificat inregistrare 	 - 3 lei 
- taxa contravaloare placuta numar inregistrare moped si tractor (240x130) -18 lei 
- taxa contravaloare placuta numar inregistrare caruta (340x200) 	—21,50 lei 

Fondurile constituite din incasarea acestei taxe vor fi utilizate pentru dotarea Serviciului 
Inregistrari vehicule cu aparaturä electronica si consumabile, pentru confectionarea placutelor 
cu numãrul de inregistrare $ a certificatelor de inregistrare, achizitionarea de indicatoare 
rutiere si materiale necesare reparArii acestora (folii inscriptionare, ;evi suport, suruburi, etc.) 
Si pentru achizitionarea de vopsea pentru marcaje rutiere. 

6. Taxä pentru eliberarea In regim de urgenA a certificatului fiscal 

6.1) Contribuabilii persoane fizice $ juridice datoreazà o taxä pentru eliberarea In regim 
de urgentà a certificatului fiscal ( eliberarea In ziva depunerii cererii), In cazul In care 
documentatia necesarã denusä este comnletA si corectä si nu fiureaza cu creante fiscale de 
plata la data solicitãrii. 

Nivelul acestei taxe este de 
o 7 lei 	- pentru persoane fizice 
o 22 lei 	- pentru persoane juridice. 

6.2)Contribuabilii persoane fizice si juridice datoreaza o taxä pentru eliberarea ,,in 
termen de cel mult douà zile lucràtoare de la data solicitarii" a certificatului fiscal, in cazul in care 
documentatia necesarä depusà este completA si corectà si nu figureaza cu creante fiscale de 
Plata la data solicitArii. 

Nivelul acestei taxe este de: 
o 5 lei 	- pentru persoane fizice 
o 20 lei 	- pentru persoane juridice 

Taxa pentru eliberarea in regim de urgenà a certificatului fiscal nu exonereazä de la 
plata taxei extrajudiciare de timbru pentru eliberarea certificatelor fiscale si adeverintelor. 

Taxa se achitã anticipat, o data cu depunerea cererii de eliberare a documentelor, jar 
veniturile realizate vor fi utilizate de cätre Serviciul de Impozite si taxe locale pentru creterea 
calita;ii serviciului public specific prin achizitia de active fixe corporale si necorporale 
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(telmica de calcul, mobilier, programe informatice), materiale (biroticà, consumabile), obiecte 
de inventar, prestäri servicii (asisten;ä soft). 

7. Taxa pentru furnizarea de informatli privind bunurlie cu care contribuabilii figureazà In 
evidentete fiscale. 

Nivelul acestei taxe este de 10 lei/ persoana fizica sau juridica verificata 
Taxa se ach±itã anticipat, odatA cu depunerea cererii de furnizare a informatiilor privind 

bunurile CU Care contribuabilii figureaza in evidentele flscale, jar veniturile realizate vor fi utilizate 
de cãtre Serviciul de Impozite si taxe locale pentru cresterea calitatii serviciului public specific 
prin achizitia de active fixe corporale i necorporale (tehnicã de calcul, mobilier, programe 
inforinatice), materiale (biroticà, consumabile), obiecte de inventar, prestãri servicii (asistentã 
soft) 

8. Taxa operarare documente in termen de 5 tile ca find regim de urgenta cu 
conditia ca documentatia necesarä depusã sa fie completä Si corectä si sa nu figureaze cu 
creante fiscale de platA la data solicitArii. 

Nivelul acestei taxe este de 
o 5 tel 	- pentru persoane fizice 
o 15 tel 	- pentru persoane juridice 

Taxa se achitä anticipat, odatä cu depunerea cererii de inregistrare a bunurilor imobile 
(cladiril terenuri), a vehiculelor si autovehiculelor , jar veniturile realizate vor fi utilizate de 
cãtre Serviciul de Impozite si taxe locale pentru cre$erea calitàtii serviciului public specific 
prin achizitia de active fixe corporale si necorporale (tehnicá de calcul, mobilier, programe 
informatice), materiale (biroticä, consumabile), obiecte de inventar, prestári servicii (asisteniA 
soft). Solicitantul va mentiona >> inregistrare la urgenta<< si va semna olograf. 

9. Taxà pentru eliberarea in regim de urgenA a adeverintetor de rol agricol: 
a)Taxa este datoratã de contribuabilii care doresc eliberarea adeverin;elor de rol agricol 

in termen de 5 zile ca find la urgenta. 
Nivelul acestei taxe este de: 

o 10 lei 	- pentru persoane fizice 
o 10 lei 	- pentru persoane juridice. 

b)Taxa pentru eliberarea Certificatului de atestare a posesiei(Anexa 1-2) - 10 lei 
c) Taxa pentru eliberarea Contractului de arenda 	 - 20 tel 
d) Taxa pentru eliberarea adeverintei cu istoric rol agricol din arhiva 	- 10 lei 
Taxa pentru eliberarea In regim de urgenã a adeverinlelor de rol agricol nu 

exonereazä de la plata taxei extrajudiciare de timbm pentru eliberarea acestora. 
Taxa se achitã anticipat, o data cu depunerea cererii de eliberare a adeverintei de rol 

agricol, iar veniturile realizate vor fi utilizate de cätre Serviciul de administratie publicA localä, 
din care face parte compartimentul Registru Agricol pentru creterea calitAtii serviciului public 
specific prin achizitia de materiale (biroticà, consumabile) §i obiecte de inventar(tehnicä de 
calcul, mobilier). 

10. Taxe speciale S.P.C.L.E.P.: 

a) Taxä pentru verificarea dosarului, Intocmirea referatului pentru aprobarea transcrierii 
actelor de stare civilä eliberate de autoritãtile strAine In actele de stare civilà românesti 
Intocmirea actelor si certificatelor de stare civilä in limba românã 	 - 20 tel 

b) Taxä pentru oficierea casàtoriilor in afara programului de lucru, respectiv in zilele de 
vineri, dupã ora l3 °, sambãta, duminica si In zilele declarate libere conform legii - 200 lei 
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c) Taxa penn oficierea cásãtoriilor In alt spau decât cel destinat, la solicitarea expresã a 
beneficiarilor 	 - 500 lei. 
d) Taxa eliberare sau preschimbare carte identitate 	 - 7 lei 
e) Taxa eliberare sau preschimbare carte de identitate provizorie 	 - 1 leu 
0 	Taxa furnizare date personale 	 - 10 lei 

Vor fi exceptate de la plata taxei de la pct.c), penn oficierea cäsãtoriei la domiciliu, 
persoanele netransportabile (fapt dovedit cu acte medicale legal Intocmite). 

Veniturile realizate vor fi utilizate de catre S.P.C.L.E.P. penn creterea calitAtii 
serviciului public specific prin achizitia de active fixe corporale si necorporale (tehnica de 
calcul, mobilier, programe informatice), materiale (birotica, consumabile), obiecte de inventar. 

PRESEDINTE DE SEDINTA, 	 CONTRASEMNEAZA, 
CONSILIER LOCAL, 	 SECRETAR, 

Costica Lazar 
	

Jurist Daniela Chirilã 
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Anexa nr.2A 
la H.C.L. nr.183 din 15.12.2016 

Nivelul taxei de colectare selectiva si reciclare a deseurilor orasenesti 
in orau1 Comànefli pentru anul 2017 

Pct.1 - Taxa de colectare selectiva si reciclare a deeurior orasenesti - pentru colectarea selectiva 
si transportul deseurilor menajere si nemenajere de PC raza orasului Comanesti. 

Persoanele fizice care locuiesc pe raza Comàneti sunt obligate la plata taxei de colectare 
selectivà Si reciclare a deseurilor orasenesti stabilità prin prezenta hotarâre. 

Destinatia fondurilor constituite din incasarea taxei de colectare selectiva si reciclare a 
deseurilor orasenesti va fi pentru plata facturilor emise de SC ECU VALEA MIJNTELUI SRL 
Comanesti aferente prestarii serviciilor de colectare selectiva si reciclare a deseurilor pentru 
persoanele fizice care locuiesc sau detin imobile de locuit pe raza orasului Comanesti. 

SC ECO VALEA MUNTELUI SRL Comanesti, cod fiscal 27273126, funcçioneazà in baza 
HCL nr. 106/05.08.2010 cu activitati cc sunt stabilite prin ACT(JL CONST1TUTIV al societatii cu 
raspundere limitata. 

Pct. 2 - Persoanele fizice prevàzute la pct. 2, sunt obligate la plata acestei taxe in flinclie  de 
numàrul de persoane din fiecare familie, sau numarul locatarilor existenti  la o anumita adresa. 

Proprietarul locuintei  are ob1igaia depunerii declaratiei  la Serviciul Impozite si Taxe din 
cadrul Unitàtii  Administrativ Teritoriale Comanesti, in vederea stabilirii taxei de colectare selectivà Si 

reciclare a deeurilor muncipale, cuprinzãnd toate persoanele care locuiesc la acea adresa (membri de 
familie, rude, chiriasi, flotanli,  etc.). 

Au obligaçia sã depunà aceste declaraçii si persoanele fizice care locuiesc in locuinte mnchiriate 
din fondul locativ de stat (locuinçe ANL, locuinçe inchiriate prin intermediul SC Apa Serv Trotus SA). 

Pentru familiile compuse din mai mult de S persoane care locuiesc in aceeai locuinta taxa se 
va percepe conform pct.nr.7. 

Persoanele care desraoara activitati pe baza liberei initiative la nivelul cabinetelor (medicale, 
de avocaturà), birourilor (notariale, executorilor judecatorefli, de expertiza) vor incheia contracte de 
prestãri servicii cu S.C. ECU VALEA MUNTELUI S.R.L. 

Pct. 3 - Calculul taxei de colectare selectivà Si reciclare a deeuri1or orasenesti pentru persoanele fizice 
se face pe baza declaratiei de impunere a acestora. Termenul de depunere al declaratiei  privind 
taxa de colectare sclectivä si reciclare a deseurilor este 31.03.2017. 

La declaratiile de impunere, se vor putea face modificàri in timpul anului prin declaraçii 
rectificative. 

Termenul de depunere a declaratiei rectificative este de 30 de zile de la data modificãrii 
numArului de persoane prevàzute la punctele 2. 

Pct. 4 - In cazul neclepunerii declaratiei, obIigaia de plata se va stabili din oficiu de catre organele de 
specialitate pe baza oricãror date si informatii detinute de acestea. 

Pct. 5 - Nedepunerea declaratiei sau a declaratiei rectificative precum si depunerea acestora peste 
termen constituie contraventie si se sanctioneaza  cu amendà contravençionala cuprinsa intre 60 lei si 
240 lei. 

Pct. 6 - Declaratia de impunere este cea prevãzutà de anexa nr. 2B, anexa care face pade integranta din 
prezenta hot5rãre, constituind in ace1ai timp Intiinare de plata. 
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Pet. 7 - Cuantumurile taxei de colectare selectivà si reciclare a deseurilor orasenesti sunt 
urmatoarele: 

- pentru persoanele fizice (locuitori bloc) - 7,50 lei/luná, pentru primele 5 persoane 
- pentru persoanele fizice (locuitori case) - 6 lei/lunA, pentru primele 5 persoane 
- pentru familiile (locuitori bloc) ce depasesc 5 persoane , taxa este 37,50 lei/ lunA 
- pentru familiile (locuitori case) cc depàsesc 5 persoane, taxa este 30 lei/lunà. 

Pet. 8. - Sunt scutite de la plata taxei de colectare selectiva si reciclare a deeurilor orasenesti 
urmatoarele categorii de persoane fizice: 

a. veteranii de rAzboi; 
b. vaduvele de razboi; 
c. persoanele fizice beneficiare de ajutor social jn baza Legii 416/2001, cu modificärile si 

completarile ulterioare, aflate in evidenta  Serviciului Public de Asisten;à Social! Comane$i. 
d. vaduvele nerecasatorite ale veteranilor de razboi; 

In cazul unei calamitati naturale, persoanele fizice din orasul Comanesti afectate de aceasta, 
vor putea beneficia de scutire la plata taxei de colectare selectivã si reciclare a deeurilor orasenesti 
aferenta anului in curs, cu mncepere de la data de Intâi a lunii urmàtoare celei in care s-a produs 
evenimentul, proportional cu perioada ràmasá panà la sfâritul anului. 

Pet. 9 - Taxa de colectare selectiva si reciclare a deseurilor orasenesti se datoreaza anual cu termen de 
platà in doua rate egale, astfel: 

- 31 martie, pentru lunile: ianuarie, februarie, martie, aprilie, mai, iunie; 
- 30 septembrie inclusiv, pentru lunile: iulie, august, septembrie, octombrie, noiembrie, decembrie. 

Neplata taxei la termenele stabilite atrage dupà sine, calculul si plata majorArilor de Intarziere 
precum si aplicarea mãsurilor de urmàrire si executare silita prevãzute de Legil. nr .207/2015 
privind Codul de procedura fiscala, republicata. 

Pet. 10- Pentru imobilele nelocuite (blocuri ,case) a caror proprietari probeazà cu documente (vizã de 
frontiera, vizA flotant, acte de incorporare,documente cc atestà rezidenta in alte tan, alte documente 
similare) taxa datorata se va percepe la nivelul unei persoane. 

Pet. 11- Plata serviciilor prestate de SC ECO VALEA MUNTELUI SRL persoanelor fizice fara 
contract, sa se deconteze in baza art 26 alin 3 din Legea 101/2006 privind Serviciul de salubnitate a 
localitatilor ". 

Art. 26 alin 3 din Legea 101/2006 privind Serviciul de salubnitate a localitatilor stipuleaza: 
<Autoritatile administratiei publice locale au obligatia sa instituie taxe speciale, conform prevederilor 
alin 1 lit c), si sa deeonteze lunar operatonilor, direct din bugetul local, contravaloarea prestatiei 
efectuate la utilizatonii fana contract> 

PRESEDINTE DE SED TA, 	 CONTRASEMNEAZA, 
CONSILIER 	1% 	 SECRETAR, 

Costica L è/2N 	 Jurist Daniela Chirilá - 



Declar pe proprie raspundere cä ma oblig la plata taxei de salubrizare, colectare selectivA si reciclare a 
deseurilor orasenesti pentru 	 persoane.  

Nr. 
crt. 

Numele si prenumele 	- Cuantum 
 leilluna 

Suma datoratã pentru 
pentru anul fiscal 2017 

Anexa nr.2B 
Ia H.C.L. nr.183 din 15.12.2016 

Nr.IData InregistrArii______________ 
VERIFICAT DE____________ 

(organ de specialitate)_________________ 
Semnätura, 

DECLARATW 
privind stabilirea taxei de colectare selectiva Si  reciclare 

a deeuri1or orasenesti 

Subsemnatul 
	 seria 	nr. 	cod numeric personal 

eliberat de Politia 	 la data___________________ 
Domiciliul: loc. - 	 str. 	 nr. 	hi. 	sc. 	ap. 
telefon/fax/e-mail 

OBLIGATII CONTRIBUABIL: 
1. Once modificare privind datele mnscrise in prezenta declaratie va fi comunicatA, In scris la SERVICIUL 
IMPOZITE SI TAXE LOCALE, din cadrul PRIMARIEI ORASULUI COMANETJ In termen de 30 de zile de 
la data producenii acesteia In vederea openârii. 
2. Termenul de platã a taxei de salubrizare colectare selectivã si reciclare a deeuriIor orasenesti este astfel: 
- 31 martie, pentru lunile: ianuarie, februarie, martie, apnilie, mai, iunie; 
- 30 septembnie inclusiv, pentru Iunile: iulie, august, septembnie, octombrie, noiembrie, decembrie. 

2.1. Plata se va face pnin: 
- platA directã la casenia Serviciului Impozite si Taxe Locale; 

- plata pnin virament in contul nr. R036TREZ06321 36O2O6XXXXX deschis la Trezoreria 
municipiului Moinefli. 
3. Neplata taxei la termenele stabilite atrage dupã sine, calculul Si plata majonãnilor de intârziere precum si 
aplicarea masunilor de urmanire si executare silitã conform Legii. m.207/2015 privind Codul de Procedurã 
Fiscala. 
4. Depunerea declaratiei neconfonna cu realitatea, nedepunerea declaratiei  sau declaratiei rectificative precum 
si depunerea acestora peste termen constituie contraventie  si se sanctioneazã  cu amendà contravençionalã 
cupninsà intre 70 si 279 lei. 
5. Declaratia de impunere constituie Instiintare de platà conform Legii. nr20712015 privind Codul de 
procedura fiscala. 

Numele Si prenumele declarantuiui, 	 Semnatura, 

	

PRESEDINTE DE 
	

CONTRASEMNEAZA, 

	

CONSILIER LO 
	

SECRETAR, 
Copqka 
	

ft 	Jurist Daniela Chirilà 



Anexa nr.3 
la H.C.L. nr.183 din 15.12.2016 

PROCEDURI DE ACORDARE A FACILITATILOR  FISCALE 

1) PROCEDURA BE ACORDARE A FACILITATILOR FISCALE CATEGORIILOR BE 
PERSOANE MICE PREVAZUTE LA 

ART.456, ALIN.(2)lit k) DIN LEGEA NR.227/2015 PRIVIND CODUL FISCAL 
- pentru anal 2017 - 

Penn locuinta de domiciliu, precum si pentru terenul aferent acesteia, in cazul persoanelor fizice ale 
càror venituri lunare pe familie sunt mai mici decat salariul minim brut pe tarä,  oH constau in 
exciusivitate din ajutor de somaj sau aj utor social se aprobà scutiri sau reduceri de impozite confom 
urmátoarelor criterii de incadrare: 

Persoane Persoane 
CU CU 

Persoane Persoane Punctaj 
x vãrsta vârsta care care 

obtinut 
Scutire 

de pãnä peste 60 locuiesc la locuiesc 
puncte procent 

la 60 ani casä la bloc 

Venituri sub 70 80 80 70% 

4501ei/luna/familie puncte punete 10 puncte 20 puncte 90 80% 
 100 90% 

Venituri intre 451- 60 70 70 50% 

550 lei/luna/familie puncte puncte 10 puncte 20 puncte 80 60% 
90 70% 

Venituri intre 551- 50 60 60 30% 

650 lei/luna/famllie puncte puncte 10 puncte 20 puncte 70 40% 
80 50% 

Venituri intre 651- 
salariul minim pe 40 50 50 10% 

10 puncte 20 puncte 60 20%  econoie m puncte puncte 
70 30% Iei/luna/famille 	I I I I 

Scutirile sau reducerile de impozite si taxe se acordà contribuabililor care se incadreaza 
in una din situatiile prevàzute mai sus, incepând cu data de 1 a lunii urmàtoares depunerii cererii 
Insotitã de acte doveditoare. In urma anchetelor sociale efectuate la domiciliul solicitantilor de càtre 
persoanele imputemicite din cadrul Primàriei Comaneti si a analizArii situaiei constatate, se vor face 
propuneri cãtre Consiliul local de soluçionare a cererilor. Terinenul limita de depunere a cererilor este 
28 februaie 2017. 

Scutirile sau redueerile de impozite se acordà numai contribuabililor care flu figureazà cu 
restante la plata impozitelor si taxelor locale, si nu figureaza cu alte obligaçii neindeplinite fata  de 
admithstraçia publicà localà ( constructii ridicate Lath autorizaçie; nerespectarea clauzelor contractuale 
pentru contribuabilii care au contracte de inchiriere i/sau concesiune; nerespectarea regulilor de 
salubrizare si gospodárire a localitàtii;  nerespectarea regulilor de depozitare a materialelor de 
constructii si a altor materiale pe domeniul public al localitatii). 

50 



2) Procedura si a criterille de acordarea scutirii la plata impozitului pentru clädirile care 
potrivit legil , sunt clasate ca monumente istorice 

Art. 
(1) Persoanele care detin in proprietate clàdiri care potrivit legii , sunt clasate ca monumente istorice si 
terenuri aferente acestora beneficiaza de scutire la plata impozitului PC clàdiri si teren 
(2) Scutirea se acorda persoanelor prevAzute la aim (1) doar pentru suprafaça In care nu se desfâoarA 
activitAti economice 
(3) Scutirea se aplicã integral pentru bunul propriu si pentru proprietaçile proprietate comunà a sotilor. 
Art. 2 Pentru a beneficia de scutirea la plata impozitului pe cladire si teren trebuiesc Indeplinite 
urmatoarele condiçii: 
a) clàdirea si terenul sà fie proprietatea sau coproprietatea persoanelor prevàzute la art. 1 aIm (1); 
b) in clädire, sau parte din cladire pentru care se acorda scutirea la platã sã flu se desfäoare activitati 
economice, 
c) sä flu se obtinã venituri din inchiriere obtinute prin Inchirierea Intregului imobil care este clasat ca 
find monument istoric. In cazul in care doar pane din imobil face obiectul unui contract de inchiriere 
din care se obçin venituri , pentru acea pane nu se acorda scutire. 
Art. 3 Scutirea de la plata impozitului PC clàdire si teren se acordà pe bath de cerere scrisa , depusA la 
organul fiscal , insoita de urmatoarele documente in xerocopie: 
a) act de identitate solicitant; 
b) extras de carte fimciarã; 
c) document care sà ateste cá imobilul face parte din lista monumentelor istorice aprobatá prin Ordin 
a! Ministerului Culturii 
d) declaraçie PC propria raspundere cà in clàdire nu se desfisoarà activitati economice ,sau in cazul in 
care in parte de clàdire se desffisoara activitAti economice, declaraie privind suprafata  in care se 
desraoara acestea, contractul de inchiriere, comodat sau alt inscris prin care s-a atribuit folosinta 
acelei pàri din clãdire in vederea desfàsurãrii activitatii  economice. 
Art. 4 Scutirea la plata impozitului pe clàdiri si teren se aplicà astfel: 
- Incepand cu data de 1 ianuarie 2017 persoanelor care deçin documente justificative pânà la data de 
31.12.2016 si care sunt depuse la compartimentele de specialitate ale autoritàçilor publice pânã la data 
de 3 1.03.2017 inclusiv. 
- incepand cu data de I ianuarie a anului urmàtor celui in care persoana depune cererea de scutire 
insotità de documentele justificative, dupä termenul de 31.03.2017 
Art.5 
(I) Persoana care solicitA scutirea la plata impozitului pe clàdiri si teren are obligaia de a aduce la 
cunostinta organului fiscal orice modificare intervenitã in perioada cuprinsà intre data depunerii cererii 
de scutire si data de 1 ianuarie a anului urmAtor celui in care s-a depus cererea 
(2) Jnstiintarea organului fiscal se face in termen de 30 de zile de la data aparitiei  oricäror modificàri 
ale situatiei  existente la data depunerii cererii. 
(3) Neanunçarea modificãrilor intervenite conduce la anularea scutirii si recalcularea impozitului 
incepând cu data acordArii facilitatii. 
Art. 6. 
(1) Persoana care beneficiazà de scutire la plata impozitului pe ciadiri si teren are obligaçia ca ulterior 
acordàrii scutirii sã aducã la cunostinta organului fiscal orice modificAri intervenite fatä  de situaia 
existentà la data acordarii scutirii. 
(2) Jnstiintarea organului fiscal se face in termen de 30 de zile de la data apariçiei oricãror modificari a 
situatiei existente la data acordãrii scutirii. Scutirea va inceta cu data de I ianuarie a anului urmàtor 
celui in care an intervenit modificArile. 
(3) Neanun;area modificärilor intervenite conduce la anularea scutirii incepãnd cu data de I ianuarie a 
anului urmàtor in care au intervenit modificariie. 
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3) Procedura si a criterlile de acordarea scutirii la plata impozitului pentru clãdirea de domidiliu 
Si a impozitului pe teren aferent acesteia, aflate in proprietatea sau coproprietatea persoanele 
prevázute la art. 3 alin (1) lit. (b) i art. 4 aIm . ( 1) din Legea nr. 341/2004, cu modificärile si 

completãrile ulterioare 
Art. 1 
(1) Persoanele prevàzute la art. 3 aim (1) lit. (b) §i art. 4 aim. (1) din Legea nr.341/2004, cu 
modificarile si compIetãrile ulterioare care detin in proprietate cladiri si teren beneficiazà de scutire la 
plata impozitului pe cladin si teren 
(2) Scutirea se acorda persoanelor prevázute la aim (1) pentru locuinta  situatã la adresa de domiciliu 
i pentru terenul aferent locuinçei de domiciliu. 

(3) Scutirea se aplicà integral pentru bunul propriu si pentru proprietatile  proprietate conning a soçilor. 
Art. 2 Pentru a beneficia de scutirea la plata impozitului pe clàdire 51 teren, trebuiesc Indeplinite 
urmàtoarele conditu: 
a) ciadirea si terenul sa fie proprietatea sau coproprietatea persoanelor preväzute la art.1 aim (1); 
b) clädirea sa fie rezidençialà; 
c) clàdirea sA fie domiciliul persoanelor prevàzute la art I aIm (1); 
d) in clãdire sà nu se desfàoare activitài economice, sA flu se obçina venituri din Inchiriere. 
Art. 3 . Scutirea de la plata impozitului pe clãdire si teren se acordà pe baza de cerere scrisa depusà la 
organul fiscal , Inso;ità de urmãtoarele documente in xerocopie: 
a) act de identitate solicitant; 
b) certificat de revolutionar; 
c) act de proprietate; 
d) declaratie pe propria raspundere a solicitantului cà in clãdire flu se desfAoara activitati economice 
si nu se obtin venituri din inchiriere. 
Scutirea la plata impozitului PC clàdiri si teren se aplica astfel: 
- rncepand cu data de 1 ianuarie 2017 persoanelor care detin  documente justificative pânã la data de 
31.12.2016 si care sunt depuse la compartimentele de specialitate ale autoritàtilor  publice pânà la data 
de 3 1.03.2017 inclusiv. 
- incepând cu data de 1 ianuarie a anului urmàtor celui in care persoana depune cererea de scutire 
mnsoçitA de documentele justificative, dupA termenul de 3 1.03.2017 
Art. 4. 
1. Persoana care solicità scutirea la plata impozitului pe clàdiri si teren are obligaçia de a aduce la 
cunostinta organului fiscal once modificare intervenità In perioada cuprinsà intre data depunerii cererii 
de scutire si data de 1 ianuarie a anului urmätor celui in care s-a depus cererea 
2. Instiintarea organului fiscal se face in termen de 30 de zile de la data aparitiei  oricàror modificari ale 
situatiei existente la data depunerii cererii. 
3. Neanuiflarea modificàrilor intervenite conduce la anularea scutirii si recalcularea impozitului 
incepând cu data acordarii facilitAçii 
Art. 5. 
1. Persoana care beneficiazà de scutire la plata impozitului pe clàdiri si teren are obligaçia ca ulterior 
acordarii scutirii sà aduca la cunostinta organului fiscal once modificari intervenite fatà  de situatia 
existentä la data acordànii scutirii. 
2. Instiintarea organului fiscal se face in termen de 30 de zile de la data apariçiei oricãror modificari ale 
situatiei existente la data acordãrii scutirii. Scutirea va inceta cu data de 1 ianuarie a anului urmätor 
celui in care au intervenit modificàrile. 
3. Neanunçarea modificArilor intervenite conduce la anularea scutirii incepand cu data del ianuarie a 
anului urmàtor in care au intervenit modificarile. 
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4) Procedura si a criterille de acordare a scutiril/reduceril la plata impozitului /taxei pentru 
clädiri si a impozitului/taxei pe teren utilizate de cätre organizail nonprofit folosite exclusiv 

pentru activitäçile färã scop lucrativ 

Art 1. 
Organizaçiile nonprofit care utilizeazã si/sau an in proprietate cladiri sim teren folosite exclusiv pentru 
activitãçi ThrA scop lucrativ pot beneficia de scutirea sau reducerea la plata impozitului/taxei pe clàdire 
si a impozitului/taxei PC teren . Astfel 
a) casele de ajutor reciproc, cooperativele de credit, cooperativele , instituçnle financiare nebancare, 
flu beneficiazà de scutire sau reducere la plata impozitului/taxei pe cladire si a impozitului/taxei PC 

teren, 
b) celelalte organizaii nonprofit cu exceptia  celor prevazute la lit, a) beneficiaza de scutirea integrala 
la plata impozitului /taxei pentru cladiri si a impozitului /taxei pe teren folosite exclusiv pentru 
activitatile rara scop lucrativ 
Art. 2. 
Pentru a beneficia de scutirea sau reducerea la plata impozitului/taxei pe clãdire si a impozitului/taxei 
pe teren , trebuie indeplinite urmatoarele conditn: 
a) organizaçiile nonprofit sà desfàoare exclusiv activitati rara scop lucrativ; 
b) in clàdire sa se destoare doar activitAti rara scop lucrativ; 
c) activitAtile fArà scop lucrativ sa se desfàoare pe tot parcursul anului fiscal. 
Art 3. 
Scutirea sau reducerea la plata impozitului/taxei pe clàdiri si a impozitului pe terenul afereflt acestora 
Se acorda PC bazà de cerere, depusà la organul fiscal , mnsoçitàde urmatoarele documente in xerocopie:: 
a) statutul asociatiei si/sau fiindatiei; 
b) nota de constatare a rnspectonlor compartimentului de specialitate care sã ateste cà se presteazA 
activitàti non profit 
c) actul de proprietate/sau folosinça asupra imobilelor pentru care se solicità scutirea. 
Art. 4 .Scutirea sau reducerea de la plata impozitului /taxei se aplicà: 
- incepând cu data de ianuarie 2017 asociaçiilor si/sau organizaii1or nonprofit care deçin documente 
justificative pânà la data de 3 1.12.2016 si care sunt depuse la compartimentele de specialitate ale 
autoritatilor publice panà la data de 31.03.2017 inclusiv. 
- rncepand cu data de 1 ianuarie a anului urmàtor celui in care organizaiiIe nonprofit depun cererea de 
scutire rnsoita de documentele justificative, dupà termenul de 31.03.2617. 
Art. 5. 
1. Organiza;iile nonprofit care solicità scutirea sau reducerea la plata impozitului /taxei PC cládiri si 
teren au obligaia de a aduce la cunostinta organului fiscal orice modificare intervenitã in perioada 
cuprinsà intre data depunerii cererii de scutire si data de 1 ianuarie a anului urmãtor celui In care s-a 
depus cererea 
2. Instiintarea organului fiscal se face in termen de 30 de zile de la data aparitiei oricàror modificari ale 
situatiei existente la data depunerii cererii. 
3. Neanuntarea modificãrilor intervenite conduce la anularea scutirii si recalcularea impozitului 
incepând cu data acordArii facilitãtii 
Art. 6. 
1. Organiza;iile nonprofit care beneficiazà de scutire/reducere la plata impozitului pe clAdiri si teren an 
obligatia de ca ulterior acordàrii scutirii/reducerii sà aducà la cunostrnta organului fiscal orice 
modificari intervenite fatà de situatia existentä la data acordàrii scutirii. 
2. Jnstiintarea organului fiscal se face in termen de 30 de zile de la data aparitiei oricàror modificàri ale 
situatiei existente la data acordArii scutirii . Scutirea va inceta cu data de I ianuarie a anului urmAtor 
celui in care an intervenit modificàrile. 
3. Neanuiflarea modificArilor intervenite conduce la anularea scutirii incepand cu data de I ianuarie a 
anului urmàtor in care an intervenit modificarile. 
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5) Procedura si a criterille de acordare a scutirii la plata impozitului pentru ctädiri si a 
impozitului pe teren utilizate pentru furnizarea de servicii sociale de cãtre ONC-uri fl 

Intreprinderi sociale ca furnizor de servicii sociale 

Art. 1. ONG-urile Si intreprinderile sociale care deçin clàdiri si teren aferent utilizate pentru furnizarea 
de servicii sociale beneficiaza integral de scutirea la plata impozitului/taxei pe clàdire si teren 
Art .2. Pentru a beneficia de scutire, serviciile sociale trebuiesc furnizate de ONG-uri si intreprinderi 
sociale. Aceste servicii pot fi de tipul 
a) recuperare si reabilitare a persoanelor; 
b) suport si asistenta pentru familiile si copiii aflati in dificultate; 
c) educaçie informala extracurricularä pentru copii si adulti , In ftmncie de nevoia fiecàrei categorii; 
d) asistenta  si suport pentru persoanele vârstnice , inclusiv pentru persoanele vârstnice dependente; 
e) asistentà  si suport pentru copii, persoane vãrstnice , persoane cu handicap , persoane dependente de 
consumul de droguri , alcool sau alte substante  toxice , persoanele care au pãràsit penitenciarele, 
familii monoparentale , persoane afectate de violença in familie , victime ale traficului de flinçe umane 
persoane infectate sau bolnave de HIV/SIDA, ra venituri sau cu venituri mici , imigranii, 

persoane fa-rd adapost , bolnavi cronici , persoane care sufera de boli incurabile , precum si alte 
persoane aflate in situatii  de nevoie sociala; 
I) sprijin si orientare pentru integrare ,readaptare si reeducare profesionalà; 
g) ingrijire social-medicalà pentru persoanele aflate in dificultate , inclusiv paliative pentru persoanele 
aflate In fazele terminale ale bolii; 
h) mediere socialà; 
i) consiliere in cadru institutionalizat , in centre de informare si mediere; 
j) once alte mãsuri si actiuni care au drept scop mentinerea, refacerea $ dezvoltarea capacitátilor 
individuale pentru depàirea unei situatii  de nevoie sociala. 

Fumizarea de servicii sociale poate fi si de alta natura, nelimitandu-se la enumerarea 
ant erioara. 
Art. 3 .lPentru a beneficia de scutire la plata impozitului/taxei pe clàdiri si a impozitului pe terenul 
aferent acestora, trebuie indeplinite unnàtoarele conditii: 
a) In cladire sã se desfäsoare doar servicii sociale; 
b) furnizarea serviciilor sociale sa se desfAoare pe tot parcursul anului fiscal. 
Art. 4. Scutirea la plata impozitului/taxei pe clädiri si a impozitului pe terenul aferent acestora se 
acordä pe bazá de cerere , depusA la organul fiscal , insoçita de urmàtoarele documente in xerocopie: 
a) statutul ONG-ului sau a intreprinderii sociale; 
b) nota de constatare a inspectorilor sociali din cadrul compartimentului de specialitate care sã ateste 
ca se presteazã activitài sociale; 
c) actul de proprietate. 
Art. 5. Scutirea de la plata impozitului /taxei se aplicà: 
- incepand cu data de ianuarie 2017 pentru ONG-ul si intreprinderile sociale care detin  documente 
justificative panà la data de 3 1.12.2016 si care sunt depuse la compartimentele de specialitate ale 
autoritatilor publice pânà la data de 31.03.2017 inclusiv. 
- incepand cu data de I ianuarie a anului urmàtor celui in care ONG-ul si intreprinderile sociale depun 
cererea de scutire insotità de documentele justificative, dupã termenul de 31.03.2017. 
Art. 6. 
1. ONG-urile Si intreprinderile sociale care solicità scutirea la plata impozitului /taxei pe cladiri si 
teren au ob1igaia de a aduce la cunostinta organului fiscal once modificare intervenitä in perioada 
cuprinsà intre data depunerii cererii de scutire si data de 1 ianuarie a anului urmàtor celui in care s-a 
depus cererea 
2. Instiintarea organului fiscal se face in termen de 30 de zile de la data aparitiei  oricàror modificari ale 
situatiei existente la data depunerii cererii. 
3. Neanunarea modiflcarilor intervenite conduce la anularea scutirii si recalcularea impozitului 
incepând cu data acordàrii facilitàçii 
Art. 7. 
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1. ONG-urile si intreprinderile sociale care beneficiazã de scutire la plata impozitului pe cladiri si 
teren au obligaia de ca ulterior acordArii scutirii sà aducà la cunostinta organului fiscal once 
modificari intervenite faça de situa;ia existentä la data acordArii scutirii. 
2. lnstiintarea organului fiscal se face in termen de 30 de zile de la data apariçiei oricàror modificàri ale 
situatiei existente la data acordArii scutirii. Scutirea va Inceta cu data de 1 ianuarie a anului urmátor 
celui in care an intervenit modificArile. 
3. Neanuntarea modificarilor intervenite conduce la anularea scutirii incepând cu data de I ianuarie a 
anului urmàtor in care an intervenit modificAnile. 

PRESEDINTE DE SEDINTA, 
CONSILIER LOCAL, 

CONTRASEMNEAZA, 
SECRETAR, 

Jurist Daniela Chirilá 

t 
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Anexa nr.3A 
La H.C.L. nr.183 din 15.12.2016 

Cerere 

privind scutirea de la plata impozitului pe clädiri fl  terenuri In conformitate cu prevederile art. 
456 allis (2) lit a, c, d,j,k, si ale art 464 allis (2) lit d,e,f,h,4 din Legea nr.227/2015 privind 
Codul fiscal, cu modificArile $ completärile ulterioare 

Subsemnatul(a).......................................................'Subscrisa........................................................ 

C.LF*) ,  cu domiciliul/sediul in Orasul Comanesti, str. 
............................................................... nr .......... bl ........... ,sc......,et ......... ap................  
tel/fax ................................................................ email.............................................................. 
reprezentatà prin .............................................................................................2), in calitate de 
proprietar/coproprietar/mandatar/ admini strator/Imputemicit. cu  domiciliul in orasul 
Comanesti,str............................................., in.............; bi ......... se ........ et...... ap......., identificat prin 
B.I./C.J./C.I.P.IPaapoft seria ................... nr....................... C.I.P)....................................................... 
prin prezenta solicit scutire de la plata 

pentru imobilul situat in 

	

conforniH.C.L.nr. 	 /2016. 
La prezenta cerere anexez documentelet * 

Data completani .......................... /20....... 

(senmàtura autograt) 

1) Se completeazá In cazul persoanelor fizice 
*) Se va completa:codul de identificare fiscala(codul numeric personal, numarul de identificare fiscala, codul de 
Inregistrare 
fiscalà sau codul unic de Inregistrare, dupa caz); numàrul de Inregistrare La instants judcatoreasca, etc. 
2) Se completeaza In cazul persoanelorjuridice 
**) nota: * impozitului pe clãdire i1sau impozit teren 
1. Nedeclararea oricaror modificAri intervenite In perioada cuprinsà mire data depunerii cererii de scutire si data de 1 
ianuarie 
a anului unnãor celni In care s-a depus cererea de scutire se sanc;ioneaza cu amendä si duce In ridicarea scutirii acordate, 
Incepând cu data acordArii acesteia. 
2. Instiintarea organului fiscal se face in termen de 30 de zile de In data apariçiei oricaror modificàri ale situatiei  existente la 
data acordarii scutirii. Scutirea va inceta cu data de I ianuarie a anului urmätor celui in care an intervenit modificàriLe. 
3. Neanuntarea modificarilor intervenite prevàzute Is pct.2 conduce la ridicarea scutirii incepând cu data de 1 ianuarie a 
anului 
In care an intervenit modificàrile. 
* * *) Se vor mentiona documentele aprobate prin hotarare de consiliu , In flinctie de scutirea solicitatà, precum si alte 
documente relevante In sustinerea cererii 

PRESEDINTE DE 	 CONTRASEMNEAZA, 
CONSILIER L(*'%L.;. 	/ 	 SECRIETAR, 

Costica Laza 	 \ * 	 Jurist Daniela Chiriià 
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Anexa nr.4 
la H.C.L. nr.183 din 15.12.2016 

PROCEDURA St CRITERIILE DE ACORDARE A REDUCERII COTE! DE IMPOZITARE 
PENTRU CLADIRILE REZIDENTIALE CARE AU ASPECT INGRIJIT SI FAC PARTE 

DINTR-UN CONDOMINIU, DETINUTE IN PROPRIETATE DE PERSOANE MICE 

Art. 1 Dispozitii generate 
(1) Defmitii: 
Condominiu este imobilul format din teren Cu una sau mai multe constructii, dintre care unele 

proprietati sunt comune, iar restul sunt proprietati individuale, pentru care se intocmesc o carte 
funciara colectiva Si cate o carte funciara individuala pentru fiecare unitate individuala afiata in 
proprietate exciusiva, care poate fi reprezentata de locuinte 
Constitule condominiu: 
- un corp de cladire sau un tronson cu una sau mai multe scari din cadrul cladinii de locuit 
multietajate, in conditiile in care se poate delimita proprietatea comuna; 
- un ansamblu rezidential format din locuinte individuale, amplasate izolat, insiruit sau cuplat, in care 
exista proprietati comune si proprietati individuale. 

Clàdire rezidentialá - constructie alcãtuita din una sau mai multe camere folosite pentru 
locuit, cu dependine1e, dotarile si utilitàçile necesane, care satisface cerintele  de locuit ale unei 
persoane sau familii. 

Locuinta ingrijita- este ace] imobil care la ferestre si balcoane an jardiniere sau ghivece cu 
diferite soiuni de plante ornamentale. Suprafata ocupata de aceste plante ornamentale trebuie sa fie de 
minim 50%. 

Parti utilhzate in comun- sunt acele spatii ca se utilizeaza in comun. Acestea pot fi casa scanii, 
perimetrul din jurul blocului/scanii, intrarea in bloc/scara, subsulul si alte asemenea. 

(2) Prezenta procedurá se aplicà tuturor contribuabilor persoane fizice care detin in proprietate 
locuinte (cladini rezidentiale) ce fac parte dintr-un condominiu. 

Art. 2 Obiectivul si scopul procedurii 
Este determinat de stimulareapersoanelorfizice de a contribui la imbunatatirea aspestului 

blocurilor/scarilor, maximizarea impactului vizual a! .vnbientului si comfortului general si 
diminuarea dezinteresului de a con tribal activ in spatial civic 

Art. 3 Cadru legal 
La elaborarea prezentei proceduri au fost avute in vedere prevederile Legii 227/2015 pnivind 

codul fiscal raportat la 0(1121/2002 privind gospodarirea localitàçilor urbane $ rurale si tinand cont 
de dispozitiile Legii administratiei publice locale —Legea 215/2001. 

Art. 4 Reducere procentuala 
(1) Pentru locuinta ingrijita cota de impozitare se reduce cu 10% 
(2) Pentru partile utilizate in comun cota de impozitare se reduce cu 5% 
(3) Clàdirile care intrã sub incidenta  aim. 1 si alin. 2, se vor stabili prin hotãrâre a consiliului local 

conform elementelor de identificare potrivit nomenclaturii stradale. 
(4) Hotàrârea prevAzutà la alin. 3 va avea canacter individual si va cuprinde datele de identificare 

ale contribuabilului persoana fizica, aceasta find emisA in urma Intocmirii fiei de evaluare. Fisa de 
evaluare este elaborata de cAtre o comisie constituita in baza dispozitiei Primarului Orasului 
Comanesti si va fi formata din reprezentanti ai Politiei Locale si ai Serviciului Urbanism si amenajare 
a teritoriului. 

(5) Serviciul Impozite si Taxe Locale, va opera reducerea in evidentele fiscale, va emite si va 
comunica actul administrativ fiscal in baza hotAranii prevãzutã la alin. 4. 
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(6) Reducerea va produce efecte Incepand cu data de 1 ianuarie a anului urmàtor celui in care a fost 
adoptata hotararea prevazuta la aIm. 4 
Art. 5 Conditil de eligibilitate pentru beneficiari 

Pot beneficia de reducerile cotei de impozitare prevazute la art. 4 aim. (1) contribuabilii 
persoane fizice care cumulativ indeplinesc urmatoarele: 

- la ferestre si balcoane an jardiniere si/sau ghivece Cu diferite soiuri de flori 
ornamentale cu conditia ca acestea sa ocupe minim 50% din suprafata Iiniara 
cumulata a ferestrelor si balcoanelor; 

- 	sunt proprietari de locuinte 
Pot beneficia de reducerile cotei de impozitare prevazute la art. 4 aim. (2) contribuabilii 

persoane fizice care cumulativ indeplinesc urmatoarele: 
- intretin casa scarii, perimetrul din jurul blocului/scarii, intrarea in bloc/scara etc. Intretinerea 

consta in vopsirea/varuirea peretilor casei scarilor, usa de la intrarea in bloc/scara este vopsita si are 
toate elementele componente functionale, in jurul blocului/scarii flu sunt depozitate deseuri menajere 
sau deseuri de alta natura, spatiul verde este udat cu regularitate etc. 

Persoanele fizice pot beneficia de reducerea cotei de impozitare prevazute la art. 4 atat 
individual insenmand aplicarea alin (1)-10% sau aim (2)-5%, cat si cumulat alin.(1)si alin.(2) 
insemnand un procent de reducere de 15% 
Art.6 Modalitatea de implementare a procedurii 

Dupa o monitorizare, de minim sase luni pe an, documentata cu poze si imagini efectuata de 
comisia formata din reprezentanti ai Politiei Locale si ai Serviciului Urbanism si amenajare a 
teritoriului se completeaza flsa de evaluare. Fisa de evaluare impreuna cu referatul intocmit de comisie 
va sta la baza emiterii hotararii de consiliu local. Aceasta hotarare de consiliu local cc are caracter 
individual va sta la baza reducerii cotei de impozitare operata de catre serviciul impozite si taxe. 

PRESEDINTE DE SEDINTA, 	 CONTRASEMINEAZA, 
CONSILIER LOCAL, 	 SECRETAR, 

Costica Lazar 
	

Jurist Daniela Chirilà 
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Anexa nr.4A 
la H.C.L. nr.183 din 15.12.2016 

FISA DE EVALUARE LA VEDERIE A ASPECTULU! LOCUINTEI 
SITUATA LA ADRESA____________________________________ 

NO de evaluare la vedere a aspectului locuintei situata in Orasul Comanesti 
intoemita la data de  

Aspect locuinta proprietate individuala 	 Punctaj 

El locuinta neingrijita 	 0 

El locuinta ingrijita 	 50 
Aspect proprietate comuna 	 Punctaj 

El tArà depozitári de deseuri,casa scarii are aspect ingrijit,spatiul verde din jurul blocului/scarii este 
intretinut, trotuarul si usa de la intrarea in bloc/scara intretinute s.a.m.d. 	50 

o cu depozitari de deseuri, casa scarii are aspect neingrijit,spatiul verde din jurul blocului/scarii este 
neintretinut, trotuarul si usa de la intrarea in bloc/scara neintretinute s.a.m.d 	0 

TOTAL PUINCTAJ 
Calculul punctajului in urma evaluárii 
Punctajul total 
Dupà completarea fisei de evaluare se va calcula punctajul total (insumand punctajele din eoloana din 
dreapta corespunzàtoare). 
Punctajul de referintä 
Punctajul de referin;a este 100 puiicte. 
Punctajul procentual 
Punctajul procentual reprezintà valoarea exprimatà in procente (Cu doua zecimale) in urma impàijirii 
punctajului total la punctajul de referintA  (punctajul total / punctajul de referintà X 100). 
Punctajul procentual se calculeaza penn fiecare imobil evaluat in parte. 

Calculul punctajului 	 % 
Anexa dovada foto  

Categoria de reducere a cotei de impozitare a locuintel 

El reducere de 10% sau 5% pentru punctajul procentual de 50% 

C] reducere de 15% pentru punctajul procentual de 100% 

Comisia formata din: 1 
2) 

Certifiea si semneaza: 1 

PRESEDINTE DE 
	

CONTRASEMNEAZA, 

	

CONSILIER LO 
	

SECRETAR, 

	

Costica Lazar 
	

II 	Jurist Daniela Chirilà 

I 



2. Redeventa  minimA anualA pentru anul 2017, pentru terenurile concesionate este: 

DESTINATIE TEREN*  Leilmp/an 
ZONA A 9,00 

ZONAB 2,00 
ZONAC 2,00 

ZONA D 1,00 

rkMIAilLWAIJr1 

TAXELE DE CONCESIUNE S1 CIIIRIE 
pentru folosirea in scop agricol si neagricol a unor terenuri ale Primàriei 

Cománefli, aplicabile de la 01.01.2017 

1. Taxele de concesiune se vor indexa cu indicele de inflatie (1,0144) calculat de 
cAtre Institutul National  de Statisticä , care se va aplica In anul 2017 pentru contractele 
aflate in derulare. 

In cazul Intârzierilor la platà, dobanzile si pena1it5i1e de Intârziere se vor calcula 
conform legilor privind stabilirea cuantumului dobânzilor si penalita;ilor de Intârziere 
pentru datoriile la bugetul consolidat de stat; 

• in cazul in care terenul solicitat spre concesionare este in panta sau macroporic, 
taxa de concesiune se va micsora cu 50% 

3. Taxà de redeventa  anualã pentru terenurile Inchiriate pentru anul 2017 se 
stabiIete dupA cum urmeazA: 

DEST1NATIE TEREN Leilmplan 
Agricol - zona A 2.00 
Agricol - zona B 1.00 
Agricol - zona C 0.80 
Agricol - zona D 0.50 
Zona Urminis, albia rau Trotus, extravilan, etc 0,25 
Spatiu comercial - centru 75.00 

-alte zone 55.00 
Prestari servicii 	- centru 55.00 

- alte zone 40.00 
Depozit 	- centru 45.00 

- alte zone 30.00 
Alei acces 35.00 
Terase 35.00 



Panouri publicitare 35,00 

Garaje 20.00 

Copertine auto, parcare 10.00 

PETROM - prestari servicii 25.00 

PETROM - drum acces 15,00 

Spatii, alei acces cabinete medicale 13.00 

Plata taxei de concesiune si a taxei pentru Inchiriere se va face In patru trane 
egale, pana la 15 martie, 15 iunie, 15 septembrie si 15 noiembrie. 

In situaia In care in contractele de concesiune i/sau Inchiriere flu sunt preväzute 
dobânzi si penalitaçi de Intârziere calculate pentru neplata la termen a taxelor datorate, 
dobãnzile si penalitaçile vor fi calculate conform legilor In vigoare. 

PRESEDINTE BE SEDINTA, 
CONSILIER LOCAL, 

CONTRASEMNEAZA, 
SECRETAR,, 

Jurist Daniela Chirilà 
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TARIFE DE BAZA LUNARE 
pentru spaii Cu altá destinatie  decât aceea de locuintA 

ce se vor apliCa CU 01.01.2017 

Nr. SPECIFICATIE UM Taxá (lei) 
Crt.  
1 Spatii 	pentru 	desfàurarea 	activitAtii 	in 	sectorul Mp 7 

produse alimentare 
2 Spatii  pentru desfàurarea activit4ii In sector mixt Mp 8 

(alimentar + industrial)  
3 Spatii pentru desfàurarea activitatii In sector produse Mp 5 

_____ industriale  
4 Spatii 	pentru 	desfàurarea 	activitAtii 	in 	sector Mp 10 

alimentatie publicä  
5 Spaii pentru desraurarea activitatii in sector 

- 	prestari servicii Mp 3 
- 	agenia de formare profesionalà 4 
- 	asociatii proprietari  2 

6 Spai pentru birouri societati  comerciale. Mp 5 
7 Spatii pentru garaje Mp 2 
8 Spatii pentru unitati CEC, bãnci, Loto-pronosport, Mp 13 

etc.  
9 Spatii pentru librãrii Mp 11 
10 Spatii pentru oficii potaIe i servicii telecomunicatii Mp 11 
11 Spatii pentru servicii medicale (cabinete medicale si Mp 1 

farmacii)UH  
12 Spatii  pentru grãdinite, dispensare scolare Mp 1 
13 Spatii  pentru sedii societAti, organizaii nonprofit, Mp 1 

sedii 	reprezentançe 	tehnice, 	atelierele 	artistilor 
plastici, galeriile de artà si birourile parlamentare  

14 Spatii  pentru comertul cu ridicata Mp 7 
Aceste taxe vor constitui tariful minim de pornire a licitatiei pentru contractele ce se vor 

Incheia In anul 2017. 
Plata acestor taxe se face trimestrial in patru trane egale, pânä la 15 martie, 15 iunie, 

15 septembrie si 15 noiembrie. 

PRESEDINTE DE 
CONSILIER I 

Costica Laz 

CONTRASEMNEAZA, 
SECRETAR, 

Jurist Daniela Chirilá 



Anexa nr.7 
La H.C.L. nr.183 din 15.12.2016 

1NCADRAREA ORASULUI COMANESTI PE ZONE 
PENTRU TERENURILE SITUATE IN INTRAVILAN 

- pentru anul 2017- 

ZONA A - 23 strãzi 
Cuprinde stràzile : Aleea Parcului, Avram lancu, Nicolae Ghica, Glrlei, Gàrii, Gheorghe Donici, 
Gheorghe Doja, Liceului, LibrAriei, Mihai Viteazu, Moldovei (nr.pare si impare alte decãt cele din 
zona B), 1 Mai, B-dul 1 Mai, Nufârului, Parcului, Pietii, Republicii, Speranei, Stefan eel Mare, 
Tudor Viadimirescu, Unirii, Vasile Alecsandri. 

ZONA B —39 sträzi 
Cuprinde strázile Ciobànu, Viei, Pietricica, Dumbravei, Victoriei, Valea Poenii (nr. 2-12, 
numere pare), Cuza Voda, Petru Rare, 22 Decembrie (nr.1-45, pare si impare), Minerului (nr.pare 
i impare alte decat cele din zona C), Pàcii, Dealului, Progresului (nr. 1-83 si 2-90), SalcImilor, 

Dorobanti, Fundàtura Poenii, Fundàtura Mihai Eminescu, Mihail Kogàlniceanu, Poenii, 
Saivanului, Dealul Viei, Moldovei (nr. 42,48,50,52,54,56,58,58A,60,62,64,82A,82B); Moldovei 
(1-7 impare, 7A, 7B,), Mihai Eminescu, Ciresoaia (1-129, impare si 2-86 pare), Cetãtuia, Doinei, 
Prieteniei, Emil Rebreanu, Combinatului, Crinului, Florilor, Busuioc, Aleea Combinatului, Nicolae 
Bàlcescu, Arinilor, Narciselor, Ecoului, Magurei. 

ZONA C - 52 strãzi 
Cuprinde sträzile Armoniei, Alexandra Odobescu, Avintului, Aurel Vlaicu, Andrei Baciu, 
Bucegi, Banatului, 22 Decembrie (de la nr.45 pânà la capãtul stràzii), Cireoaia (nr.pare si impare 
alte decat cele din zona B), Curmaturii, Cimpului, Cringului, Costia, Carpaçi, Corobanu, Codrului, 
Dimitrie Cantemir, Eugen Ghica, Soimului, Fundätura Soimului, Gina Morii, Gheorghe Machi, 
George Cobuc, Gheorghe Lazãr, lzvorului, Leorda, Lapo, Luminii, Libertàtii, Mihail Sadoveanu, 
Muntelui, Mioriçei, Matei Millo, Minerului (nr.2-34, pare), 8 Martie, Mircea eel Batran, Maeului, 
Oituz, Prundului, Progresului (nr.pare si impare alte decãt cele din zona B), Valea Poenii (nr.pare 
i impare alte decât cele din zona B), PIriul Valea Poenii, Stadionului, Supanului, Sublaloaia, 

Teiului, Trotus, Vàiuga, Violetelor, Zonilor, Zefirului, Fagului, Vrãneeanu. 

ZONA D —11 sträzi 
Cuprinde strázile Bradului, Goantei, Luneii, Munch, Onizontului, Podeiului, Runcului, Ph-lu! 
See, Voinei, Minei, Pinului. 

in perioada de aplicare a prezentei se pot face modificari la propunerea Pnimarului, cu 
aprobanea Consiliului Local Comanesti, in ceea ce privete trecerea unor sträzi dintr-o zonã de 
impozitare in alta 

PRESEDINTE BE SEDINTA, 	 CONTRASEMNEAZA, 

	

CONSILIER LO 	 SECRETAR, 

	

or 

	
Jurist Dç3iela Chirilá 
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INCADRAREA ORASULUI COMANESTI PE ZONE 
PENTRU TERENURILE SITUATE IN EXTRAVILAN 

pentru antil 2017 

in conformitate cu studiile intoemite de Oficiul de studii pedologice $ agroehimice 
Bacàu, s-a fa-cut urmãtoarea mncadrare: 

ZONA —A, PUNCTELE: 
Camp Vermeti, Càràmizi, C.P.L., Hanul Morii, in Sat, La Moara, Poianà, La Serà, Serà, Sipoteni, 
Turluianu, Tarina  Vasiesti, Tarina Zãvoi, Urmini, Verme$i. 

ZONA —B, PUNCTELE: 
Casa Scãnteii, Drumul Rosu, peak! Luncii, Dealul Ariei, Dealul Comänesti, Dealul Viei, Dumbrava, 
Epureni, Gara Asau, In Cot, Intre Gãrle, Leorda, Lozie, Mina Verme$i, Podina, Tarina Podine, Via 
Puturoasà, Tana  Vermesti. 

ZONA —C, PUNCTELE: 
Agachi, Andrei Moise, Arinis, BAloaia, Budäi, Burticioaia, Cetàçuia, Chinet, Chiri1u, Ciungärie, 
Cràciunesti, Coasta Luminii, Curmàtura, Curpàe1, DàrAieni, Dealul Busuioe, Dealul lui Chiriac, 
Dealul Mare, Dealul Olaru, Dealului, Dosul Fâstei, Dupà Vie, Fâstea, Fãntâna lui Panosehi, Fata 
Fâstei, FundAtura Leorzii, Fundoaia, Galion, Gavrilas, Ghimanaru, Ghioc, Gloduri, Groapa LAloii, 
Groapa Ciubotarului, Hugi, In Camp, Lzlaz, La Ardeleni, La Bazin, La Buzofet, La Manolache, La 
Mind, La Popa, La Spânu, La Olaru, La 5upan, La Ventilator, La Vrâneeanu, La Zeçu, Làloaia, 
Lumina, Partenie, Pãrâul Agachi, Pârãul See, Podei, Podina, R.A.L., Pãrâul Coasta Luminii, Ràdi 
(Cier), Rune, Saivanului, 5ipot Vermesti, ScAricica, Siliste, Speca, Subcurmàturà, Sublãloaia, 
SupAnel, Teins, Tigla, Tisa, Vàiuga, Vàiuguta, Valea Seacà, Valea Cerului. 

ZONA —D, PUNCTELE: 
Bahna, Bogma, Bilighet, Camenca, Chiricel, Coasta Biserieii, Colàcel, Corobanu, Dealul Ancuei, 
Dealul Ciungi, Dealul Saca, Delivan, Fata lui Barbu, Filigeni, Groapa Vreme Rea, Groapa Catanei, 
Groapa Culãi, Groapa Solpei, Groapa lui Ciortan, In Càtinà, LupArie, Làloiça, Lapo, Livada, Nogea, 
Osoi, Pârâul Rediului, Pavaloaia, Petroasele, Picior Mesteacãn, Picior Napa, Pãraul Soci, Plaiul 
Mânàstirii, Poiana Pãrului, Prisaca, Put  Ask, Scaune, Tulburatu, Vãrfiul Bätcii 

	

PRESEDINTE DE 5' TA, 	 CONTRASEMNEAZA, 
CONSILIER 	 SECRETAR, 

	

Costica L za '- -.-- * 	 Jurist Daniela Chirilá 

64 


